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PRESENTA

SUBASTA
LIBROS, MONEDAS, PAPEL MONEDA, ACCIONES, BONOS Y MEDALLAS

SE LLEVARÁ A CABO EN EL HOTEL DEL PRADO DE LA CIUDAD DE MÉXICO
(MARINA NACIONAL # 399, COL.ANZURES, MÉXICO, D.F., 11300. TELS: 52606284, 8909)

DURANTE LA XLV CONVENCIÓN NUMISMÁTICA INTERNACIONAL AUSPICIADA POR LA S.N.M.

FLOOR AND MAIL BID AUCTION
MEXICAN BOOKS, COINS, PAPER MONEY, STOCKS, BONDS AND MEDALS

SUBASTA EN PISO Y POR CORREO

JUEVES, 3 DE ABRIL DEL 2008 - 4:00 P.M.
THURSDAY, APRIL 3, 2008 - 4:00 P.M.

FECHA LÍMITE DE ACEPTACIÓN DE OFERTAS POR CORREO
MIÉRCOLES 2 DE ABRIL DEL 2008, 6:00 P.M.

(CLOSING DATE FOR MAIL BIDS: WEDNESDAY, APRIL 2, 2008 - 6:00 P.M.)
LOTES DISPONIBLES PARA SU REVISIÓN EN EL MUNDO DE LA MONEDA

(FAVOR DE CONCERTAR CITA)
(LOTS ARE AVAILABLE FOR VIEWING BY APPOINTMENT AT EL MUNDO DE LA MONEDA)

EL MUNDO DE LA MONEDA, S.A. DE C.V.
MOTOLINIA # 31, CENTRO HISTÓRICO, 06000, MÉXICO, D.F.

tels: 5521-9203, 5512-1207, 5518-5775
FAX: 5521-8037

info@elmundodelamoneda.com
http://www.elmundodelamoneda.com

CATALOGADA Y PRESENTADA POR
DUANE D. DOUGLAS

Fotografía: Jorge Westendarp Galofré
www.jorgewestendarp.com
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ACTUALMENTE ESTAMOS RECIBIENDO CONSIGNACIONES
PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

QUE SE REALIZARÁ EN SEPTIEMBRE DEL 2008

CONDICIONES DE SUBASTA

1. ESTA ES UNA SUBASTA EN PISO Y POR CORRESPONDENCIA. CADA LOTE SERÁ VENDIDO AL MEJOR POSTOR.

2. NOS RESERVAMOS EL DERECHO DE ACEPTAR OFERTAS. NO ACEPTAMOS OFERTAS SIN LÍMITE.

3. SE AUMENTARÁ UN 10% AL TOTAL DE SU ESTADO DE CUENTA POR CONCEPTO DE COMISIÓN.

4. GARANTIZAMOS LA AUTENTICIDAD DE TODAS LAS PIEZAS OFRECIDAS, CON EXCEPCIÓN DE CUANDO SE INDIQUE
LO CONTRARIO.

5. TODOS LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON ESTIMADOS; SUS OFERTAS PUEDEN SER MENORES,
IGUALES O MAYORES.

6. FAVOR DE REVISAR SU LISTA DE OFERTAS CON CUIDADO, YA QUE NO PODEMOS HACERNOS RESPONSABLES POR
ERRORES QUE APAREZCAN EN SU LISTA (LA CUAL DEBERÁ FIRMAR ANTES DE REMITIRLA); NO OBSTANTE, SÍ
RESPONDEMOS POR LOS ERRORES QUE CONTENGA ESTE CATÁLOGO, Y SI FUERE EL CASO NOS RESERVAMOS EL
DERECHO DE RETIRAR O CANCELAR CUALQUIER LOTE.

7. SOLAMENTE SE ACEPTARÁN DEVOLUCIONES CUANDO SE DEMUESTRE QUE ESTA EMPRESA INCURRIÓ EN ALGÚN
ERROR.

8. DE RECIBIRSE DÓS O MÁS OFERTAS IGUALES POR EL MISMO LOTE, LA MÁS ELEVADA SE REDUCIRÁ A UNA
CANTIDAD EQUIVALENTE A UN AUMENTO ARRIBA DE LA SEGUNDA OFERTA MÁS ALTA, POR EJEMPLO: AL HABER
UNA OFERTA DE $1000.00 Y OTRA DE $2000.00, SE ABRIRÁ LA PUJA EN $1100.00

9. EL CORREO ES LENTO, SI UTILIZA EL CORREO CONVENCIONAL, SUGERIMOS QUE ENVÍE SUS OFERTAS POR LO
MENOS 30 DÍAS ANTES. DE PREFERENCIA USE EL CORREO ELECTRÓNICO (E/M); O BIEN, SERVICIO DE
MENSAJERÍA O VÍA FAX.

10. EN CASO DE EMPATE, TENDRÁ PREFERENCIA LA PRIMERA OFERTA RECIBIDA.

11. LOS PAGOS PODRÁN REALIZARSE EN EFECTIVO EN MONEDA NACIONAL POR MEDIO DE UN DEPÓSITO
DIRECTO A NUESTRA CUENTA BANCARIA, O CON CHEQUE PERSONAL O CERTIFICADO A NOMBRE DE
“DUANE DOUGLAS” Y DEBERÁN EFECTUARSE EN CUANTO SE RECIBA LA FACTURA O NOTIFICACIÓN
CORRESPONDIENTE. LOS PARTICIPANTES QUE OFERTEN POR VEZ PRIMERA DEBERÁN PROPORCIONAR
REFERENCIAS CREDITICIAS/BANCARIAS EN SU FORMA DE OFERTAS.

12. TODOS LOS LOTES ADJUDICADOS A FORÁNEOS, PODRÁN SER ENVIADOS POR SERVICIO DE MENSAJERÍA O POR
PAQUETERÍA (SEGÚN NOS LO INDIQUE EL CLIENTE). PARA AMBOS CASOS SE CARGARÁ A LA FACTURA LA
CANTIDAD QUE CORRESPONDE A LOS GASTOS DE EMPAQUE Y ENVÍO. EL MUNDO DE LA MONEDA NO SE HACE
RESPONSABLE POR PÉRDIDAS PARCIALES, TOTALES O MALTRATO DE CUALQUIER ENVÍO.

13. EL SOLO HECHO DE PARTICIPAR EN LA SUBASTA, PRESUPONE EL CONSENTIMIENTO Y COMPLETO ACUERDO CON
ESTAS CONDICIONES.

TODOS LOS PRECIOS DE ESTE CATÁLOGO ESTÁN EN PESOS MEXICANOS Y TODAS LAS OPERACIONES EFECTUADAS EN
ESTA SUBASTA SERÁN CALCULADAS EN PESOS EN LA FECHA DE CIERRE DE LA MISMA.
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WE ARE PRESENTLY ACCEPTING
CONSIGNMENTS FOR OUR NEXT AUCTION

TO BE HELD IN SEPTEMBER 2008

AUCTION TERMS

1. THIS IS A MAIL BID AND FLOOR BID AUCTION. EACH LOT WILL BE SOLD TO THE HIGHEST BIDDER.

2. WE RESERVE THE RIGHT TO REFUSE BIDS. WE CANNOT ACCEPT UNLIMITED BIDS.

3. WE GUARANTEE THE AUTHENTICITY OF ALL LOTS, UNLESS OTHERWISE SPECIFIED.

4. ALL PRICES ARE ESTIMATED; YOUR BIDS MAY BE GREATER OR LESS.

5. PLEASE CHECK YOUR BIDS CAREFULLY BEFORE SIGNING THE BID FORM. WE WILL BE RESPONSIBLE FOR ERRORS
IN CATALOGING ONLY.

6. WHEN ONE LOT RECEIVES MORE THAN ONE BID, THE HIGHEST BID WILL BE REDUCED TO ONE INCREASE ABOVE
THE SECOND HIGHEST BID.

7. POSTAL SERVICE IS FREQUENTLY SLOW. WE SUGGEST YOU MAIL YOUR BIDS AT LEAST 30 DAYS BEFORE THE
AUCTION DATE, OR, PREFERABLY, SEND THEM BY E/MAIL (info@elmundodelamoneda.com), FAX OR
MESSENGER SERVICE.

8. IN CASE OF A TIE, THE FIRST BID RECEIVED WILL HAVE PRIORITY.

9. PAYMENTS MAY BE MADE IN CASH IN MEXICAN PESOS OR U.S. CURRENCY, BY CHECK OR INTERNATIONAL
MONEY ORDER PAYABLE TO “DUANE DOUGLAS” AND SHOULD BE SENT AS SOON AS THE INVOICE OR
NOTIFICATION HAS BEEN RECEIVED.

10. IF YOU HAVE ANY SPECIAL INSTRUCTIONS OR WISH TO HAVE SOMEONE PICK THEM UP FOR YOU OR PLAN TO DO
SO PERSONALLY, ALSO PLEASE NOTIFY US ON YOUR BID SHEET. SHIPPING EXPENSES AND POSTAGE WILL BE
ADDED TO ALL INVOICES. “EL MUNDO DE LA MONEDA” IS NOT RESPONSIBLE FOR LOSS OF LOTS IN THE MAIL.
PLEASE DO NOT SEND YOUR PAYMENT TO OUR U.S. ADDRESS.

11. THE ACT OF PARTICIPATING IN THIS AUCTION, INDICATES YOU HAVE READ AND AGREE TO THE TERMS HEREIN
EXPRESSED.

12. ALL PRICES IN THIS CATALOG ARE EXPRESSED IN MEXICAN PESOS. YOUR BIDS MAY BE EITHER IN PESOS OR US
DOLLARS. DOLLAR BIDS WILL BE CONVERTED TO PESOS IN ORDER TO PARTICIPATE. THEY WILL BE RE-
CONVERTED TO DOLLARS AT THE SAME RATE ON INVOICES SENT ABROAD. PLEASE USE $10.70 (PESOS) PER
DOLLAR FOR YOUR BIDDING, OR SIMPLY LEAVE YOUR BIDS IN U.S. CURRENCY .

13. A BUYER’S FEE OF 10% WILL BE ADDED TO YOUR INVOICE.

PLEASE MAKE YOUR PERSONAL CHECK OR INTERNATIONAL MONEY ORDER
PAYABLE TO “DUANE DOUGLAS” AND SEND IT TO OUR MEXICO CITY ADDRESS AS FOLLOWS:

DUANE DOUGLAS, MOTOLINIA # 31, COL. CENTRO
MÉXICO, D.F. 06000
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FORMA DE OFERTAS POR CORREO

(BID SHEET FORM)
EL MUNDO DE LA MONEDA, S.A. DE C.V.

MOTOLINIA # 31, CENTRO HISTÓRICO, 06000, MÉXICO, D.F.
TELS: 5521-9203, 5518-5775, 5512-1207. FAX: 5521-8037

info@elmundodelamoneda.com

LOS PRECIOS ESTIMADOS EN ESTE CATÁLOGO ESTÁN EN “PESOS MEXICANOS”
(ESTIMATES IN THIS CATALOG ARE IN “MEXICAN PESOS”)

POR MEDIO DE LA PRESENTE AUTORIZO A DUANE D. DOUGLAS, O A QUIEN EL DESIGNE, PARA QUE EN MI NOMBRE Y
REPRESENTACIÓN EJECUTE LAS SIGUIENTES OFERTAS EN LA SUBASTA DE “EL MUNDO DE LA MONEDA, S.A. DE C.V.” QUE
SE CERRARÁ EL 3 DE ABRIL DEL 2008 A LAS 4:00 PM. MANIFIESTO QUE HE LEÍDO Y ACEPTO LAS CONDICIONES DE VENTA Y
QUE AL RECIBIR LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE, DE INMEDIATO ENVIARÉ EL PAGO DE LOS LOTES QUE ME HAN SIDO
ASIGNADOS.
(I HEREBY AUTHORIZE DUANE D. DOUGLAS OR WHOMEVER HE DESIGNATES TO REPRESENT ME AND EXECUTE THE
FOLLOWING BIDS IN THE AUCTION OF “EL MUNDO DE LA MONEDA, S.A. DE C.V.” WHICH CLOSES ON APRIL 3, 2008 AT
4:00 P.M. I HAVE READ AND ACCEPT THE TERMS OF THE SALE AND AGREE TO SEND THE PAYMENT OF THE LOTS I HAVE
BEEN AWARDED ON RECEIVING THE CORRESPONDING NOTIFICATION).

NOMBRE (NAME):

DIRECCIÓN COMPLETA (COMPLETE ADDRESS):

TELS/FAX:

CORREO ELECTRÓNICO (ELECTRONIC MAIL):

FECHA (DATE):

REFERENCIAS BANCARIAS Y/O TARJETA DE CRÉDITO:

BANK  AND CREDIT CARD REFERENCES:

SI ES LA PRIMERA VEZ QUE PARTICIPA EN NUESTRAS SUBASTAS, SUS OFERTAS DEBEN SER ACOMPAÑADAS
CON UN MÍNIMO DEL 30% DEL TOTAL CALCULADO.
(IF THIS IS THE FIRST TIME YOU PARTICIPATE IN OUR AUCTIONS YOU SHOULD ADVANCE A PAYMENT OF 30%
OF THE TOTAL AMOUNT OF YOUR BIDS).

AUTORIZO EL INCREMENTAR MIS OFERTAS EN UN:
(I AUTHORIZE THE FOLLOWING INCREASE OF MY BIDS):

10% 20% 30% 40% 50% 100%

HE LEÍDO Y ESTOY CONFORME CON LAS CONDICIONES DE ESTA SUBASTA
(I HAVE READ AND AGREE WITH THE TERMS OF THIS AUCTION)

______________________________
firma (signature)



VI

            HOJA DE OFERTAS  (BID SHEET)

                               LOS PRECIOS ESTIMADOS ESTÁN EN PESOS MEXICANOS Y SUS OFERTAS
                                                       DEBERÁN EFECTUARSE EN LA MISMA MONEDA
                        ESTIMATES ARE IN MEXICAN PESOS AND BIDS SHOULD BE IN THE SAME CURRENCY

LOTE OFERTA LOTE OFERTA LOTE OFERTA
LOT BID LOT BID LOT BID



VII

SUBASTA



VIII



1

SUBASTA DE LIBROS, MONEDAS, PAPEL MONEDA, ACCIONES,
BONOS Y MEDALLAS

(Todos los precios estimados están en Pesos Mexicanos)
AUCTION OF BOOKS, COINS, PAPER MONEY, STOCKS, BONDS

AND MEDALS
(All estimates are in Mexican Pesos)

JUEVES, ABRIL 3, 2008, 4:00 PM

THURSDAY, APRIL 3, 2008, 4:00 PM

LIBROS
(BOOKS)

ATENTO AVISO:
DEBIDO AL TAMAÑO Y PESO DE LOS LIBROS Y
CATÁLOGOS OFRECIDOS EN ESTA SECCIÓN, SE
AUMENTARÁ EN SU FACTURA EL COSTO DE ENVÍO
PROPORCIONAL.

ATTENTION:
DUE TO THE SIZE AND WEIGHT OF BOOKS AND
CATALOGS OFFERED IN THIS SECTION, THE
PROPORTIONAL SHIPPING COST WILL BE ADDED
TO YOUR INVOICE.

1. Sociedad Numismática de México. Boletines
No. 1,2,3. Extremadamente RAROS;
ejemplares agotados desde hace muchos años.
Nuevos; la portada del N.1 ligeramente
amarillenta. 1500.00

2. Los Escudos de los Reyes de España en las
Monedas Coloniales de México; A.J.S.
Stanley McNickle. Editado por la Sociedad
Numismática de México, 1962. Excelente
estado de conservación. “Muy escaso”. 700.00

3. La Moneda Mexicana, Su Historia; José
Manuel Sobrino. Banco de México, 1972.
Obra Indispensable. Usado, excelente estado
de conservación. Escaso. 1000.00

4. Standard Catalog of Mexican Coins, Paper
Money, Stocks, Bonds and Medals; Colin
Bruce – Dr.Vogt – Krause Publications, 1981.
Edición bilingüe; obra clásica, básica e
indispensable que compendia una buena parte
de la numismática mexicana. Prácticamente
nuevo, bien cuidado. RARO. 2000.00

5. Monedas Mexicanas, 1536-1966; José León
Robles de la Torre. Edición privada, 1968.
Interesante obra, esfuerzo muy plausible,
ilustrada. Las esquinas de la última página y
contraportada maltratadas. Usado. Escaso.

400.00
6. Medals of Mexico, Vol. II, 1821-1971; Frank

W. Grove. Edición privada, 1972. Obra
clásica y de obligada consulta en la
medallística mexicana. Nuevo. 550.00

7. Catálogo de Medallas de la Sociedad
Numismática de México, A.C. 1952-1995; Dr.
Luis M. Gómez W. Edición particular, 1996.
Nuevo. 250.00

8. Spanish Colonial Gold Coins in the Florida
Collection; Alan K. Craig. A Florida Heritage
Publication, 2000. Magnífica obra para
estudio y consulta de la moneda macuquina de
oro. Contiene ilustraciones, dibujos y
estupendas láminas a color de las mejores
piezas (incluyendo monedas de presentación
de la ceca Mo) de la Colección de Florida de
los diversos rescates a lo largo del tiempo en
sus costas. Nuevo. 500.00

9. Monedas Hispano-Cristianas, 3 tomos; Aloiss
Heiss. Juan R. Cayón Editor, 1975. Edición
facsimilar de la obra publicada entre 1865 y
1869; extraordinaria ! Nuevos. 900.00

10. Comentarios a las Ordenanzas de Minas,
1761, Fco. Xavier de Gamboa. Edición
facsimilar publicada por la Casa de Moneda
de México y editada por M.A.Porrúa, 1986.
Forro ligeramente maltratado; interior nuevo.

500.00
11. World Coins 2001-Date. Premiere Edition;

Colin R. Bruce II. Krause Publications, 2006.
Nuevo. 350.00
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12. The Early Date Coins of Europe, 1234-1500;
Robert A. Levinson. The Coin and Currency
Institute, Inc. 2007. Extraordinario catálogo
totalmente ilustrado de la moneda medieval
alemana, holandesa, italiana, francesa, etc.
Contiene además cuatro láminas a colores,
mapas, ilustraciones y precios de cada
moneda. Nuevo. 500.00

13. Historia de la Moneda Española; Octavio Gil
Farrés. Edición particular, 1959. Empastado,
415 pp. Usado, buen estado de conservación.

190.00
14. Coins of the World; R.A.G. Carson. Harper &

Row, Publishers, 1962. 642 pp. y 64 láminas
en blanco y negro. Usado, buen estado de
conservación. 190.00

15. Gold Coins of Europe, since 1800, a catalogue
with valuations; Hans Schlumberger. Sterling
Publishing Co., Inc. NY, 1968. Huellas de
humedad en la parte baja de las pastas pero
que no afectan el contenido. Usado. 100.00

16. Monnaies Modernes de 1789 à nos Jours.
L’Univers des Monnaies; Anthony Dowle and
André de Clermont. Office du Livre, 1972.
Extraordinario y profusamente ilustrado con
láminas a todo color y en blanco/negro. 320
pp. Usado, muy buen estado de conservación.

220.00
17. La Biblia a través de sus Monedas, Guía sobre

la Numismática Bíblica de Carlos Abel Amaya
Guerra (Sociedad Numismática de Monterrey,
A.C.) 2006. Nuevo. 500.00

18. 125 Años de la Banca Serfín; Roberto
Vallarino y Alvaro Figueroa. Banca Serfín,
1990. Interesante obra. Forro ligeramente
maltratado. Nuevo. 250.00

19. Plata labrada en la Real Hacienda, Estudio
Fiscal Novohispano; Rubén Ruíz Medrano.
INAH - Colegio de San Luis Potosí, 2002. Muy
interesante. Nuevo. 180.00

20. México y sus Alrededores. Edición facsimilar
de la que fue realizada por los
Establecimientos Litográficos de Decaen
Editor en México, S.A. 500 ejemplares; cerca
de 40 láminas sepia y en blanco/negro. Usado.
Bien conservado. 1000.00

21. Egerton en México 1830-1842. Edición
Privada de Cartón y Papel, S.A., 1976.
Reproducción de la edición del autor con sus
textos originales y otras obras de 30
magníficas láminas aisladas a todo color.
Nuevo. 1000.00

22. Código Civil del D.F. adaptado para el Estado
de Querétaro. Edición oficial del Estado, 1872.
Pasta en piel, 370 pp. Usado. 100.00

23. Diccionario Porrúa: Historia, Biografía y
Serigrafía de México, 2ª Edición. Editorial
Porrúa, S.A.; 1964. 1777 pp. en un solo tomo.
Usado, lomo maltratado. 200.00

PAPEL MONEDA DE MEXICO
(MEXICAN PAPER MONEY)

BANCO DE MÉXICO

24. 1 Peso, sin fecha (undated), serie A, BKM-1,
DD-91, Pick 28-a. AU 1000.00

25. 2 Pesos, sin fecha (undated), BKM-2000, P-
19; DD-317, DD-317a. Pruebas del anverso y
del reverso; el anverso es negro sobre un
fondo verde y rosa mientras que el reverso es
rojo quemado. (Front and back proofs; the
front is black on a pink and green underprint
while the back is dark red). UNC 4000.00

26. 5 Pesos, Enero 18, 1933 (January 18, 1933).
BKM-2005, P-21e, DD-5, serie “F”. Muy
escaso en esta condición (very scarce in this
condition). AU 2500.00
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27. 5 Pesos, Agosto 9, 1933 (August 9, 1933).
BKM-2006, P-21f, DD-6, serie “G”. Esta serie
es rara en esta condiición (this series is rare in
this condition). CU 1500.00

28. 5 Pesos, Marzo 7, 1934 (March 7, 1934).
BKM-2007, P-21g, DD-7, serie “H”. AU

900.00
29. 5 Pesos, sin fecha (undated), BKM-2008, P-

21h, DD-8, serie “I”. CU 1000.00

30. 10 Pesos, Agosto 1, 1931 (August 1, 1931);
BKM-2256, P-22b, DD-11, serie “C”.
Condición excepcional para esta serie
(exceptional condition for this series). EF

1600.00
31. 10 Pesos, Abril 30, 1932 (April 30, 1932).

BKM-2260, P-22c, DD-12, serie “D”. Escaso,
muy atractivo, colores firmes. (Scarce, very
attractive, vivid colors). VF 1400.00

32. 10 Pesos, Junio 22, 1932 (June 22, 1932).
BKM-2261, P-22d, DD-13, serie “E”. VF

900.00
33. 10 Pesos, sin fecha (undated), BKM-2265, P-

22h, DD-17, serie “I”. AU/UNC         1250.00
34. 20 Pesos, Junio 22, 1932 (June 22, 1932).

BKM-2550, P-23d, DD-22, serie “E”.
Atractivo (attractive). F/VF                 2000.00

35. 20 Pesos, sin fecha (undated), BKM-2554, P-
23h, DD-26, serie “I”. Muy atractivo,
condición elevada para esta pieza. (Very
attractive, high grade for this note). AU/UNC

3500.00

36. 50 Pesos, Agosto 1, 1931 (August 1, 1931).
BKM-2651, P-24b, DD-29, serie “C”. Serie
muy escasa (very scarce series). G      4250.00

37. 50 Pesos, Marzo 7, 1934 (March 7, 1934).
BKM-2656, P-24g, DD-34, serie “H”.
Condición superior a la usual (above average
condition). VF 7500.00

38. 100 Pesos, Enero 18, 1933 (January 18, 1933).
BKM-2677, P-25e, DD-40, serie “F”. VG

5000.00
39. 5 Pesos, Abril 1, 1936 (April 1, 1936). BKM-

2010, P-29, DD-60, serie “J”. CU       1500.00
40. 10 Pesos, Abril 1, 1936 (April 1, 1936).

BKM-2267, P-30, DD-62, serie “J”. EF
1500.00
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41. 10 Pesos, Noviembre 8, 1961 (November 8,
1961). BKM-2372, P-58i, DD-618, serie
“LV”. Billete especial y muy raro, firmado por
la Tehuana “ESTELA RUÍZ”, aparece la firma
sobre la fecha junto a su efigie. (Very special
and rare note, signed by The Tehuana
“ESTELA RUÍZ”, her hand-written signature
appears over the date next to her portrait). CU

4000.00

42. 50 Pesos, Abril 21, 1937 (April 21, 1937).
BKM-2658, P-37a, DD-64, serie “L”. Muy
atractivo y muy escaso en esta condición (very
attractive and very scarce in this condition).
EF 9000.00

43. 50 Pesos, Junio 26, 1940 (June 26, 1940).
BKM-2659, P-37d, DD-65, serie “N”. Mucho
más escasa que la serie “L” (much more
scarce than series “L”). F                     9000.00

44. 100 Pesos, Septiembre 1, 1936 (September 1,
1936). BKM-268h, P-31a, DD-67, serie “K”.
G/VG 1500.00

45. 100 Pesos, Junio 26, 1940 (June 26, 1940).
BKM-2682, P-42a, DD-68, serie “N”.
Limpiado (cleaned). AU                      2000.00

46. 100 Pesos, Noviembre 12, 1941 (November
12, 1941. BKM-2683, P-42b, DD-69, serie
“O”. UNC 2750.00

47. 100 Pesos, Noviembre 25, 1942 (November
25, 1942). BKM-2684, P-42c, DD-70, serie
“P”. EF 2250.00

48. 20 Pesos, Noviembre 11, 1941 (November 11,
1941). BKM-2559, P-40c, DD-651. Error en
la fecha del lado izquierdo, billete raro,
manchitas que se aprecian en la foto (error
note, the date at the left reads “Nov.11, 1491”.
This is a rare note, seldom offered for sale;
some minor stains as seen in the photo).
G/VG 4000.00

49. 500 Pesos, Noviembre 11, 1941 (November 1,
1941). BKM-no catalogado (uncat), P-43b,
DD-794, serie “O”. Muy escaso (very scarce),
VF 1500.00
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50. 500, 1000, 10,000 Pesos. Enero 18, 1978;
Febrero 18, 1977 y Enero 18, 1978. (January
18, 1978; February 18, 1977 and January 18,
1978). BKM-2705, 2715, 2725; P-51t, 52t, 72;
DD-817, 839, 900. Los últimos tres dígitos
son iguales (532); Morelos, Cuauhtémoc,
Matías Romero. Tres piezas, todos sin
circular. (Three notes, all uncirculated, the last
three digits are the same on all three notes
(532). UNC 1000.00

51. 1000 Pesos, Septiembre 1, 1936 (September 1,
1936). BKM-2713, P-33, DD-820, serie “K”.
Billete sumamente raro, siendo la primera
serie de esta emisión, sólo se conocen tres o
cuatro piezas. (Very rare note, this is the first
series of this issue and is extremely rare, only
three or four examples are known). G 5500.00

52. 10,000 Pesos; Diciembre 27, 1950 (December
27, 1950). BKM-2723, P-45b, DD-820, serie
“CS”. Esta es otra rareza de la billetística
mexicana y muy codiciado como tal; tiene dos
huellas de pegamento en las esquinas del lado
derecho del reverso. (This is another rarity of
Mexican notaphilia and very much coveted as
such, it has two spots of glue at the right
corners of the reverse). VG 6500.00

53. 5, 10, 20, 50, 100, 500, 1000, 2000, 5000,
10.000, 20.000, 50.000, 100.000 Pesos. BKM-
2209, 2402, 2622, 2668, 2693, 2707, 2717, no
catalogado (uncat), 2721, no catalogado
(uncat), no catalogado (uncat), no catalogado
(uncat), no catalogado (uncat). P-62a, 63a,
64a, 65a, 66a, 69, 70a, 82a, 71, 78a, 91a, 93a,
94a. DD-903, 952, 1097, 1208, 1218, 1227,
1234, 1244, 1250, 1260, 1274, 1279, 1286.
Trece piezas. Todas son serie y subserie “A”.
Asimismo, todas tienen el mismo número de

serie: 003716, y todas están sin circular.
(Thirteen pieces, all are series and subseries
“A”; all have the same serial number: 003716,
and all are uncirculated). UNC            2000.00

54. 5, 10, 20, 50, 100, 500, 1000 Pesos. BKM-
2209, 2402, 2622, 2668, 2693, 2707, 2717; P-
62, 63, 64, 65, 66, 69, 70; DD-903, 952, 1097,
1208, 1218, 1227, 1234. Siete piezas, todas
son serie “A” y todos están sin circular (seven
notes; all are series “A” and all are
uncirculated). UNC                                600.00

55. 10, 20, 50, 100 Nuevos Pesos. P-95, 96, 97,
98; DD-1288, 1290, 1292, 1294. Cuatro
piezas sin circular (four uncirculated pieces).
UNC 1000.00

56. Conmemorativo. Aniversario de los 30 Años
de la Inauguración de la Fábrica de Billetes,
1969-1999; y Conmemorativo de los 75 Años
de la Fundación del Banco de México, 1925-
2000. Las dos piezas están sin circular, DD-
1354, 1355. (Commemorative of the
Inauguration of the Paper Money Plant 1969-
1999 and Commemorative of the 75
Anniversary of the Banco de México, 1925-
2000. Both are uncirculated). UNC       500.00

AGUASCALIENTES

57. 5 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Julio 1,
1910 (July 1, 1910). BK-AGU-3, P-S101c,
VG 550.00

58. 10 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Mayo
1, 1907 (May 1, 1907). BK-AGU-8, P-102b,
VG 800.00

59. RETIRADO

60. 100 Pesos, El Banco de Aguascalientes,
Octubre 14, 1903 (October 14, 1903). BK-
AGU-22, P-S3105a, serie “A”. Tres firmas
manuscritas. Este es un billete “muy raro”, el
cual no se ha visto a la venta en subasta desde
hace varios años. (The three signatures are
hand-written. This is a “very rare note” which
has not been for sale in auction for several
years). G/VG 9500.00
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CHIHUAHUA

61. 10 Pesos, El Banco de Chihuahua, ABNC,
1889, no catalogado por Douglas-Verrey-
Hidalgo; en Pick (S-122) aparece como
espécimen. Es un billete “sumamente raro”,
sólo se conocen dos piezas emitidas y las dos
están en la misma condición; serie “A”, faltan
pedacitos en el márgen superior y tiene varios
agujeros. (This is an “extremely rare note”,
not cataloged by Douglas-Verrey-Hidalgo; in
Pick only the specimens are cataloged, only
two pieces are known and both are in the same
condition. Series “A”, the upper margin is
frayed and there are several small pieces
missing from the note. Pr/Fr            15,000.00

62. 25 Centavos, El Banco de Santa Eulalia, 1875,
BK-CHI-14, P-S189a, serie “A”; cinco
pequeños números de graffiti en tinta en el
reverso (five numbers of graffiti in ink on
back). G 2250.00

63. 1 Peso, El Banco de Santa Eulalia, 1875, BK-
CHI-19, P-S191s. Espécimen (specimen).
UNC 4000.00

64. 25 Centavos, El Banco Mejicano, 1878, BK-
CHI-22, P-S143a, número de serie (serial
number) # 742256, ligera huella de quemadura
en el márgen izquierdo (slight trace of having
been burned at right margin as is usual for this
note). EF 600.00

65. 50 Centavos, El Banco Mejicano, 1878, BK-
CHI-25, P-S144a. VG                          1500.00

66. 25 Centavos, El Banco Mexicano, 1888, BK-
CHI-32, P-S151a. G/VG                        800.00

67. RETIRADO
68. 1 Peso, El Banco Mexicano, 1888, BK-CHI-

37, P-S153a. G 2000.00

69. 5 Pesos, El Banco Mexicano, ABNC, 1888,
serie “A”, BK-CHI-41, P-S155. Este es un
billete “extremadamente raro”; solamente se
conocen tres o cuatro piezas emitidas, faltan
varios pedacitos. (This is an “extremely rare
note”, only three or four issued notes are
known, several small pieces are missing). Fr

15,000.00

70. 10 Pesos, El Banco Mexicano, 1888, serie
“A”, no está catalogado por Douglas-Verrey-
Hidalgo, en Pick (156) solo está catalogado
como Proof y Espécimen. Esta es otra pieza
“extremadamente rara”; se conocen solo tres
piezas y las tres están en la misma condición;
faltan pedacitos. (This is another “extremely
rare note”; only three issued notes are known,
and all three are in the same condition; small
pieces are missing). Pr/Fr                15,000.00
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71. 20 Pesos, El Banco Mexicano, 1888, serie
“A”, BK-CHI-43, P-S157a. Nuevamente otra
pieza “sumamente rara”; solamente se
conocen cuatro o cinco piezas firmadas y
emitidas; falta un pedazo en la esquina
derecha inferior y unos pedacitos en la parte
central inferior. (This is another “extremely
rare” note; only four or five signed and issued
notes are known; a part of the lower right hand
corner is missing and a few small pieces at the
lower center part of the note). Fr      15,000.00

72. 25 Centavos, El Banco Minero Chihuahuense,
1880, BK-CHI-52, P-S172a. VG         1250.00

73. 1 Peso, El Banco Minero Chihuahuense, 1880,
BK-CHI-66, P-S175s. Espécimen, serie A,
color café. Resello (O/P): “Vale por Pesos
Fuertes a la Par”; firma de Enrique Creel
(light brown underprint, signature of Enrique
Creel, very attractive). Muy atractivo.
AU/UNC 3000.00

74. 1 Peso, El Banco Minero Chihuahuense, 1880,
BK-CHI-66, P-S176s. Espécimen, serie B,
color rosa, aparece la firma de Enrique Creel
(pink color, the signature of Enrique Creel
appears on the note; very attractive). Muy
atractivo. UNC 5000.00

75. 1 Peso, El Banco Minero, BK-CHI-76, P-
S163s1. Espécimen, serie A. UNC        500.00

76. 5 Pesos, El Banco Minero, 1910, BK-CHI-90,
P-S170a. Resello (O/P): “1910 Centenario
1910” con el tricolor en el reverso “Primer
Centenario de la Independencia Mexicana
1910”. (Commemorative of the First
Centennial of Independence of Mexico 1910).
G/VG 1000.00

77. 5 Pesos, El Banco Minero, serie T.3, 1910,
BK-CHI-89, P-S170s. Espécimen. El muy
popular tricolor conmemorativo “Primer
Centenario de la Independencia Mexicana”.
(The very popular three colored flag on the
back with the legend: “First Centennial of the
Mexican Independence commemorating the
event). UNC 6000.00

78. 10 Pesos, El Banco Minero, serie W.3, 1910,
BK-CHI-97, P-S171s. Espécimen, el tricolor
en el reverso conmemorando el “Primer
Centenario de la Independencia Mexicana”
(the very popular three-colored reverse
commemorating the “First Centennial of the
Mexican Republic”). UNC                  6000.00

79. 20 Pesos, El Banco Minero, Julio 7, 1914
(July 7, 1914); BK-CHI-100, P-S165A. Muy
atractiva condición, colores vivos (very
attractive condition, light colors). VF/EF

750.00
80. 20 Pesos, El Banco Minero, 1913, BK-CHI-

101, P-S165Bb. Resello (O/P): “Chihuahua”,
Diciembre 30 de 1912 (Dec.30,1912).
Pequeña quemadura en el márgen inferior
(small burnt spot at bottom margin). VG/F

500.00
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81. 100 Pesos, El Banco Minero, Abril 21, 1914
(April 21, 1914); BK-CHI-113, P-S168a.
Estado de conservación muy superior a la
usual (condition above average for this piece).
EF 3500.00

82. 1000 Pesos, El Banco Minero, 1909/1908,
BK-CHI-119, P-S169a, serie Z. Resello (O/P):
Chihuahua, Noviembre 10 de 1900. Este
billete es “extremadamente raro” como billete
firmado y emitido con solo tres ejemplares
conocidos estando uno de ellos en la colección
del Banco de México. Las tres piezas están en
la misma condición Good. (This is another
“extremely rare” signed and issued note; only
three examples are known. One is in the Bank
of Mexico collection; the three pieces are in
the same condition - Good). 50,000.00

83. 5 Pesos, El Banco Comercial de Chihuahua,
Junio 15, 1898 (June 15, 1898). BK-CHI-140,
P-S127Ab, serie B. Resello (O/P): “Gómez
Palacio” muy escaso. Falta un pedacito en la
esquina del lado inferior derecho, faltan otros
pedacitos. (Very scarce with the “Gómez
Palacio” overprint, piece missing at right
lower corner and a few others at the center).
Fr 3000.00

84. 10 Pesos, El Banco Comercial de Chihuahua,
1889, serie A, BK-CHI-142, P-S128a, número
de serie 00018, faltan pedacitos en el centro.
Muy escaso. (Very scarce, small pieces of
note missing at the center). Fr 3000.00

85. 20 Pesos, El Banco Comercial de Chihuahua,
1889, serie A, BK-CHI-144, P-S129, serie A,
número de serie 00065. Este es un billete raro,
faltan pedacitos en los márgenes y tres en el
centro. (This is a rare note. Small pieces are
missing at the margins and three at the center).
Fr 4500.00

86. 5, 10, 20, 50 Pesos. El Banco del Estado de
Chihuahua. Decreto (decree): de Diciembre
12, 1913. BK-CHI-148, 149, 150, 151. P-
S132a, 133a, 134a, 135a. UNC, F, EF, VF
800.00

87. 100 Pesos, El Banco del Estado de Chihuahua.
Decreto (decree): Diciembre 12, 1913. BK-
CHI-153, P-S136a. AU 800.00

88. 99 Centavos, Compañía Minera de Batopilas,
1889, PR-CHI-8, P-uncat (no catalogado).
“Espécimen muy atractivo”, billete verde con
insólita denominación. Muy raro. (“Very
attractive and very rare green specimen note
with a very strange denomination”). CU

7500.00
89. 1 Peso, Compañía Minera Uruachic, 188-, PR-

CHI-28, sin firmas (unsigned). UNC     800.00
90. 10 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero

10, 1914 (February 10, 1914). MI-CHI-62, P-
S535c. Muy escaso. Error “muy interesante”
con el reverso en blanco. (Very interesting
error, blank back. Very scarce). VG      650.00

COAHUILA

91. 10 Pesos, El Banco de Coahuila, Febrero 15,
1914 (February 15, 1914). BK-COA-10, P-
S196c. VF 550.00
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92. 20 Pesos, El Banco de Coahuila, Septiembre
15, 1909 (September 15, 1909). BK-COA-17,
P-S197c. G 450.00

93. 50 Pesos, El Banco de Coahuila, Junio 7, 1910
(June 7, 1910). BK-COA-21, P-S198b,
condición superior a la usual (above average
condition). VF 4000.00

94. 1000 Pesos, El Banco de Coahuila, BK-COA-
36, P-S201. “Espécimen” (“specimen”). Dos
agujeritos de alfiler (two tiny pin holes). UNC

27,500.00

DISTRITO FEDERAL

95. RETIRADO

BANCO DE LONDRES Y MÉXICO:

96. 5 Pesos, Octubre 1, 1913 (October 1, 1913).
BK-DF-28, P-S233d. CU 500.00

97. 5 Pesos, Mayo 1, 1906 (May 1, 1906). BK-
DF-31, P-S233e. Resello (O/P):
Aguascalientes. Condición sobresaliente
(great condition for the branch overprint). EF

1000.00
98. 5 Pesos, Enero 2, 1912 (January 2, 1912). BK-

DF-33, P-S233g. Resello (O/P): Guadalajara.
VG/F 400.00

99. 5 Pesos, Julio 1, 1909 (July 1, 1909). BK-DF-
35, P-S233i. Resello (O/P): Guanajuato. VG

450.00
100. 5 Pesos, Enero 2, 1912 (January 2, 1912). BK-

DF-38, P-S233l. Resello (O/P): Monterrey.
VG 500.00

101. 5 Pesos, Julio 1, 1910 (July 1, 1910). BK-DF-
43, P-S233g. Resello (O/P): San Luis Potosí.
F/VF 700.00

102. 5 Pesos, Julio 1, 1910 (July 1, 1910). BK-DF-
44, P.S233r. Resello (O/P): Torreón. VF

600.00
103. 5 Pesos, Enero 2, 1912 (January 2, 1912). BK-

DF-45, P-S233s. Resello (O/P): Veracruz.
VG/F 500.00

104. 10 Pesos, Julio 1, 1910 (July 1, 1910). BK-
DF-49, P-S234d. EF 500.00

105. 10 Pesos, Octubre 1, 1913 (October 1, 1913).
BK-DF-50, P-S234e. EF 450.00

106. 10 Pesos, Enero 1, 1902 (January 1, 1902).
BK-DF-53, P-S234g. Resello (O/P): Durango.
VG 500.00

107. 10 Pesos, Enero 2, 1912 (January 2, 1912).
BK-DF-55, P-S234i. Resello (O/P):
Guadalajara. VG/F 500.00

108. 10 Pesos, Julio 1, 1910 (July 1, 1910). BK-
DF-56, P-S234j. Resello (O/P): Guanajuato.
F/VF 600.00

109. 10 Pesos, Enero 1, 1902 (January 1, 1902).
BK-DF-59, P-S234m. Resello (O/P):
Monterrey. VG/F 500.00

110. 10 Pesos, Enero 1, 1902 (January 1, 1902);
fecha no catalogada (uncataloged date). BK-
DF-60, P-S234m. Resello (O/P): Morelia. VG

600.00
111. 10 Pesos, Enero 2, 1913 (January 2, 1913);

fecha no catalogada (uncataloged date). BK-
DF-63, P-S234q. Resello (O/P): Querétaro.
VG/F 500.00

112. 10 Pesos, Enero 1, 1902 (January 1, 1902).
BK-DF-64, P-S234r. Resello (O/P): San Luis
Potosí. VF 800.00

113. 10 Pesos, Julio 1, 1910 (July 1, 1910). BK-
DF-65, P-S234s. Resello (O/P): Torreón. F

800.00
114. 10 Pesos, Enero 2, 1913 (January 2, 1913).

BK-DF-67, P-S234u. Resello (O/P): Veracruz.
Resello casi borrado (weak overstamp). VG

400.00
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115. 20 Pesos, Julio 1, 1889 (July 1, 1889). Serie
A, BK-DF-68, P-S235a, primera fecha de este
banco (first date of this bank). Escaso (scarce).
VG/F 1200.00

116. 20 Pesos, Octubre 1, 1913 (October 1, 1913).
BK-DF-71, P-S235d. VF/EF 400.00

117. 20 Pesos, Octubre 1, 1913 (October 1, 1913).
BK-DF-71, P-S235d. Falso (counterfeit).
Escaso y atractivo (scarce and attractive note).
UNC 500.00

118. 20 Pesos, Enero 1, 1902 (January 1, 1902).
BK-DF-75, P-S235g. Resello (O/P): Durango.
VG/F 1250.00

119. 20 Pesos, Enero 2, 1912 (January 2, 1912).
BK-DF-76, P-S235h. Resello (O/P):
Guadalajara. Muy atractivo (very attractive).
VF 1400.00

120. 20 Pesos, Julio 1, 1910 (July 1, 1910). BK-
DF-77, P-S235i. Resello (O/P): Guanajuato.
G/VG 900.00

121. 20 Pesos, fecha borrosa (blurred date). Serie
B, BK-DF-82, P-S235m. Resello (O/P):
Puebla. F 800.00

122. 20 Pesos, Enero 2, 1912 (January 2, 1912).
BK-DF-84, P-S235p. Resello (O/P): San Luis
Potosí. VF 1200.00

123. 50 Pesos, Enero 2, 1912 (January 2, 1912).
BK-DF-91, P-S236e. F                          600.00

124. 50 Pesos, Julio 1, 1910 (July 1, 1910). Fecha
no catalogada (uncataloged date). BK-DF-95,
P-S236h. Resello (O/P): Aguascalientes. VG

1500.00

125. 50 Pesos, Enero 2, 1913 (January 2, 1913).
Fecha no catalogada (uncataloged date). BK-
DF-104, P-S236q. Resello (O/P): San Luis
Potosí. VF 2000.00

126. 100 Pesos, Julio 1, 1910 (July 1, 1910). BK-
DF-109, P-S237d. F 1000.00

127. 100 Pesos, Octubre 1, 1913 (October 1, 1913).
BK-DF-110, P-S237e. Muy atractivo (very
attractive). VF 1250.00

128. 100 Pesos, Enero 2, 1913 (January 2, 1913).
BK-DF-110, P-S237e. Resello (O/P):
Guadalajara. Resello de sucursal no
catalogado en esta denominación, excelente
condición (uncataloged branch overprint,
excellent condition). VF                      2000.00

129. 1000 Pesos, Octubre 1, 1913 (October 1,
1913). BK-DF-122, P-S239a, serie G. Alta
denominación muy especial, rara y en buen
estado de conservación (very special and rare
high denomination in attractive condition). F

10,000.00

BANCO NACIONAL DE MÉXICO:

130. RETIRADO
131. 5 Pesos, Agosto 8, 1896 (August 8, 1896).

BK-DF-161, P-S257b. Muy atractivo para esta
fecha (very nice for this date). Muy escaso
(quite scarce). EF 500.00

132. 5 Pesos, Octubre 1, 1906 (October 1, 1906).
BK-DF-170, P-S257h. Resello (O/P):
Campeche. VG 400.00

133. 5 Pesos, Agosto 1, 1905 (August 1, 1905).
BK-DF-177, P-S257o. Resello (O/P):
Cuernavaca. VG 500.00

134. 5 Pesos, Agosto 1, 1905 (August 1, 1905).
BK-DF-183, P-S257u. Resello (O/P): Lagos.
G/VG 400.00
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135. 5 Pesos, Agosto 1, 1905 (August 1, 1905).
BK-DF-197, P-S257ai. Resello (O/P): Río
Verde. F 500.00

136. 5 Pesos, Diciembre 1, 1890 (December 1,
1890). BK-DF-212, P-S257ax. Resello (O/P):
“Pagadero en Veracruz”. Perforación
(perforation): “Veracruz”. VG 500.00

137. 10 Pesos, Julio 26, 1897 (July 26, 1897). BK-
DF-217, P-S258c. Buena condición para esta
fecha (nice grade for this date). VF       400.00

138. 10 Pesos, Marzo 1, 1911 (March 1, 1911).
BK-DF-232, P-S258p. Resello (O/P):
Córdoba. VG 500.00

139. 10 Pesos, Agosto 1, 1905 (August 1, 1905).
BK-DF-233, P-S258q. Resello (O/P):
Cuernavaca. VG 400.00

140. 10 Pesos, Diciembre 1, 1902 (December 1,
1902). BK-DF-237, P-S258u. Resello (O/P):
Guaymas. G/VG 400.00

141. 10 Pesos, Agosto 1, 1905 (August 1, 1905).
BK-DF-242, P-S258z. Resello (O/P): La
Piedad. G 400.00

142. 10 Pesos, Marzo 1, 1910 (March 1, 1910).
BK-DF-259, P-S258aq. Resello (O/P):
Tehuacán. VF 800.00

143. 10 Pesos, Diciembre 1, 1902 (December 1,
1902). BK-DF-264, P-S258ar. Resello (O/P):
Torreón. G 400.00

144. 10 Pesos, Octubre 1, 1906 (October 1, 1906).
BK-DF-265, P-S258aw. Resello (O/P):
Tulancingo. Manchitas en el márgen izquierdo
(stains at left margin). F 550.00

145. 10 Pesos, Agosto 1, 1905 (August 1, 1905).
BK-DF-266, no catalogado en Pick (P- uncat).
Resello (O/P): Tuxtla Gutiérrez. Manchitas en
el márgen derecho (stains at right margin). F

550.00
146. 20 Pesos, Agosto 1, 1913 (August 1, 1913).

BK-DF-274, P-S259d. Muy atractivo (very
attractive). VF 350.00

147. 20 Pesos, sin fecha, sin firmas (undated,
unsigned). BK-DF-275, P-S259r. Resello:
“Billete Sin Valor” tres veces por el anverso
(O/P: “Billete Sin Valor” three times on
front). CU 400.00

148. 50 Pesos, Marzo 1, 1911 (March 1, 1911).
BK-DF-317, P-S260d. Dos agujeritos de
alfiler (two pinholes). VF 1000.00

149. 50 Pesos, Octubre (October 15, 1912). BK-
DF-317, P-S260d. VF                          1100.00

150. 50 Pesos, sin fecha, sin firmas (not dated, not
signed). BK-DF-318, P-S260r. Resello:
“Billete Sin Valor” tres veces por el anverso
(O/P: “Billete Sin Valor” three times on
front). CU 500.00

151. 100 Pesos, Diciembre 1, 1902 (December 1,
1902). BK-DF-333, P-S261c. G/VG   1200.00

152. 100 Pesos, sin firmas, sin fecha (not dated, not
signed). BK-DF-335, P-S261r. Resello:
“Billete Sin Valor” tres veces por el anverso
(O/P: “Billete Sin Valor” three times on
front). AU 650.00

153. 100 Pesos, ABNC, 19--, BK-DF-337s, P-
S261A. Espécimen, billete nunca emitido.
Solo existe como espécimen y como tal es
raro. (This note was never issued, it is known
only as a specimen and as such in rare). CU

15,000.00
154. 500 Pesos, sin fecha, sin firmas (not dated, not

signed). BK-DF-352, P-S262r. Resello:
“Billete Sin Valor” tres veces por el reverso
(O/P: “Billete Sin Valor” three times on back).
AU 1000.00

155. 1000 Pesos, sin fecha, sin firmas (not dated,
not signed). BK-DF-356, P-S263r. Resello:
“Billete Sin Valor” tres veces por el anverso
(O/P: “Billete Sin Valor” three times on
front). VF 1000.00

156. RETIRADO
157. 1 Peso, El Imperio Mexicano, Enero 1, 1823

(January 1, 1823). PR-DF-1, P-1a. Primera
emisión oficial de papel moneda de México.
Escaso. Sin corte de cancelación. (First
official issue of Mexican paper money, scarce
without the cancellation cut). AU        1500.00

158. 1 Peso, El Imperio Mexicano, Enero 1, 1823
(January 1, 1823). PR-DF-5, P-1b, con corte
de cancelación (with cancellation cut). EF

1000.00
159. 1 Peso, Las Tesorerías de la Nación, Mayo 5,

1823 (May 5, 1823). PR-DF-15, P-4b. Bula
Papal en el reverso (1818-1819) con corte de
cancelación, ligeras manchas (with
cancellation cut, light stains, papal bull on
back). VF 3000.00
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160. 2 Pesos, Las Tesorerías de la Nación, Mayo 5,
1823 (May 5, 1823). PR-DF-17, P-5a. El
billete está impreso en el reverso de una bula
papal (1820-1821), polilla fuerte en el centro,
sin corte de cancelación. (The note is printed
on the back of a papal bull, there is no cut
cancellation; numerous worm holes at the
center). F/VF 4500.00

161. 10 Pesos, Las Tesorerías de la Nación, Mayo
5, 1823 (May 5, 1823). PR-DF-21, P-6. Sin
corte de cancelación, no catalogado en hoja de
dos piezas y sumamente raro como tal.
Impreso en el reverso de bulas papales
(M.DCCCIV, M.DCCCV), un poco de polilla.
(Without cancellation cut, not cataloged as a
sheet of two pieces and extremely rare as
such. Printed on the back of papal bulls:
M.DCCCIV, M.DCCCV. Some worm holes). F

15,000.00

NACIONAL MONTE DE PIEDAD:

162. 5 Pesos, 188-, PR-DF-29, P-S265r2. Con talón
(w/counterfoil). CU 550.00

163. 10 Pesos, 188-, PR-DF-33, P-S266r2. Con
talón (w/counterfoil). CU 700.00

164. 20 Pesos, 188-, PR-DF-36, P-S267r2. Sin
talón (w/o counterfoil). CU 850.00

165. 100 Pesos, 188-, PR-DF-44, P-S269r1. Sin
talón (w/o counterfoil). EF                  1250.00

166. 500 Pesos, 188-, PR-DF-48, P-S270r1. Sin
talón (w/o counterfoil). F                     1500.00

167. 1000 Pesos, 188-, PR-DF-52, P-S271r1. Sin
talón (w/o counterfoil). CU                  2750.00

168. 1 Peso, Gobierno Provisional de México, SI-
DF-11, P-S709. Grupo de diez billetes cuyas
letras de control forman la palabra
“INDOMABLES”. Condición extraordinaria.
(Group of ten notes whose control letters spell
out the word “INDOMABLES” (indomitable).
Out-standing condition). Promedio (average)
AU 1000.00

169. 10 Centavos, Cantina, Billares y Boliches “La
América”. PI-DF-15, P-no catalogado (uncat).
Tira de cinco piezas en cartón (sheet of five
pasteboard notes). UNC 500.00

170. 10, 20 Centavos. Compañía de Tranvías de
México, S.A.; PI-DF-37,38. Dos cartones de
pasaje de tranvía (two streetcar pasteboard
notes 5.4 x 3.1 cms., two pieces). EF, AU

650.00
171. 50 Centavos, Comisión Monetaria, Enero 10,

1920 (January 10, 1920). PT-DF-1, P-16. VF
500.00

172. 50 Centavos, Comisión Monetaria, Enero 10,
1920 (January 10, 1920). PT-DF-1, P-16. Rara
prueba del anverso en tinta verde, montado, no
catalogado como tal; el anverso de la pieza
emitida es en color gris. (Rare, front proof in
green ink. Mounted, not cataloged as such).
UNC 3000.00

173. 50 Centavos, Comisión Monetaria, PT-DF-1,
P-16. Rara prueba del reverso en tinta café,
montado, no catalogado como prueba. El color
de las piezas emitidas es verde. Rotura de dos
cms. al lado derecho. (Rare, back proof in
brown ink, mounted, not cataloged in proof. 2
cms. tear at right). EF 1750.00

174. 1 Peso, Comisión Monetaria, Enero 10, 1920
(January 10, 1920). PT-DF-2, P-17, manchitas
en márgenes (light stains at margins). EF

1000.00
175. 1 Peso, Comisión Monetaria, Enero 10 de

1920 (January 10, 1920). PT-DF-2, P-17.
Prueba del anverso en tinta sepia, no
catalogado como proof. El color defintivo fue
café obscuro. Pequeña rotura en el márgen
superior. (Front proof in sepia, not cataloged
as a proof. The final color was dark brown.
There is a small tear in the upper margin). EF

3000.00
176. (50 Centavos ó 1 Peso). Comisión Monetaria,

PT-DF-2, P-16. Comisión Monetaria. Prueba
del reverso en tinta azul con un diseño
totalmente diferente al billete emitido,
montado, rotura en el márgen derecho. (Back
proof in blue ink with a totally different
design from the issued note; mounted. There
is a tear in the right margin). EF          2500.00

DURANGO

177. 1 Peso, El Banco de Durango, BK-DUR-7, P-
S272r, sin firmas, sin fecha (unsigned,
undated). UNC 500.00
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178. 5 Pesos, El Banco de Durango, Junio 18, 1913
(June 18, 1913). BK-DUR-13, P-S273d. VF

500.00
179. 10 Pesos, El Banco de Durango, Junio 18,

1913 (June 18, 1913). BK-DUR-21, P-S274d.
F 550.00

180. 20 Pesos, El Banco de Durango, Marzo 1,
1914 (March 1, 1914). BK-DUR-27, P-S275c.
F/VF 800.00

181. 50 Pesos, El Banco de Durango, Junio 30,
1907 (June 30, 1907). BK-DUR-31, P-S276b.
Primera emisión en tamaño más grande,
generalmente solo en baja condición. Este es
un VG muy aceptable. (Early large-size issue
generally found in very low condition, this is a
very acceptable VG). 3750.00

182. 50 Pesos, El Banco de Durango, Marzo 1,
1914 (March 1, 1914). BK-DUR-32, P-
S267Aa. Atractivo (attractive). F         3500.00

183. 100 Pesos, El Banco de Durango, Junio 18,
1913 (June 18, 1913). BK-DUR-35, P-
S277Aa. Ligeramente dañado en la orilla
superior (slightly frayed at upper margin). F

4000.00

184. 500 Pesos, El Banco de Durango, sin fecha,
BK-DUR-36, cuatro firmas espurias en un
billete que no se conoce firmado (not dated,
four false signatures on a note that is unknown
signed). EF 400.00

185. 10 Centavos, La Fábrica del Tunal, 1884, PR-
DUR-10, no catalogado en Pick (P-uncat). EF

900.00
186. 25 Centavos, Lá Fábrica del Tunal, 1884, PR-

DUR-11, no catalogado en Pick (P-uncat).
Dos márgenes con corte irregular (two
margins bear uneven cut). AU             1000.00

187. 50 Centavos, Lá Fábrica del Tunal, 1884, PR-
DUR-13, falta pedacito de la esquina inferior
izquierda (a small piece of the lower left
corner is missing). EF 500.00

188. 1 Peso, Lá Fábrica del Tunal, 1884, PR-DUR-
14, no catalogado en Pick (P-uncat). VG

400.00

GUANAJUATO

189. 5 Pesos, El Banco de Guanajuato, Julio 20,
1914 (July 20, 1914). BK-GUA-8, P-S289d.
Pieza muy agradable (very agreeable piece).
AU 1000.00

190. 10 Pesos, El Banco de Guanajuato, Enero 30,
1914 (January 30, 1914). BK-GUA-13, P-
S290c. F 500.00

191. 20 Pesos, El Banco de Guanajuato, Agosto 3,
1909 (August 3, 1909). BK-GUA-17. G

650.00

192. 50 Pesos, El Banco de Guanajuato, Agosto 1,
1901 (August 1, 1901). BK-GUA-21, P-
S292a. Cinta en el reverso (tape on back). Fr

1500.00
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193. 5 Centavos, J.S. de Hordieres, Guanajuato.
Mayo 19, 1915 (May 19, 1915). Pequeño
cartón café, 5.7 x 3.5 cms., no catalogado
(small brown uncataloged pasteboard).
Extremadamente raro (extremely rare). EF

1500.00

GUERRERO

194. 50 Pesos, El Banco de Guerrero, BK-GUE-14,
P-S301d. Sin firmas, sin fecha. Perforación:
“AMORTIZADO”, saldo bancario. (Perforation:
“AMORTIZADO”, undated, unsigned
remainder). CU 500.00

195. 100 Pesos, El Banco de Guerrero, sin firmas,
sin fecha, BK-GUE-18, P-S302c. Perforación:
“AMORTIZADO”. (Unsigned remainder,
perforation: “AMORTIZADO”). F            450.00

196. 10 Centavos, Gobierno Constitucionalista,
Morales y Molina. MI-GUE-33, P-S817,
cartoncito rojo (small red pasteboard). UNC

500.00
197. 20 Centavos, Gobierno Constitucionalista,

Morales y Molina. MI-GUE-34, P-S818a,
cartoncito anaranjado (small orange
pasteboard). UNC 500.00

198. 20 Centavos, Gobierno Constitucionalista,
Morales y Molina. MI-GUE-34, P-S818,
pequeño billete en papel azul pálido, color no
catalogado (small pale blue paper note,
uncataloged color). UNC                       500.00

HIDALGO

199. 5 Pesos, El Banco de Hidalgo, Abril 21, 1914
(April 21, 1914). BK-HID-6, P-S305c. F

400.00
200. 10 Pesos, El Banco de Hidalgo, Septiembre 1,

1910 (September 1, 1910). BK-HID-11, P-
S306b. F 600.00

201. 20 Pesos, El Banco de Hidalgo, Septiembre 1,
1910 (September 1, 1910). BK-HID-16, P-
S307b. Dos firmas manuscritas (two hand-
written signatures). CU                          900.00

202. 20 Pesos, El Banco de Hidalgo, Septiembre 1,
1910 (September 1, 1910). BK-HID-17, P-
S307c. Tres firmas, perforación
“AMORTIZADO”, manchitas (three signatures,
perforation: “AMORTIZADO”, minor stains).
EF 600.00

203. 20 Pesos, El Banco de Hidalgo, Septiembre 1,
1910 (September 1, 1910). BK-HID-19, P-
S307r1. Sin firmas (no signatures). UNC

450.00
204. 50 Pesos, El Banco de Hidalgo, Septiembre

16, 1905 (September 16, 1905). BK-HID-23,
P-S308, pequeña reparación en la esquina
izquierda superior (small repair at upper left
corner). VG 900.00

205. 50 Pesos, El Banco de Hidalgo, sin fecha, sin
firmas, perforación: “AMORTIZADO”
(unsigned, undated, perforation:
“AMORTIZADO”). BK-HID-24, P-S308r. F

450.00
206. 3 Centavos, Vale Al Portador, PI-HID-102,

cartoncito azul, 6 x 3.2 cms. (small blue
pasteboard). UNC 500.00

207. 5, 10, 20, 25, 50 Centavos; 1, 2 Pesos. The
Hidalgo Mining and Smelting Company, PI-
HID-106, 107, 108, 109, 110, 111, 112. Siete
piezas (seven pieces). Condición promedio
(average) AU/UNC                              1000.00

208. 5 Pesos, El Oro Mining & Railway Co. Ltd.;
Boleto de Restaurante. No catalogado, el
talonario contiene veinte boletos de 5
centavos, veinte boletos de 10 centavos y
veinte de 25 centavos. (Uncataloged,
Restaurant ticket booklet, contains twenty 5
Centavo tickets, twenty 10 Centavo tickets
and twenty 25 Centavo tickets). UNC 1000.00

JALISCO

209. 50 Centavos, El Banco de Jalisco, Mayo 1,
1914 (May 1, 1914). BK-JAL-1, P-S312a. F

400.00
210. 1 Peso, El Banco de Jalisco, Enero 20, 1914

(January 20, 1914). BK-JAL-4, P-S313. VG
400.00

211. 5 Pesos, El Banco de Jalisco, Septiembre 10,
1902 (September 10, 1902). BK-JAL-21, P-
S320f. Resello (O/P): Zapotlán. VG      500.00

212. 10 Pesos, El Banco de Jalisco, Marzo 26,
1914 (March 26, 1914). BK-JAL-27, P-S321c.
F 750.00
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213. 20 Pesos, El Banco de Jalisco, Febrero 1, 1910
(February 1, 1910). BK-JAL-32, P-S322b. VG

800.00

214. 100 Pesos, El Banco de Jalisco, BK-JAL-40s,
P-S325s. Espécimen (specimen). UNC

10,000.00
215. 1000 Pesos, El Banco de Jalisco, BK-JAL-

43s, P-S327s. Espécimen (specimen). UNC
27,500.00

216. 5 Pesos, El Banco de Jalisco, BK-JAL-44s, P-
S328. National Bank Note Co., Phila. Serie
“B. Raro. Tiene un doblez horizontal. (Rare
note, it has a horizontal fold). EF 4500.00

217. 1, 5 Pesos. Ejército Constitucionalista,
División de Occidente. Enero 20, 1915
(January 20, 1915). MI-JAL-22, 23. P-S860,
861. Condición excepcional para el billete de
5 pesos (exceptional condition for the five
peso note). UNC, UNC 500.00

218. 5 Pesos, La Pagaduría Gral. del Cuerpo de
Ejército del Noroeste, Mayo 1, 1915 (May 1,
1915). MI-JAL-18, P-S870a. UNC        500.00

219. 10 Pesos, La Pagaduría Gral. del Cuerpo de
Ejército del Noroeste, Mayo 1, 1915 (May 1,
1915). MI-JAL-20, P-S871. AU            500.00

220. Vale por un Pasaje, Compañía Hidroeléctrica
e Irrigadora del Chapala, S.A.; PI-JAL-139.
Tira de cuatro cartones, muy escasa. (Sheet of
four small pasteboard notes, very scarce).
UNC 2000.00

221. 50 Centavos, 1 Peso. Cía. Enrique Fletes,
Juchitlán. Agosto 25, 1916 (August 25, 1916).
PI-JAL-165, 166; dos cartoncitos (two small
pasteboard notes). UNC, UNC              600.00

222. 10 Centavos, Comercio y Agricultores de
Lagos, Septiembre 1, 1915 (September 1,
1915). PI-JAL-174. AU                         750.00

223. 5, 10 Centavos. Corcuera Hnos., Hacienda de
Estipac. PI-JAL-329, 330. Dos cartones
verdes, 62 x 37 y 63 x 33 cms. Muy escasos.
(Two small green pasteboard notes, 62 x 37
and 63 x 33 cms. Very scarce). G, VG  600.00

ESTADO DE MÉXICO

224. 5 Pesos, El Banco del Estado de México,
Octubre 22, 1912 (October 22, 1912). BK-
MEX-5, P-S329c. F 550.00

225. 10 Pesos, El Banco del Estado de México,
Abril 2, 1899 (April 2, 1899). BK-MEX-9, P-
S330a. VG 650.00

226. 20 Pesos, El Banco del Estado de México,
Octubre 22, 1912 (October 22, 1912). BK-
MEX-16, P-S331c. VG/F 900.00

227. 50 Pesos, El Banco del Estado de México,
Enero 1, 1898 (January 1, 1898). BK-MEX-
19, P-S332a, pedacito de cinta en el reverso
(tiny piece of tape on back). G 2500.00

228. 50 Pesos, El Banco del Estado de México,
Julio 1, 1911 (July 1, 1911). BK-MEX-22, P-
S332d. Resello (O/P): Morelia. Resello muy
claro y muy escaso en esta condición (the
overstamp is very clear and very scarce in this
condition). F 6000.00

229. 100 Pesos, El Banco del Estado de México,
Julio 1, 1911 (July 1, 1911). BK-MEX-26, P-
S333c. Muy atractivo y muy escaso (very
scarce and very attractive). F 6000.00
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MICHOACÁN

230. 50 Centavos, Ayuntamiento de la H.
Zitácuaro, Marzo 9, 1915 (March 9, 1915). SI-
MIC-46. UNC 500.00

MORELOS

231. 5 Pesos, El Banco de Morelos, Febrero 11,
1910 (February 11, 1910). BK-MOR-3, P-
S345b. G/VG 500.00

232. 10 Pesos, El Banco de Morelos, Febrero 11,
1910 (February 11, 1910). BK-MOR-8, P-
S346b. Estado de conservación superior a la
usual (above average condition). F 1000.00

233. 20 Pesos, El Banco de Morelos, Febrero 11,
1910 (February 11, 1910). BK-MOR-12, P-
S347b. VG 900.00

234. 50 Pesos, El Banco de Morelos, Febrero 11,
1910 (February 11, 1910).  BK-MOR-16, P-
S348b. G/VG 2250.00

NUEVO LEÓN

235. 5 Pesos, El Banco de Nuevo León, Mayo 15,
1912 (May 15, 1912). BK-NUE-13, P-S360c.
F 1200.00

236. 10 Pesos, El Banco de Nuevo León,
Noviembre 21, 1908 (November 21, 1908).
BK-NUE-18, P-S361b. Condición
excepcional, muy superior a la usual
(excepcional condition, well-above average).
AU 5000.00

237. 20 Pesos, El Banco de Nuevo León,     19--,
BK-NUE-26, P-S362d, sin firmas.
Perforación: “Cancelado”. Muy atractivo, sin
circular. (Not signed, perforation:
“Cancelado”, very attractive crisp
uncirculated). CU 3000.00

238. 5 Pesos, El Banco Mercantil de Monterrey,
Julio 27, 1911 (July 27, 1911). BK-NUE-41,
P-S352Ab. F 800.00

239. 10 Pesos, El Banco Mercantil de Monterrey,
Julio 27, 1911 (July 27, 1911). BK-NUE-46,
P-S353Ab, manchitas (stains). F 1250.00

OAXACA

240. 5 Pesos, El Banco de Oaxaca, Marzo 10, 1903
(March 10, 1903). BK-OAX-1, P-S371. F

7000.00
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241. 20 Pesos, El Banco de Oaxaca. Prueba del
anverso (front proof). BK-OAX-7, P-S373p.
Pieza sumamente atractiva (extremely
attractive note). UNC 25,000.00

PUEBLA

242. 20 Pesos, El Banco Oriental de México, Enero
3, 1914 (January 3, 1914). BK-PUE-37, P-
S383c. VF/EF 750.00

243. 50 Pesos, El Banco Oriental de México, Marzo
14, 1914 (March 14, 1914). BK-PUE-44, P-
S384c. AU 900.00

244. 100 Pesos, El Banco Oriental de México,
Marzo 10, 1914 (March 10, 1914). BK-PUE-
49, P-S385c. F 800.00

245. 500 Pesos, El Banco Oriental de México,
Febrero 14, 1914 (February 14, 1914). BK-
PUE-55, P-S386b. Alta denominación, muy
escasa en esta condición (high denomination,
very scarce in this grade). VF/EF 8000.00

246. 1000 Pesos, El Banco Oriental de México,
Abril 1, 1914 (April 1, 1914). BK-PUE-58, P-
S387b. La más alta denominación en la
condición máxima y “muy raro” como tal.
(The highest denomination in the highest
condition and “very rare” as such). CU

14,000.00
QUERÉTARO

247. 5 Pesos, El Banco de Querétaro, Abril 10,
1914 (April 10, 1914). BK-QUE-4, P-S390b.
Atractivo (attractive). F/VF 500.00

248. 10 Pesos, El Banco de Querétaro, Abril 10,
1914 (April 10, 1914). BK-QUE-8, P-S391b,

graffiti en el márgen superior (graffiti in upper
margin). F 550.00

249. 10 Pesos, El Banco de Querétaro, Abril 10,
1914 (April 10, 1914). BK-QUE-8, P-S391b.
VF/EF 850.00

250. 50 Pesos, El Banco de Querétaro, BK-QUE-
17s, P-S393c. Espécimen, efigie de la
Corregidora de Querétaro, Doña Josefa Ortiz
de Domínguez (specimen, effigy of the
“Corregidora” of Querétaro). CU 5500.00

SAN LUIS POTOSÍ

251. 1 Peso, El Banco de San LuisPotosí, Febrero
15, 1914 (February 15, 1914). BK-SAN-1, P-
S406. Condición excepcional para esta  pieza
(excepcional condition for this piece). VF

500.00
252. 2 Pesos, El Banco de San LuisPotosí, Febrero

15, 1914 (February 15, 1914). BK-SAN-2, P-
S407. F 400.00

253. 5 Pesos, El Banco de San LuisPotosí, BK-
SAN-5, P-S399c. Escaso, graffiti en el reverso
(scarce, graffiti on back). VG/F 550.00

254. 10 Pesos, El Banco de San Luis Potosí,
Octubre 15, 1913 (October 15, 1913). BK-
SAN-11, P-S400c, limpiado (cleaned). VG/F

450.00
255. 20 Pesos, El Banco de San LuisPotosí,

Noviembre 8, 1911 (November 8, 1911). BK-
SAN-17, P-S401c. VG 500.00

SINALOA

256. 5 Pesos, El Banco Occidental de México,
Enero 1, 1913 (January 1, 1913). BK-SIN-7,
P-S408d. Atractivo (attractive). F+ 750.00

257. 10 Pesos, El Banco Occidental de México,
Octubre 16, 1909 (October 16, 1909). BK-
SIN-11, P-S409b. VG 600.00

258. 10 Pesos, El Banco Occidental de México,
Octubre 16, 1909 (October 16, 1909). BK-
SIN-11, P-S409b. Increíble condición
(outstanding condition). Crisp AU/UNC

2500.00
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259. 20 Pesos, El Banco Occidental de México,
Enero 1, 1900 (January 1, 1900). BK-SIN-16,
P-S410. Denominación escasa, fecha no
catalogada. Muy escaso. (Uncataloged date,
scarce denomination). G/VG 2900.00

260. 50 Centavos; 1,5,10,20, Pesos. El Estado Libre
y Soberano de Sinaloa. Febrero 22, 1915
(February 22, 1915). SI-SIN-33,34,37,40,42;
P-S1042,1043a, 1044b, 1045b, 1046. Cinco
piezas de sorprendente condición, todos sin
circular (surprisingly all five notes are crisp
uncirculated). CU 1250.00

261. 50 Pesos, El Estado Libre y Soberano de
Sinaloa, Febrero 22, 1915 (February 22, 1915).
SI-SIN-43, P-S1047. Sin circular (crisp
uncirculated). CU 500.00

262. 100 Pesos, El Estado Libre y Soberano de
Sinaloa, Febrero 22, 1915 (February 22, 1915).
SI-SIN-44, P-S1048. Una manchita
pequeñísima arriba de la “B” en Soberano.
Muy escaso y sin circular. (A tiny stain above
the “B” in Soberano. Very scarce, crisp
uncirculated). CU 2000.00

SONORA

263. 5 Pesos, El Banco de Sonora, Enero 2, 1911
(January 2, 1911). BK-SON-3, P-S419c. G

550.00
264. 50 Pesos, El Banco de Sonora, BK-SON-19,

P-S422r, sin firmas, sin fecha, saldo bancario
(not signed, no date, bank remainder). CU

650.00
265. 100 Pesos, El Banco de Sonora, BK-SON-23,

P-S423r, sin fecha, sin firmas, saldo bancario
(not dated, not signed, bank remainder). F

400.00

TABASCO

266. 5 Pesos, El Banco de Tabasco, Enero 1, 1901
(January 1, 1901). BK-TAB-1, P-S424a.
G/VG 500.00

267. 10 Pesos, El Banco de Tabasco, Octubre 15,
1901 (October 15, 1901). BK-TAB-5, P-
S425a. G 650.00

268. 50 Pesos, El Banco de Tabasco, Enero 1, 1901
(January 1, 1901). BK-TAB-11. Billete
“bastante raro” y en gran demanda, condición
VG sin problemas. (“Very rare note” always in
high demand, free of problems). VG 10,000.00

TAMAULIPAS

269. 10 Pesos, El Banco de Tamaulipas, Agosto 31,
1913 (August 31, 1913). BK-TAM-11, P-
S430b. F 400.00

270. 20 Pesos, El Banco de Tamaulipas, BK-TAM-
17, P-S431d. Sin firmas, sin fecha, saldo
bancario (unsigned, undated bank remainder).
AU 500.00

271. 500 Pesos, El Banco de Tamaulipas, Marzo
31, 1913 (March 31, 1914). BK-TAM-30, P-
S434r, sin firmas. Billete “muy raro” con o sin
firmas. (Unsigned, “very rare note”, signed or
unsigned). EF 10,000.00

VERACRUZ

272. 10 Pesos, Banco Mercantíl de Veracruz, Abril
20, 1914 (April 20, 1914). BK-VER-11,P-
S439c. Atractivo (attractive). VF 750.00

273. 10 Pesos,  Mercantíl de Veracruz, Abril 14,
1904 (April 14, 1904). BK-VER-13, P-S439d.
Resello (O/P): Orizaba, falta pedacito en la
esquina superior izquierda (small piece
missing from upper left-hand corner). VG

600.00
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274. 10 Pesos, Mercantíl de Veracruz, Abril 14,
1904 (April 14, 1904). BK-VER-15, P-S439e.
Resello (O/P): Xalapa. G 500.00

275. 50 Pesos, Mercantíl de Veracruz, Agosto 31,
1903 (August 31, 1903). BK-VER-22, P-
S441b.G 3000.00

276. 5 Pesos, República Mexicana, Ejército
Convencionista. Mayo 15, 1915 (May 15,
1915). MI-VER-2. Escaso (scarce). VF

1500.00

277. 20 Pesos, República Mexicana, Estado de
Veracruz-Llave. Serie “A”, SI-VER-12, P-
S1119. Emisión estatal, “muy raro”. (“Very
rare state issue”). VG/F 8500.00

278. 5, 20 Centavos. Eduardo J. Creel & Compañía,
S.A.; Junio 1, 1914 (June 1, 1914), PI-VER-
10,12. Dos piezas sin circular (two
uncirculated pieces). UNC 600.00

279. 75 Centavos, Cámara Nacional de Comercio /
Banco Nacional de México (Sucursal en
Orizaba). Julio 23, 1915 (July 23, 1915). PI-
VER-36. UNC 900.00

YUCATÁN

280. 5 Pesos, Banco Peninsular Mexicano / El
Banco Yucateco. Octubre 1, 1903 (October 1,
1903). BK-YUC-7, P-S438a. F/VF 750.00

281. 5 Pesos, Banco Peninsular Mexicano / El
Banco Yucateco. Sello (seal): “Sucursal en
Carmen, Camp.”. Perforación (perforation):
“Laguna”. BK-YUC-9, P-S458c. VG 800.00

282. 10 Pesos, El Banco Yucateco, 1901, BK-
YUC-10, P-S468. Muy atractivo (very
attractive). F 500.00

283. 10 Pesos, Banco Peninsular Mexicano / El
Banco Yucateco. Octubre 1, 1903 (October 1,
1903). BK-YUC-14, P-S459. VG 400.00

284. 10 Pesos, Banco Peninsular Mexicano / El
Banco Yucateco. Octubre 6, 1898 (October 6,
1898). BK-YUC-16, P-S459b. Sello (seal):
Suc. en Campeche. Perforación (perforation):
“Campeche”. VG 750.00

285. 20 Pesos, Banco Peninsular Mexicano / El
Banco Yucateco. Mayo 13, 1898 (May 13,
1898). BK-YUC-21, P-S460a. G 400.00

286. RETIRADO
287. RETIRADO

288. 500 Pesos, El Banco Yucateco, BK-YUC-28s,
P-S472s2. Espécimen, en el márgen izquierdo
del reverso aparece la fecha “May 1899” con
sello de goma y dos agujeritos de alfiler
(specimen, at the reverse left margin the date
“May 1899” has been stamped, and there are
two tiny pinholes). UNC 20,000.00

289. RETIRADO
290. 10 Pesos, El Banco Mercantíl de Yucatán,

Mayo 28, 1904 (May 28, 1904). ABNC, BK-
YUC-46, P-S454a. Dos firmas manuscritas,
perforación: “Cancelado”. (Two hand-written
signatures, perforation: “Cancelado”). CU

750.00
291. 50 Pesos, El Banco Peninsular Mexicano /

Banco Mercantil de Yucatán. Junio 28, 1898
(June 28, 1898). BK-YUC-51, P-S461. VG

2250.00
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292. 100 Pesos, El Banco Peninsular Mexicano /
Banco Mercantil de Yucatán. Agosto 14, 1900
(August 14, 1900). BK-YUC-57, P-S463.
Serie F, dos firmas manuscritas. Billete raro.
(Two hand-written signatures, rare note). VG

10,000.00
293. 5, 10 Centavos. Hacienda Chel “constancia de

trabajo por valor de Cinco Centavos en
Moneda Nacional Metálica ”. PI-YUC-2,3;
cartónes anaranjado y verde pálido, 7 x 4.5
cms. (Two pasteboard notes orange and pale
green).UNC, UNC 900.00

ZACATECAS

294. 1 Peso, El Banco de Zacatecas, BK-ZAC-3, P-
S481. Prueba (proof). EF 2000.00

295. 5 Pesos, El Banco de Zacatecas, Mayo 15,
1914 (May 15, 1914). BK-ZAC-17, P-S475d.
VG 400.00

296. 10 Pesos, El Banco de Zacatecas, Noviembre
1, 1912 (November 1, 1912). BK-ZAC-15, P-
S476c. VG 550.00

297. 10 Pesos, El Banco de Zacatecas, sin firmas,
sin fecha (not signed, not dated).BK-ZAC-16,
P-S476r. UNC 500.00

298. 20 Pesos, El Banco de Zacatecas, Agosto
15,1900 (August 15, 1900). BK-ZAC-21, P-
S477b. Denominación escasa (scarce
denomination). G 3000.00

299. 100 Pesos, El Banco de Zacatecas, sin firmas,
sin fecha, saldo bancario. Escaso. (Unsigned,
undated bank remainder. Scarce). BK-ZAC-
33, P-S479r. AU 1500.00

300. 50 Centavos, Estado de Zacatecas, Marzo 1,
1931 (March 1, 1931). PT-ZAC-14. UNC

1200.00

ACCIONES Y BONOS

ACCIONES Y BONOS BANCARIOS DE LOS ESTADOS
DE LA REPÚBLICA MEXICANA:

301. 1000 Pesos, Banco de Aguascalientes, 192-,
“Bono Ordinario, Decreto del 31 de Enero de
1921. Impresor: L.K. Yguiniz. Guad.”. 16
cupones completos (sixteen coupons
complete). AU 1000.00

302. Banco de Chiapas, S.A.; Enero 1, 1906
(January 1, 1906). Una acción de cinco mil,
Tuxtla Gutiérrez, Bouligny & Schmidt, Sucs.,
México”. 50 cupones completos color verde
(fifty green coupons complete). UNC 2000.00

303. Banco de Chiapas, S.A.; Enero 1, 1906
(January 1, 1906). Diez acciones de cinco mil,
Tuxtla Gutiérrez, Bouligny & Schmidt, Sucs.,
México. Café, 50 cupones completos. (Brown,
50 coupons complete). UNC 2250.00
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304. 100 Pesos, Banco Comercial de Chihuahua,
Agosto 1, 1899 (August 1, 1899). Una acción,
Chihuahua. Impresor: ABNC, New York. 30
cupones completos. (One share, 30 coupons
complete). UNC 2500.00

305. 100 Pesos, Banco Comercial Refaccionario,
S.A.; Julio 2, 1905 (July 2, 1905). Una acción
(one share), Chihuahua, Impresora: Clark &
Courts, Galveston. 46 cupones (forty-six
coupons). UNC 2000.00

306. 100 Pesos, Banco Minero de Chihuahua,
Enero 1, 1901 (January 1, 1901). Título de
diez acciones, Chihuahua, Impresora: ABNC,
New York. 6 cupones (six coupons). UNC

2500.00
307. Banco Minero de Chihuahua, S.A.; Julio 1,

1900 (July 1, 1900). Certificado Provisional de
Chihuahua de 100 Acciones. VF 1000.00

308. 100 Pesos, Banco de Durango, S.A.; Enero 1,
1904 (January 1, 1904). Una acción,
Impresora: Clark & Courts, Galveston.
Espécimen, sin firmas, sin timbre. 50 cupones
completos. (Specimen, w/date, w/stamp. Fifty
coupons complete). AU 500.00

309. 100 Pesos, Banco de Guanajuato, Enero 1,
1906 (January 1, 1906). Guanajuato, una
acción, Impresora: Bouligny & Schmidt Sucs.,
México. 54 cupones. CU 500.00

310. 100 Pesos, Banco de Michoacán, S.A.; Sept. 1,
1902. Una acción, Impresora: Talleres Escuela
I.M.P. Díaz, Morelia. 50 cupones. EF 2000.00

311. Banco de Michoacán, S.A.; Sept. 1, 1902.
Título de diez acciones, Impresora: Talleres
Escuela, I.M.P. Díaz, Morelia. 50 cupones. EF

2500.00
312. Banco de Michoacán, S.A.; Sept. 1, 1902.

Bono Fundador, Impresora: Talleres Escuela,
I.M.P. Díaz, Morelia. 55 cupones. VF 2500.00

313. 100 Pesos, Banco de Morelos, S.A.; Diciembre
24, 1903 (December 24, 1903). Una acción,
Impresora: ABNC, New York. 40 cupones.
UNC 1000.00

314. 1000 Pesos, Banco de Morelos, S.A.;
Diciembre 24, 1903 (December 24, 1903).
Título de diez acciones, Impresora: ABNC,
New York. 40 cupones.EF 2500.00

315. Banco de Querétaro, Enero 1, 1909 / Julio 1,
1907 (Jan. 1, 1909/July 1, 1907). Bono
Fundador, Impresora: American Bank Note
Co., New York. 25 cupones. UNC 2500.00

316. Banco de San Luis Potosí, Octubre 15, 1897
(October 15, 1897). Una acción. Sello (O/P):
“Esta acción queda al Portador por estar
Integramente Pagado su Valor”. 31 cupones.
EF 1000.00
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317. Banco de San Luis Potosí, Octubre 15, 1897
(October 15, 1897). Bono Fundador, San Luis
Potosí. 45 cupones. AU 2500.00

318. Banco de Tabasco, S.A.; Enero 1, 1901
(January 1, 1901). Certificado Provisional de
Acciones, diez acciones. San Juan Bautista,
Tip.Gabucio. 6 cupones. AU 1000.00

319. Banco de Tabasco, S.A.; Julio 1, 1902 (July 1,
1902). Bono Fundador, San Juan Bautista.
Impresora: Bouligny & Schmidt, Sucs.,
México. 19 cupones. EF 2500.00

320. Banco Mercantíl de Veracruz, S.A.; Marzo 27,
1899 (March 27, 1899). Bono Fundador,
Veracruz. Impresora: Bouligny & Schmidt,
Sucs., México. 23 cupones. UNC 2000.00

321. 100 Pesos, Banco de Zacatecas, S.A.; Octubre
1, 1913 (October 1, 1913). Una acción,
Zacatecas. 30 cupones. EF 2500.00

322. 1000 Pesos, Banco de Zacatecas, Octubre 1,
1913 (October 1, 1913). Título de diez
acciones. 30 cupones. UNC 2500.00

ACCIONES FERROCARRILERAS:

323. Cien Pesos, Ferrocarril Urbano “Hidalgo del
Parral, S.A.; Enero 1908/7 (January 1908/7).
El Tenedor es Juan A. Creel, una acción, se
traspasó al Banco Minero de Chihuahua el 6
de Dic. de 1912. AU 650.00

324. 100 Pesos, Compañía del Ferrocarril Mineral
de Chihuahua, S.A.; Octubre 23, 1899
(October 23, 1899). Chihuahua, una acción. 97
cupones. AU 1000.00

325. 100 Pesos de Plata Mexicanos, Ferrocarril
Mineral de Chihuahua, Bono Fundador.
Octubre 1, 1900 (October 1, 1900). Impresora:
Auggast Bank Note. Co.; St. Louis. 97
cupones. EF 1200.00

326. 100 Pesos, “Camino de Fierro de Veracruz a
México”, Sept. 1, 1857. Bono oficial, letra
“A”. 20 cupones (twenty coupons). Muy
interesante (very interesting). EF 2000.00

ACCIONES VARIAS:

327. Dos piezas (two pieces): A) 50 Pesos, La
Mexicana, “Compañía Anónima Nacional de
Seguros sobre la Vida”. Enero 1, 1907
(January 1, 1907). Una acción Pagada.
Impresora: ABNC, New York, México. 49
cupones. UNC B) 50 Pesos, La
Mexicana, “Compañía Anónima Nacional de
Seguros sobre la Vida”. Enero 1, 1907
(January 1, 1907). Acción Fundadora liberada,
México. Impresora: ABNC, New York. 49
cupones. UNC 600.00

328. 500 Pesos, Descuento Español, S.A.; Julio 1,
1908 (July 1, 1908). México. Título de cinco
acciones de cien pesos c/u. Impresora: ABNC,
New York. 37 cupones. AU 1000.00

329. Tres piezas (three pieces): A) 1000 Shares,
“The Gold Coin”, Santa Rosa Mexican Mining
Company; Sept. 22, 1905. Incorporated under
the Laws of Colorado, one dollar per share.
EF.  B) 100 Shares, “Llano Copper
Company”, August28, 1905. Incorporated
under the Laws of the territory of Arizona. EF.
C) 1000 Dollars, “The Sierra Madre Land and
Lumber Company”, State of Connecticut.
March 1, 1907. Impresora: ABNC, New York.
Litho, five coupons. AU 750.00

330. 25,000 Pesos, The State Assurance Company,
Limited, Liverpool. Asegura los edificios,
muebles, materiales eléctricos, carros
eléctricos, etc. de la Compañía Eléctrica y de
Ferrocarriles de Chihuahua, S.A.; Abril 28,
1913 (April 28, 1913). Muy interesante y
probablemente pieza única (very interesting
and probably unique). EF 600.00

331. 100 Pesos, Cía. Limitada de Tranvías del
Centro, Guanajuato. Julio 1 de 1883. 1 Acción
Contribuyente. Impresora: Lit. Debray Sucs.
México. Atractiva (attractive). “Muy escasa”.
(“Very scarce”). EF                                800.00
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332. Nueve piezas (nine pieces): A) 50 Pesos,
Compañía Maderera de Güerachic, Febrero 27,
1897 (February 27, 1897). Serie “A”. Una
acción, firmas manuscritas, Impresora: Imp. El
Norte., Chihuahua. UNC. B) 100 Pesos,
Compañía Industrial “La Ladrillera de Gómez
Palacio”, Durango. Nov. 1, 1900. Una acción,
47 cupones. AU. C) 100 Pesos, La Compañía
Mercantíl de Torreón, .S.A.; Feb. 1, 1904. Una
acción, Torreón, Coahuila; 19 cupones. AU.
D) 100 Pesos, Compañía Azucarera de
Pánuco, S.A.; Abril 3, 1900 (April 3, 1900).
Impresora: Bouligny & Schmidt, Sucs.,
México. Una acción, 40 cupones. EF. E) Cien
Pesos, The United States Banking Company,
S.A.; Enero 16, 1904 (January 16, 1904). Una
acción. Impresora: Bouligny & Schmidt,
Sucs., México. 11 cupones. AU. F) 100 Pesos,
Droguería Laguna, S.A.; Torreón, Coahuila.
Octubre 29, 1907 (October 29, 1907). Una
acción, Impresora: Bouligny & Schmidt,
Sucs., México. UNC. G) 100 Pesos, Cía.
Manufacturera de Ladrillos Areniscos, S.A.;
Torreón. Julio 1, 1908 (July 1, 1908).
Obligaciones Preferentes. EF. H) 1000 Pesos,
La Protectora, S.A.; Seguros contra Incendios
y de Vida. Diciembre 10, 1903 (December 10,
1903). Certificado Provisional de diez
acciones de cien pesos cada una, Chihuahua,
Impresora: Imp. El Norte. EF. I) 100 Pesos,
Tabacalera Tabasqueña, S.A.; Febrero 22,
1904 (February 22, 1904). San Juan Bautista,
Tabasco. Una acción, Impresora: TIP. “La
Ilustración, Tabasco”. 5 cupones. EF. 2000.00

ACCIONES MINERAS:

333. Nueve piezas (nine pieces): A) 200 Pesos,
Compañía Minera “Del Carrizo”, Estado de
Chihuahua, Mayo 23, 1893 (May 23, 1893).
Una acción, Impresora: LIT. MONTAURIOL,
Sucs., Mo.; 26 cupones. EF. B) 2 Pesos Oro,
Minas de Oro y Plata “La Preciosa”, Sept. 3,
1909. Cinco acciones, Impresora: Chaix-Paris.
20 cupones, AU. C) 2 Pesos Oro, Minas de
Oro y Plata “La Preciosa”, Sept. 3, 1909, diez
acciones. Impresora: Chaix-Paris. 20 cupones.
EF D) 100 Pesos, Compañía Minera
Cuauhtémoc y Anexas, Distrito Andrés del
Río Batopilas, Chihuahua. Junio 30, 1895
(June 30, 1895). Una acción, 50 cupones. VF.
E) 100 Pesos, Compañía Minera de “Alaska y
El Salvador”, Mayo 10, 1904 (May 10, 1904).

Hermosillo, Sonora. Cien acciones, 50
cupones. AU. F) 42 Pesos, Compañía Minera
“Trinidad y Anexas, S.A.”; Junio 1, 1902
(June 1, 1902). Torreón, Coahuila. Una acción,
44 cupones. EF. G) 200 Pesos, Compañía
Minera “La Purísima y Anexas”, Guanacevi,
Estado de Durango. Julio 15, 1895 (July 15,
1895). Una acción, Impresora: LIT.
MONTAURIOL, SUC.; 50 cupones
completos. EF. H) 25 Pesos, Compañía
Minera de Pueblo Nuevo, Feb. 6, 1904,
Durango. Una acción, Impresora: LIT.TIP.
M.Gomez. EF. I) 10 Pesos, Compañía Minera
“El Duraznito, S.A.”; Tejamén, Durango.
Mayo de 1906 (May 1906). Una acción, 30
cupones. AU. 1750.00
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MONEDAS MEXICANAS DE ORO
(MEXICAN GOLD COINS)

334. ½ Escudo, Fernando VII, Mo, 1819, JJ,
limpiado (cleaned). EF 6000.00

335. 1 Escudo, Felipe V, Mo, 1745, MF. VF+
10,000.00

336. 1 Escudo, Fernando VI, Mo, 1750, MF, par de
rayoncitos en campos, piquete en canto (field
nick, couple of tiny scratches in the fields).
F/VF 6750.00

337. 1 Escudo, Fernando VI, Mo, 1756, MM, VF
9250.00

338. 1 Escudo, Fernando VI, Mo, 1757, MM, rayón
en efigie, busto armado (scratch on bust,
armoured bust). Muy escasa (very scarce). VF

11,000.00

339. 1 Escudo, Carlos III, Mo, 1761, MM, (KM-
116). Rara (rare). VF+ 16,500.00

340. 1 Escudo, Carlos III, Mo, 1770, MF. EF
11,000.00

341. 1 Escudo, Carlos III, Mo, 1771, MF. EF
13,500.00

342. 1 Escudo, Carlos III, Mo, 1773, FM/MF, (KM-
118.2). Clarísimo sobre-ensayador no
catalogado en Krause, Cayón y Calicó.
Algunos rayoncitos superficiales en efigie.
(Very clear over-assayer not cataloged in
Krause, Cayón and Calicó. Some superficial
scratches on bust). VF 4000.00

343. 1 Escudo, Carlos III, Mo, 1775, FM. EF
6500.00

344. 1 Escudo, Carlos III, Mo, 1783/2, FF. VF
3750.00

345. 1 Escudo, Carlos III, Mo, 1787, FM. EF
7500.00
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346. 1 Escudo, Carlos IIII, Mo, 1794, FM,
limpiada, tono rojizo (cleaned, red tone). EF

4000.00

347. 1 Escudo, Carlos III, Mo, 1796, FM. VF
3750.00

348. 1 Escudo, Carlos IIII, Mo, 1808, TH. EF
5000.00

349. 1 Escudo, Fernando VII, Mo, 1809, HJ/TH.
AU 10,500.00

350. 1 Escudo, Fernando VII, Mo, 1811/0, HJ. VF+
4750.00

351. 2 Escudos, Felipe V, Mo, 1735/4 (?), MF.
Algunos piquetitos en campos (field nicks).
VF 18,000.00

352. 2 Escudos, Carlos III, Mo, 1773, FM. VF
7500.00

353. 2 Escudos, Carlos III, Mo, 1780, FF/M.
Evidente sobre-ensayador (evident over-
assayer). Rayoncitos, detallito en marco (light
scratches, minor detail on rim). Muy escasa
(very scarce). VF 9250.00

354. 2 Escudos, Carlos IIII, Mo, 1786, FM,
rayoncitos (hairlines). VF 6750.00

355. 2 Escudos, Carlos IIII, Mo, 1795, FM. VF/EF
6500.00

356. 2 Escudos, Carlos IIII, Mo, 1800, FM, rayón
en el busto (scratch on bust). VF          5000.00
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357. 2 Escudos, Fernando VII, Mo, 1816, JJ.
Piquete a un lado de la ceca. “Moneda rara”.
(Nick next to mintmark. Rare coin). VF

11,000.00

358. 2 Escudos, Fernando VII, Mo, 1816, JJ. Rara
(rare). EF 19,000.00

359. 4 Escudos, Carlos III, Mo, 1772, FM. Moneda
“muy rara” y atractiva, piquetitos. (“Very rare
and attractive coin”, tiny field nicks). EF

28,500.00

360. 4 Escudos, Carlos III, Mo, 1785, FM. Muy
rara y en gran demanda (very rare and
coveted). EF 25,000.00

361. 4 Escudos, Carlos IIII, Mo, 1803/2, FT.
Troquelación débil en anverso, piquetito en
escudo. Clara sobrefecha. (Weak obverse
strike, nick on arms. Very clear overdate).
VF/EF 11,750.00

362. 4 Escudos, Fernando VII, Mo, 1810, HJ, busto
armado (armoured bust). Rara (rare). F/VF

15,000.00

363. 4 Escudos, Fernando VII, Mo, 1811, HJ.
Golpecito en canto (rim nick). Muy escasa
(very scarce). EF 24,500.00

364. 4 Escudos, Fernando VII, Mo, 1819, JJ.
Moneda rara vez ofrecida y muy atractiva
(rarely offered coin and very attractive). EF

32,500.00

365. 8 Escudos, Felipe V, Mo, 1745, MF,
golpecitos en canto, piquetitos, probablemente
estuvo montada en joyería alguna vez (rim
nick, field nicks, probably once mounted in
jewelry). VF 22,000.00
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366. 8 Escudos, Carlos III, Mo, 1786, FM, limpiada
(cleaned). EF 18,500.00

367. 8 Escudos, Carlos III, Mo, 1787, FM,
debilidad en centros (weakness on centers).
VF/EF 18,500.00

368. 8 Escudos, Carlos IV, Mo, 1789, FM,
cuarteadura de troquel a las 12:00 (die break at
12:00). EF 20,000.00

369. 8 Escudos, Carlos IIII, Mo, 1791, FM.
Acuñación débil en centros, conserva algo de
lustre, rayoncitos superficiales. Moneda
atractiva. (Weak strike at centers, preserves
some mint luster, light scratches. Attractive
coin). EF                                            17,500.00

370. 8 Escudos, Carlos IIII, Mo, 1794, FM, muesca
en la cabeza, troquelación débil (dig on head,
weak strike). VF 16,500.00

371. 8 Escudos, Carlos IIII, Mo, 1795, FM,
debilidad en centros, marcas de ajuste en
escudo (weakness at centers, adjustment marks
on arms). EF 17,500.00

372. 8 Escudos, Carlos IIII, Mo, 1807, TH. EF
17,500.00

373. 8 Escudos, Fernando VII, Mo, 1810, HJ, busto
armado, rayón sobre el escudo (armoured bust,
scratch on arms). EF                          15,500.00
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374. 8 Escudos, Fernando VII, Mo, 1819, JJ. EF
17,500.00

374A.8 Escudos, Agustín de Iturbide, Mo, 1822.
Moneda escasa en un estado de conservación
extraordinario, muy superior al usual. Muestra
algunos piquetitos en el busto muy
característicos de estas piezas pero menos
notorios que de costumbre; asimismo, tiene
algunos piquetitos en los campos y ligerísima
debilidad en el águila. Conserva mucho brillo
de acuñación sobre todo por el lado del águila.
No se observa desgaste alguno. “Pieza muy
atractiva y muy especial”. Casi sin circular.
(Scarce coin in choice condition, well above
average. It shows a few tiny die nicks on the
bust, which are characteristic of this issue,
though they are less notorious than usual. Very
slight weakness on the eagle’s breast and a few
field nicks. Much mint luster is observed,
especially on the eagle side. No wear is
observed. “Very attractive and very special
piece”. Almost uncirculated). AU 100,000.00

374B. 8 Escudos, Agustín de Iturbide, Mo, 1823, JM.
Sobresaliente condición y muy atractiva,
pequeñísimos puntos en el busto y en el
campo, debilidad en el águila muy
característica de esta pieza. Mucho brillo de
acuñación. Moneda tipo muy buscada por los
coleccionistas. (Outstanding condition and
very attractive, tiny nicks on the bust and in
the field. Much original mint luster. Type coin
in high demand). EF/AU 85,000.00

375. ½ Escudo, Guanajuato, 1862/1, YE, lustrosa
(lustrous). EF 2000.00

376. 8 Escudos, Chihuahua, 1841, RG. Fecha muy
rara, primer año de emisión (very rare date,
first year of issue). F                          16,000.00
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376A.8 Escudos, México, 1823, JM. Primera
moneda de oro de la República Mexicana.
Moneda tipo muy importante ya que fue el
único año con el águila de perfíl; rayón en
águila, ligeramente débil en el centro.
“Moneda muy atractiva y muy escasa”.
(This is the first gold coin issued by the
Mexican Republic. It is an important type coin
since it is the only date with the hooked-neck
eagle; a scratch on the eagle, slightly weak
centers. “Very attractive coin and very
scarce”). VF/EF                              150,000.00

377. 1 Peso, Hermosillo, 1876, F. Pieza de joyería;
soldadura expertamente removida (jewelry
piece, solder expertly removed).
“Extremadamente rara” (“extremely rare”).
VG 22,500.00

378. 1 Peso, México, 1899, M. Punto de soldadura
en canto, pieza de joyería (dot of solder on
rim, jewelry piece). VF 700.00

379. 1 Peso, Mo, 1902, M. AU 1200.00

380. 5 Pesos, Guanajuato, 1871, S, rayoncitos
(hairlines). EF/AU 10,500.00

381. 20 Pesos, México, 1871, M. Par de
pequeñísimos golepecitos en canto (couple of
tiny rim nicks). AU                            16,000.00

382. 10 Pesos, Mo, 1916. EF/AU                2500.00
383. MEDALLA RECTANGULAR. Primer Centenario

del Banco de Londres y México, 1964. Oro
10K, 84.20 grms., 250 pzs. acuñadas (250
mintage). UNC 9500.00

MONEDAS EXTRANJERAS DE ORO
(FOREIGN GOLD COINS)

384. Australia. 100 Dólares, 1999. (KM-474).
Bimetálica: anillo de plata y centro de oro
(bimetallic: silver ring, gold center. Proof).
Acabado proof. Acuñación de solo 7500
piezas (7500 mintage). Preciosa moneda que
conmemora el centenario de la acuñación de la
moneda “Sovereign” en la ceca Perth.
(Beautiful coin that commemorates the
“Sovereign” strikes of the Perth mintmark).
UNC 6500.00

385. España. ½ Escudo, Carlos III, 1786, Madrid,
DV, (KM-425.1). F/VF                        1250.00



30

386. Guatemala. Medalla oficial con la efigie del
Héroe Nacional TECUM UMAN, 1965, 89; ley
0.900 mls. UNC 2500.00

387. Perú. 50 Soles, 1964/3, 23.4 g., ley .900 mls.,
(KM-230). Conserva mucho brillo original,
detallito en canto (much original luster, minor
detail on field). UNC 7000.00

388. Perú. 100 Soles, 1964, 46.8 g., ley .900 mls.,
(KM-231). UNC 13,750.00

389. Suiza. 250 Francos, 1991, 700 Aniv. De la
Confederación Helvética, 8g., ley .900 mls.,
(KM-71.2). Detallito en canto (minor details in
field). AU/UNC 2500.00

CARLOS Y JUANA
(CHARLES AND JOHANNA COINAGE)

390. 1 Real, M-R, primer tipo (early type), dos
agujeros (two holes). Muy escasa (very
scarce). VG/F 5500.00

391. 1 Real, M-A. Buena troquelación, leyendas
casi completas. Pátina obscura, ensayador
escaso. (Good strike, nearly complete legends,
dark toning. Scarce assayer). VF/EF 3500.00

392. 2 Reales, M-A, leyendas completas, casi
redonda (complete legends, nearly round).
Muy escasa (very scarce). VF              7000.00

393. 1 Real, L-M, bien troquelada y con leyendas
prácticamente completas, pátina obscura (well
struck, nearly complete legends, dark toning).
EF 2000.00

394. 2 Reales, L-M, leyendas parciales (partial
legends). F 2500.00

395. 2 Reales, M-L, leyendas casi completas,
atractiva (legends nearly complete, attractive).
F 2750.00

396. 2 Reales, Mo-O. F 2000.00
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MONEDA MACUQUINA
(COB COINAGE)

FELIPE II (PHILIP II)

397. 1 Real, Mo-O-o. Curiosa variedad con la “O”
del ensayador en posición horizontal con
respecto a su eje. (Variety with assayer’s letter
“O” in horizontal position). VG             750.00

398. 1 Real, M-O, escudo y cruz completos
(complete cross and coat-of-arms). Atractiva
(attractive). F 800.00

399. 2 Reales, (M)-O, ensayador a la derecha,
debajo de la denominación; escudo y cruz
completos (assayer at right, underneath the
denomination; cross and arms complete).
G/VG 1000.00

400. 2 Reales, MoO-II, cospel con muesca en canto
por defecto de laminación (planchet defect at
edge). VG 1200.00

401. 2 Reales, Mo-O,“II” al lado izquierdo del
escudo, cruz completa (“II” at left of shield,
complete cross). F 1750.00

402. 2 Reales, Mo-F, (KM-31). G                  800.00
403. 4 Reales, “Mo-O” al lado izquierdo, cruz

completa, limpiada (“Mo-O” at left of shield,
complete cross, cleaned). F 2500.00

404. 4 Reales, MoO-oIIII, 13.75 Gs., (KM-36).
Numeral romano “IIII” a la izquierda.
Moneda atractiva. (Roman numeral “IIII” at
right, attractive). F/VF                         3000.00

405. 4 Reales, MoO-IIII. “PHILIPP”. En reverso “S”
en espejo en “HISPANIARVM”. Cruz y escudo
completos. (“S” in HISPANIARVM is retrograde,
cross and arms complete). F 3400.00

FELIPE III (PHILIP III)

406. 1 Real, MoF-I, limpiada, cruz y escudos
completos (cleaned, complete cross and arms).
VG/F 1500.00

407. 2 Reales, MoF/F-II. Evidente doble golpe de
punzón en la letra del ensayador (double strike
of assayer’s letter). VG 2500.00

408. 4 Reales, 161-, MoF. De la fecha solo se
aprecia la parte baja de los tres primeros
dígitos (only the lower part of the first three
digits of the date are visible). VG 3000.00

FELIPE IV (PHILIP IV)

409. ½ Real, M(o)-G, 1.89 g., (KM-22).
Troquelación parcial (weak strike). Ensayador
muy raro (very rare assayer). G            1000.00

410. 4 Reales, (Mo-) -4. Pátina obscura (dark
toning). G 1750.00

CARLOS II (CHARLES II)

411. 4 Reales, Mo. G 1100.00
412. 8 Reales, 1681/0, Mo. Fecha muy escasa (very

scarce date), fuerte corrosión (heavy
corrosion). VG 5500.00
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FELIPE V (PHILIP V)

413. ½ Real, Mo, 1723, J. PIEZA DE PRESENTACIÓN
(PRESENTATION PIECE). Dos perforaciones en
12:00 y 6:00 (two perforations on 12:00 and
6:00). Moneda muy rara (very rare coin).
VG/F 3750.00

414. 8 Reales, Mo-D, 27.00 gr., (KM-47), agujero
(holed). VG 1500.00

415. 8 Reales, Mo, 1734/3, MF, KLIPPE. Tipo
transicional entre las monedas macuquinas y
las columnarias (transitional type between cob
and pillar coinage). VF 16,500.00

MONEDA COLUMNARIA
(PILLAR COINAGE)

416. ½ Real, Felipe V, Mo, 1732, sin ensayador,
(lacking assayer). Extremadamente rara
(extremely rare). VG 32,500.00

417. ½ Real, Felipe V, Mo, 1734/3, MF, (KM-65).
Pátina atractiva, rayoncitos (attractive toning,
light scratches). F/VF 500.00

418. ½ Real, Felipe V, Mo, 1735, MF, (KM-65),
limpiada (cleaned). AU 1500.00

419. ½ Real, Felipe V, Mo, 1738, MF, (KM-65),
limpiada, dos manchitas (cleaned, two small
stains). EF 1000.00

420. ½ Real, Felipe V, Mo, 1745, M, (KM-66),
limpiada, dos manchitas (cleaned, two small
stains). AU 1500.00

421. ½ Real, Felipe V, Mo, 1745, M. AU    2000.00

422. ½ Real, Felipe V, Mo, 1746/45, M, (KM-66),
par de rayoncitos en columnas (two small
scratches on columns). EF/AU             1500.00

423. ½ Real, Fernando VI, Mo, 1747, M, (KM-67),
pátina irregular (toning). VF 500.00

424. ½ Real, Fernando VI, Mo, 1748, M, (KM-67).
Excelente condición, brillante sin circular.
Pieza idónea para la colección tipo. (Excellent
condition, brilliant uncirculated. Ideal piece
for a type collection). BU 2500.00

425. ½ Real, Fernando VI, Mo, 1749, M, (KM-
67.1), rayoncitos, limpiada, ligera corrosión
(small scratches, cleaned, slight corrosion). VF

500.00
426. ½ Real, Fernando VI, Mo, 1750, M, (KM-67),

pátina tornasol (iridescent toning). VF
500.00

427. ½ Real, Fernando VI, Mo, 1751, M. Brillante
sin circular, muy atractiva (choice BU, very
attractive piece). BU                             2500.00

428. ½ Real, Fernando VI, Mo, 1752, M, (KM-67),
pequeñísimo piquete arriba de la corona,
mucho brillo, ligera pátina. Excelente moneda
para una colección tipo. (Minute dig above the
crown, much luster, toning. Excellent coin for
a type collection). EF 1000.00
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429. ½ Real, Fernando VI, Mo, 1753, M, (KM-67).
VF 500.00

430. ½ Real, Fernando VI, Mo, 1756, M, (KM-67).
F/VF 500.00

431. ½ Real, Fernando VI, Mo, 1757, M, (KM-67),
coronas iguales (crowns alike). VF/EF  600.00

432. ½ Real, Fernando VI, Mo, 1759, M, (KM-67),
coronas diferentes (different crowns). EF

800.00
433. ½ Real, Carlos III, Mo, 1760, M, (KM-68),

cospel poroso, limpiada (porous planchet,
cleaned). VF 500.00

434. 1 Real, Felipe V, Mo, 1741, MF, limpiada,
huellas de una ligera corrosión en campos
(cleaned, traces of slight corrosion). VF

550.00
435. 1 Real, 1743, Mo-M, (KM-75.2), rayoncitos

en campos, fue limpiada (scratches in fields,
cleaned). VF 550.00

436. 1 Real, Felipe V, Mo, 1744, M, (KM-75.2).
VF 600.00

437. 1 Real, Felipe V, Mo, 1746, M, (KM-75.2),
rayoncito (light scratch). VF                  600.00

438. 1 Real, Fernando VI, Mo, 1748, M, (KM-76),
algunos piquetitos, limpiada (tiny digs,
cleaned). EF 750.00

439. 1 Real, Fernando VI, Mo, 1755, M, piquetitos
(tiny digs). VF+ 800.00

440. 1 Real, Carlos III, Mo, 1761, M. F/VF  500.00

441. 2 Reales, Felipe V, Mo, 1735/4, MF, (KM-84),
tono ocre, muy atractiva (ocher toning, very
attractive). EF 2000.00

442. 2 Reales, Felipe V, Mo, 1736/3, MF, (KM-84).
Condición muy atractiva, libre de problemas
(very attractive condition, problem free). EF+

2000.00

443. 2 Reales, Felipe V, Mo, 1739, MF, (KM-84),
atractiva pátina tornasol (attractive iridescent
toning). EF 2000.00

444. 2 Reales, Felipe V, Mo, 1740 (4/3), MF, (KM-
84). Escasa, pátina muy bonita (scarce, very
nice toning). AU 2500.00

445. 2 Reales, Felipe V, Mo, 1742, M, (KM-85),
rayoncitos al limpiarla (hairline scratches,
cleaned). VF/EF 1500.00

446. 2 Reales, Felipe V, Mo, 1744, M. VF/EF
1000.00

447. 2 Reales, Felipe V, Mo, 1745, M, (KM-85),
pátina obscura, atractiva (dark toning,
attractive). EF 2000.00

448. 2 Reales, Felipe V, Mo, 1746, M, (KM-85),
rayoncitos, alguna vez fue dorada (small
scratches, once gold-plated). VF/EF    1750.00

449. 2 Reales, Fernando VI, Mo, 1748, M, (KM-
86), piquetes y par de rayones (small digs and
couple of scratches). VF                       1500.00

450. 2 Reales, Fernando VI, Mo, 1750, M, (KM-
86.1), tono mate (matte toning). AU 2000.00

451. 2 Reales, Fernando VI, Mo, 1751 (5/4), M,
(KM-86). Muy bonita, ligera pátina (very nice,
slight toning). AU 2500.00
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452. 2 Reales, Fernando VI, Mo, 1755, M,
corrosión. VF 1250.00

453. 2 Reales, Fernando VI, Mo, 1756, M, (KM-
86), rayoncitos en campos, limpiada (scratches
on fields, cleaned). VF 1500.00

454. 2 Reales, Fernando VI, Mo, 1757, M. AU
2000.00

455. 2 Reales, Fernando VI, Mo, 1759, M, (KM-
86), coronas diferentes, piquetes, rayones
(different crowns, digs, scratches). F/VF

800.00
456. 2 Reales, Carlos III, Mo, 1760, M, (KM-87).

Escasa (scarce). VF 950.00
457. 2 Reales, Carlos III, Mo, 1765, M, (KM-87),

pátina obscura (dark toning). VF 900.00
458. 2 Reales, Carlos III, Mo, 1766, M, (KM-87),

pátina obscura, dos piquetitos (two small digs,
dark toning). VF/EF 1000.00

459. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1735, MF, tapada a las
doce (plugged at 12:00 o´clock). F       1000.00

460. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1735, MF, (KM-94).
Pieza de mar, corrosión, limpiada. Naufragio
Hollandia. Conserva el diseño, atractiva.
(Hollandia shipwreck piece, corrosion,
cleaned, design is clear, attractive piece). F

2000.00

461. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1735, MF, pátina
obscura, huellas superficiales en algunas zonas
del reverso (dark toning, superficial traces on
reverse). Muy atractiva (very attractive). VF

3750.00

462. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1738, MF, (KM-94).
Pieza de mar, manchas, corrosión, limpiada
comienza a patinarse de manera irregular.
Naufragio Hollandia. Conserva bien el diseño.
(Hollandia shipwreck piece, corrosion,
cleaned, stains, the design is clear). F  2000.00

463. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1740, MF, (KM-94).
Rescate de mar, corrosión, limpiada, pátina
tornasol irregular. Naufragio Hollandia.
Conserva bien su diseño. (Hollandia shipwreck
piece, corrosion, cleaned and attractively
toned, clear design). F 2000.00

464. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1741, MF, tapada a las
12:00 (plugged at 12:00). F 1400.00

465. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1742, MF, (KM-94).
Rescate de mar, corrosión, limpiada y ahora
con pátina obscura. Naufragio Hollandia, el
diseño está claro. (Hollandia shipwreck piece,
corrosion, cleaned, clear design). F      2000.00
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466. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1742, MF. Bonita,
limpiada, algunas huellas por corrosión (Very
nice, cleaned, some traces of corrosion). VF

3500.00
467. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1746, MF. F   3750.00
468. 4 Reales, Fernando VI, Mo, 1752, MF, (KM-

95), rayones en ambos campos (scratches on
both fields). F/VF 2000.00

469. 4 Reales, Fernando VI, Mo, 1754, MF, (KM-
95), coronas iguales, pátina obscura (crowns
alike, dark toning). VF 3000.00

470. 4 Reales, Fernando VI, Mo, 1756, MM,
piquetitos en ambos campos (digs in fields).
Fecha my escasa (very scarce date). VF

5500.00
471. 4 Reales, Fernando VI, Mo, 1757, MM,

arreglada (repaired). F 1000.00
472. 4 Reales, Fernando VI, Mo, 1758, MM. VG/F

1350.00
473. 4 Reales, Fernando VI, Mo, 1759, MM, (KM-

95). Pieza de mar, corrosión, diseño completo.
Atractiva. (Sea-salvage, corrosion, design is
clear. Attractive). VF 2500.00

474. 4 Reales, Carlos III, Mo, 1769, MF, muesca
(dig). VG 1100.00

475. 4 Reales, Carlos III, Mo, 1770, MF. VF/EF
4500.00

476. 4 Reales, Carlos III, Mo, 1771, MF. Golpecito
en canto, centros débiles, lustrosa (rim nick,
weak centers, lustrous). VF/EF            4600.00

477. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1734, MF, (KM-103),
rayoncito a un lado del escudo (light scratch
next to the arms). VF/EF                      3500.00

478. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1735, MF, (KM-103),
rayoncitos en campo junto a la columna
izquierda (hairline scratches next to the left
pillar). Atractiva (attractive). EF          4000.00

479. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1736, MF, (KM-108).
Pieza rescatada de mar, corrosión, pátina
obscura (sea-salvage, corrosion, dark toning).
F 2000.00
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480. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1737, MF, (KM-103).
Rescate de mar, Naufragio Hollandia,
corrosión (sea-salvage, Hollandia, toned,
corrosion). F/VF 2200.00

481. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1738, MF, (KM-103).
Pieza de mar, corrosión, ligera pátina irregular
(sea-salvage, Hollandia, light corrosion,
toning). Atractiva (attractive). VF+     2750.00

482. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1739, MF, (KM-103).
Moneda rescatada de naufragio (Hollandia).
Fuerte corrosión, ligera pátina atractiva.
(Shipwreck coin, Hollandia, corrosion,
attractive toning). F/VF 2500.00

483. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1741, MF, (KM-103).
Rescate marítimo (Hollandia), ligera
corrosión, piquetitos, rayón en la corona,
pátina tornasol. (Sea-salvage Hollandia, light
corrosion, minute nicks, scratch on the crown,
iridescent toning). VF/EF 3000.00

484. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1741, MF. EF/AU
6500.00

485. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1742, MF. EF
5000.00

486. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1743, MF, (KM-103).
Pátina ocre, muy atractiva (ocher toning, very
attractive). AU 7000.00

487. 8 Reales, Fernando VI, Mo, 1750, MF, (KM-
104.1). Chop oriental grande, redondo, arriba
de la corona. (Big round chopmark above the
crown). EF 3500.00

488. 8 Reales, Fernando VI, Mo, 1751, MF, (KM-
104.1). EF 3500.00

489. 8 Reales, Fernando VI, Mo, 1752, MF, (KM-
104.1). Atractiva (attractive). EF         3500.00

490. 8 Reales, Fernando VI, Mo, 1753/2, MF, (KM-
104.1). EF 3500.00
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491. 8 Reales, Fernando VI, Mo, 1753, MF,
troquelación fuerte (sharp strike). AU  7000.00

492. 8 Reales, Fernando VI, Mo, 1755, MM, (KM-
104.2), limpiada (cleaned). EF+          4000.00

493. 8 Reales, FernandoVI, Mo, 1756/5, MM.
Evidente sobrefecha (clear overdate). F

3500.00
494. 8 Reales, Fernando VI, Mo, 1758, MM.

Pequeños chops en ambos campos, limpiada
(small chops in both fields, cleaned). VF

3000.00
495. 8 Reales, Fernando VI, Mo, 1759, MM, (KM-

104.2). Agujero reparado a las 12:00 (repaired
at 12:00). Pátina obscura (dark toning). F

2000.00
496. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1760, MM, (KM-

105). Piquetitos, pátina obscura (a few nicks,
dark toning). VF/EF 3000.00

497. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1761, MM, (KM-
105). La cruz está entre la “H” y la “I” (the
cross is between the “H” and the “I”). EF

3500.00
498. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1762, MM, (KM-

105). La cruz está entre la “H” y la “I”,
piquetitos en campos (the cross is between the
“H” and the “I”, digs on field). VF      3000.00

499. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1766, MF, (KM-
105), rayoncitos, golpecito en canto (scratches,
rim nick). VF 3000.00

500. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1767, MF, (KM-
105). EF 3500.00

501. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1768, MF. Pequeño
chop en reverso, limpiada (small chop en
reverse, cleaned). EF/AU                     3750.00

502. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1769, MF, (KM-
105), algunos piquetitos, golpecito en canto
(some digs, rim nick). Atractiva (attractive).
EF 3500.00

503. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1769, MF. Conserva
algo de lustre original (keeps original luster).
Moneda atractiva (attractive coin). AU

4500.00

504. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1770, FM, (KM-
105), limpiada (cleaned). Muy atractiva (very
attractive). EF/AU 3750.00
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MONEDA DE BUSTO

(PORTRAIT COINAGE)

505. ¼ (1 Tlaco, 1/8 R). Fernando VII, Mo, 1814,
(KM-63). Cobre (copper); rayoncitos, cospel
poroso, limpiada (light scratches, porous
planchet, cleaned). F 400.00

506. ¼ (1 Tlaco, 1/8 R). Fernando VII, Mo, 1815,
(KM-63). Cobre (copper). Extraordinaria
condición para esta moneda y muy rara como
tal, chocolate. (Extraordinary condition for this
little copper coin; brown, almost uncirculated
and very rare as such). AU                   4000.00

507. 2/4 (2 Tlacos, ¼ R). Fernando VII, Mo, 1816,
(KM-64). Copper (cobre). F 500.00

508. 2/4 (2 Tlacos, ¼ R). Fernando VII, Mo, 1821.
Cobre (copper), fecha escasa (scarce date).
VG/F 600.00

509. 2/4 (2 Tlacos, ¼ R). Fernando VII, Mo. Cobre
(copper), 1821. Condición sobresaliente para
esta fecha escasa (outstanding condition for
this scarce date). VF+ 6500.00

510. ¼ Real, Fernando VII, Mo, 1813, (KM-62),
ligera pátina (light toning). Brillante sin
circular (brilliant uncirculated). BU     4000.00

511. ¼ Real, Fernando VII, Mo, 1815, fecha escasa
(scarce date). VF 1000.00

512. ¼ Real, Fernando VII, Mo, 1816, (KM-62).
Escasa, pátina ocre, lustrosa (scarce, ocher
toning, lustrous). VF/EF 1250.00

513. ¼ Real, Fernando VII, Mo, 1816, (KM-62).
EF/AU 2500.00

514. ½ Real, Carlos IV, Mo, 1789, FM, (KM-70).
Busto de Carlos III, leyenda de Carlos IV (bust
of Charles III, legend of Charles IV). VF

500.00

515. ½ Real, Carlos IIII, Mo, 1790, FM, (KM-71).
Busto de Carlos III y leyenda de Carlos IIII,
brillo (bust of Charles III and legend of
Charles IIII, luster). AU 1000.00

516. ½ Real, Carlos IIII, Mo, 1795, FM, (KM-72).
EF 500.00

517. ½ Real, Carlos IIII, Mo, 1799, FM, (KM-72),
pátina tornasol (lustrous toning). UNC

1000.00

518. ½ Real, Carlos IIII, Mo, 1800, FM, (KM-72),
pátina ligera en anverso, brillo de acuñación
(toning on obverse, mint luster). UNC 1000.00

519. ½ Real, Carlos IIII, Mo, 1801, FM, (KM-72).
Brillante sin circular (brilliant uncirculated).
BU 1000.00

520. ½ Real, Carlos IIII, Mo, 1802, FT, (KM-72),
rayoncito en efigie, lustrosa (small scratch on
bust, lustrous piece). AU/UNC              800.00

521. ½ Real, Fernando VII, Mo, 1809, TH, (KM-
73), debilidad central (weak centers). UNC

1000.00
522. ½ Real, Fernando VII, Mo, 1810, HJ, (KM-

73), puntito de oxidación en el campo al lado
del busto (small oxidation spot next to the
bust). Casi sin circular (almost uncirculated).
AU 750.00
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523. ½ Real, Fernando VII, Mo, 1811, HJ, (KM-
73), manchita por el lado del escudo (tiny spot
on the reverse). EF 500.00

524. ½ Real, Fernando VII, Mo, 1814, JJ, (KM-73).
Pátina agradable (agreeable toning). AU

750.00
525. ½ Real, Fernando VII, Mo, 1815, JJ, (KM-74).

Troquelada con cuños oxidados, lustrosa
(struck from rusty dies, lustrous). EF/AU

750.00

526. ½ Real, Fernando VII, Mo, 1820, JJ, (KM-74),
par de pequeños rayoncitos en efigie (couple
of scratches on bust). Muy atractiva, casi sin
circular (very attractive, almost uncirculated).
AU 1000.00

527. ½ Real, Mo, 1821, JJ. EF 600.00
528. 1 Real, Carlos III, Mo, 1773, FM, (KM-781).

Ceca  e iniciales del ensayador invertidos, par
de rayoncitos en efigie. Brillante. (Mintmark
and assayer’s initials are inverted, couple of
scratches on bust. Brilliant.). EF/AU     900.00

529. 1 Real, Carlos III, Mo, 1780, FF/FM, (KM-
78.2), defecto en el canto (flan flaw). Preciosa
moneda con lustre, casi sin circular (lustrous,
almost uncirculated). AU 1200.00

530. 1 Real, Carlos III, Mo, 1786, FM, (KM-78.2).
Pátina tornasol atractiva, extraordinaria
condición sin circular (iridescent toning,
outstanding uncirculated condition). UNC

2000.00

531. 1 Real, Carlos III, Mo, 1788, FF. Ensayador
escaso (scarce assayer). (VG/F)             400.00

532. 1 Real, Carlos IIII, Mo, 1807, TH, (KM-81),
pátina obscura (dark toning). EF 600.00

533. 1 Real, Carlos IIII, Mo, 1808/7, TH, (KM-81).
Lustrosa, atractiva; troquelación con cuños
oxidados (struck from rusty dies). EF/AU

700.00
534. 1 Real, Fernando VII, Mo, 1810, TH, (KM-

82). EF 500.00

535. 1 Real, Fernando VII, Mo, 1821, JJ, atractiva
(nice). UNC 3750.00

536. 2 Reales, Carlos III, Mo, 1772, FM, (KM-
88.1). Ceca e iniciales del ensayador
invertidos, ligera pátina, lustrosa (mintmark
and assayer’s initials are inverted, light toning,
lustrous). EF 1500.00

537. 2 Reales, Carlos III, Mo, 1773, FM, (KM-
88.2). Clashed dies sobre “DEI GRATIA”.
Gema, muy lustrosa, sin circular, pátina
tornasol. (Clashed dies over “DEI GRATIA”.
Gem, quite lustrous, uncirculated, iridescent
toning). UNC 5000.00
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538. 2 Reales, Carlos III, Mo, 1775, FM, (KM-
88.2). Muy atractiva, lustrosa, rayoncitos en
campos (very attractive, lustrous, scratches on
field). EF 1500.00

539. 2 Reales, Carlos III, Mo, 1780, FF, (KM-88.2).
Mucho brillo, pequeño defecto de cospel en el
canto, rayoncitos en campos (much luster,
minor flan flaw at edge, scratches on fields).
EF/AU 1700.00

540. 2 Reales, Carlos III, Mo, 1787, FM, (KM-
88.2). Excepcional, lustrosa; detallito en
campos. Casi sin circular. (Exceptional piece,
lustrous; detail in fields. Almost uncirculated).
AU 2250.00

541. 2 Reales, Carlos III, Mo, 1788, FM. Efigie con
troquelación débil, conserva algo de lustre
(weak strike on bust, keeps some luster). EF

1000.00

542. 2 Reales, Carlos III, Mo, 1788, FM, (KM-
88.2). Rayoncito en efigie, lustrosa. Muy
atractiva, casi sin circular. (Scratch on but,
lustrous. Very attractive piece, almost
uncirculated). AU 2250.00

543. 2 Reales, Carlos IV, Mo, 1790, FM.
Acuñación ligeramente débil en busto, efigie
de Carlos III. (Weak strike on bust, effigy of
Charles III). F 700.00

544. 2 Reales, Carlos IIII, Mo, 1798, FM, (KM-91).
Extraordinario, brillante sin circular.
(Extraordinary, brilliant uncirculated). BU

2500.00

545. 2 Reales, Carlos IIII, Mo, 1799/8, FM, (KM-
91). Ligera pátina ocre, brillo de acuñación.
Muy especial, casi sin circular. (Lightly toned,
much mint luster. Very special, nearly
uncirculated). AU 2250.00

546. 2 Reales, Carlos IIII, Mo, 1800, FM, (KM-91).
En el anverso, justo sobre la efigie del
monarca, se ostenta una zona circular patinada
en tono ocre; el resto de la moneda, y más aún
el reverso, con mucho brillo original. Muy
atractiva, sin circular. (Toned on the obverse
bust, much mint luster specially on the reverse.
Very attractive, uncirculated). UNC    2250.00

547. 2 Reales, Carlos IIII, Mo, 1805, TH, (KM-91).
Excepcional brillante sin circular (exceptional
brilliant uncirculated). BU 2500.00
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548. 2 Reales, Carlos IIII, Mo, 1807/6, TH, (KM-
91), levísimo rayoncito en la cara (hairline
scratch on the face). Sin circular, uncirculated
UNC 2250.00

549. 2 Reales, Carlos III, Mo, 1808, TH. VF 550.00

550. 2 Reales, Fernando VII, Mo, 1811, TH, (KM-
92). Rara (rare). VF 4500.00

551. 2 Reales, Fernando VII, Mo, 1819, JJ, (KM-
93). Pátina obscura y mate en anverso, lustre
original en reverso. Muy atractiva, casi sin
circular. (Dark toning, much mint luster. Very
attractive, almost uncirculated). AU     2000.00

552. 2 Reales, Mo, 1820, JJ. Fecha muy escasa
(very scarce date). F 2500.00

553. Lote de dos piezas. 1 y 2 Reales. Carlos IV,
Mo, 1800, FM, (VF) y 1795, FM, (VF)
respectivamente. Atractivas con pátina
tornasol obscura. (Attractive, dark toning. Two
pieces in lot). 800.00

554. Lote de tres monedas. ½, 1 y 2 Reales.
Fernando VII, Mo, 1814, JJ rayón en busto,
(EF); 1821, JJ, (VF) y 1809, TH, (F). (Three
pieces). 750.00

555. 4 Reales, Carlos III, Mo, 1777, FM, (KM-
97.2). Muy especial condición (high grade for
this coin). VF/EF 4500.00

556. 4 Reales, Carlos III, Mo, 1789/8, FM, (KM-
97.2). VF 4000.00

557. 4 Reales, Carlos IIII, Mo, 1803, FM, (KM-
100). Iniciales del ensayador raras, atractiva
moneda. (Rare assayer, attractive coin).
VF/EF 5000.00

558. 4 Reales, Carlos IIII, Mo, 1807, TH. VG/F
600.00

559. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1775, FM. Pátina
irregular, rayoncito en busto (uneven toning,
scratch on bust). VF/EF 750.00

560. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1777, FM, (KM-
106.2). Pátina ocre irregular (uneven ocher
toning). VF+ 1000.00

561. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1779, FF, (KM-
106.2). EF 1250.00

562. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1780, FF. Lustrosa,
piquetitos en busto, pátina ocre (lustrous, digs
on bust, ocher toning). VF/EF               850.00

563. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1781, FF. EF
1400.00
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564. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1781, FF, rayoncito
en el escudo (tiny scratch across arms). Brillo,
muy atractiva condición (luster, very attractive
condition). AU 4500.00

565. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1782, FF, (KM-
106.2), pequeño defecto de cospel a las 5:00,
limpiada (small planchet defect at 5:00
o´clock, cleaned). EF 1100.00

566. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1785, FM, (KM-
106.2a). Pátina obscura, atractiva condición
(dark toning, attractive condition). EF+

1500.00

567. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1785, FM. Pátina
atractiva (attractive toning). AU           4500.00

568. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1786, FM, rayón en
busto, algunas manchas obscuras, limpiada
(scratch on bust, some dark stains, cleaned).
(F/VF) 700.00

569. 8 Reales, Mo, 1786, FM, rayoncitos en la
corona (light scratches on the crown). VF

900.00
570. 8 Reales, Mo, Carlos III, 1788, FM, (KM-

106.2), manchitas en reverso por pátina
irregular (stains on reverse due to uneven
toning). VF+ 1500.00

571. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1788, FM. EF
3000.00

572. 8 Reales, 1790, MoFM, (KM-107). Carlos
“IV” con efigie de Carlos III. Pequeño defecto
de laminación en el campo del anverso.
(Charles “IV” with the bust of Charles III.
Small lamination flaw on obverse field). VF

950.00
573. 8 Reales, Carlos IIII, Mo, 1791, FM. VF

700.00

574. 8 Reales, Carlos IIII, Mo, 1793, FM, (KM-
109). Pátina tornasol, defecto de troquelación
en una zona del canto, a las 11:00. Muy
especial y atractiva. Sin circular. (Toning, die
flaw at the edge, at 11:00 o´clock. Very special
and attractive, uncirculated). UNC 3000.00

575. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1794, FM. Múltiples
chops en ambos campos (multiple chops in
both fields). Atractiva (attractive). F      700.00

576. 8 Reales, Carlos IIII, Mo, 1795, FM, (KM-
109), limpiada, par de rayones en anverso
(cleaned, couple of scratches on obverse). VF

500.00
577. 8 Reales, Carlos IIII, Mo, 1798, FM, (KM-

109). Pátina algo obscura con algo de lustre,
libre de problemas (somewhat dark toning,
problem free). EF 950.00

578. 8 Reales, Carlos IIII, Mo, 1800, FM, (KM-
109). VF 500.00

579. 8 Reales, Carlos IIII, Mo, 1801, FM, (KM-
109). EF 1000.00
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580. 8 Reales, Carlos IIII, Mo, 1808/7, TH. Par de
detalles en canto (couple of details on edge).
Atractiva y lustrosa (attractive and lustrous).
VF/EF 650.00

581. 8 Reales, Carlos IIII, Mo, 1805, TH, (KM-
109). Tono mate, unos rayoncitos superficiales
(matte toning, some superficial scratches). EF

1000.00

582. 8 Reales, Carlos IIII, Mo, 1807, TH, (KM-
109). Pátina tornasol irregular pero atractiva,
con lustre original, estado de conservación
muy superior al usual. (Toning is somewhat
uneven but attractive, condition is well above
average). AU/UNC            1750.00

583. 8 Reales, Carlos IIII, Mo, 1808, TH, (KM-
109). Pátina tornasol, huella digital fuerte,
rayoncitos (iridescent toning, heavy finger
print, hairline scratches). EF 900.00

584. 8 Reales, Fernando VII, Mo, 1808, TH, (KM-
110), algunos rayones en ambos campos,
limpiada (some scratches on fields, cleaned).
F/VF 550.00

585. 8 Reales, Fernando VII, 1809, Mo, TH. EF
1000.00

586. 8 Reales, Fernando VII, Mo, 1810, HJ. (F)
600.00

587. 8 Reales, Fernando VII, Mo, 1814, JJ, (KM-
111), par de golpecitos en canto, acuñación
débil en anverso (couple of rim nicks, weak
strike on obverse). Brillo (luster). EF/AU

1200.00

588. 8 Reales, Fernando VII, Mo, 1815, JJ, (KM-
111), limpiada, acuñación débil en anverso
(cleaned, weak strike on obverse). EF 1000.00

589. 8 Reales, Fernando VII, Mo, 1818, JJ. VF
700.00

590. 8 Reales, Mo, 1818, JJ. VF/EF              900.00
591. 8 Reales, Fernando VII, Mo, 1819, JJ, (KM-

111). Atractiva (attractive). VF+            750.00
592. 8 Reales, Fernando VII, 1821, JJ, (KM-111),

par de golpecitos en el canto (couple of rim
bumps). EF 900.00

593. Lote mixto de cuatro piezas (Lot of four
pieces). ½ Real, Felipe V, Mo, 17(--), J, (VG);
1 Real, Fernando VI, Mo, 1752, M, (F); ½
Real, Carlos III, Mo, 1783, FF, (F) y 2 Reales,
Fernando VII, Ga, 1814, MR, (G). 500.00

AMONEDACIÓN

DE LA GUERRA DE INDEPENDENCIA

(COINAGE OF THE WAR FOR INDEPENDENCE)

CHIHUAHUA:

594. 8 Reales, Fernando VII, 1811, RP. G   1650.00
595. 8 Reales, Fernando VII, 1818, RP, defecto de

cospel (flan flaw). VG 2500.00

DURANGO:

596. 1/8 Real, 1815, cospel poroso (porous
planchet). VG 400.00

597. 8 Reales, 1822, CG, (KM-111.2). Centros con
acuñación débil, golpecitos en canto (weak
strike at centers, rim nick). F/VF          750.00

GUADALAJARA:

598. 4 Reales, Fernando VII, 1814, MR. F/VF
2750.00

599. 8 Reales, Fernando VII, 1814, MR, defecto de
cospel a las 12:00, rayoncito (flan flaw at
12:00 o´clock, hairline scratches). F    1500.00
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GUANAJUATO:

600. 2 Reales, 1822, JM/JJ. VG 500.00

ZACATECAS:
(SOMBRERETE)

601. 1 Real, Vargas, Fernando VII, 1811. G/F
3000.00

602. 8 Reales, Vargas, 1811, troquelada (struck
type). Escasa (scarce). VG 5500.00

ZACATECAS:
“MONEDA PROVISIONAL”
(PROVISIONAL COINAGE)

603. 1 Real, 1812. Escasa (scarce). G          1000.00
604. 2 Reales, 1811. Fecha escasa, apenas se

perciben los puntos de los numerales de la
fecha (scarce date, the tips of the numerals in
the date are barely visible). G                 500.00

605. 8 Reales, 1811. G                                   600.00

ZACATECAS:
“AMONEDACIÓN LVO” - (LVO COINAGE)

606. 2 Reales, 1811. Primer tipo (early type). (KM-
186). Error en la leyenda “GRTIA”. Acuñación
débil en centros, pátina irregular. Leyendas
completas. (Error in legend “GRTIA”. Weak
strike at centers, uneven toning. Complete
legends). (VG) 1500.00

ZACATECAS:

607. 2 Reales, 1821, AZ. VF 500.00

608. 2 Reales, 1821, RG. (F)                          400.00

609. 8 Reales, Fernando VII, 1821, RG. Muy
atractiva condición, brillo original, dos
rayoncitos junto al castillo inferior. (Very
attractive condition. Mint luster, two tiny
scratches next to the lower castle). AU

2500.00

610. 8 Reales, Fernando VII, 1822, RG. Condición
superior a la usual, rayoncito en campo (above
average condition, tiny scratch in field).
EF/AU 2500.00

AMONEDACIÓN DEL GRAL. JOSÉ MA.MORELOS:
(COINAGE OF GENERAL JOSÉ MA. MORELOS)

611. 8 Reales, 1812. PLATA. (KM-234a). 24.77
grms. Algunos rayones y marcas de ajuste en
arco. Acuñación ligeramente descentrada,
débil y parcial, limpiada. (Some scratches and
adjustment marks on arch. Slightly off-
centered, partially cleaned). Rara (rare). F

30,000.00
612. 8 Reales, OXA, 1814. Débil (weak). F  500.00
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MONEDAS DE BUSTO CONTRAMARCADAS:
(COUNTERMARKED PORTRAIT COINAGE)

613. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1784, FM. Resello de
las Islas Madera. Muy escasa. (Counterstamp:
Madera Islands). (Very scarce piece). F

6500.00

PROCLAMAS
(PROCLAMATION PIECES)

614. Carlos IV y Luisa. México, 1796. Bustos del
Rey y la Reina. Reverso: ESTATUA DEL
CABALLITO, Grove # C268. (Conjugate
portraits of the Kind and the Queen. Reverse:
sculpture of the famous “LITTLE HORSE”:
CABALLITO. VF 1250.00

AMONEDACIÓN DEL IMPERIO DE ITURBIDE
(COINAGE OF ITURBIDE, FIRST EMPIRE)

615. ½ Real, 1822, Mo-JM, (KM-301). Pequeño
tallón en águila (small dig on eagle). VF+

600.00

616. ½ Real, 1822, MoJM. Bonita pátina tornasol,
lustrosa, debilidad en el muslo del águila
(iridescent toning, lustrous, weakness on
eagle’s thigh). Muy atractiva (very attractive).
EF 1000.00

617. ½ Real, 1823, MoJM, débil (weak). (VF)
700.00

618. ½ Real, Mo, 1823, JM. VF                     800.00
619. 1 Real, 1822, MoJM. G/VG 600.00
620. 1 Real, 1822, Mo-JM, (KM-302), rayones en

busto (scratches on field). VG/F          1300.00
621. 2 Reales, 1823, Mo-JM, (KM-303), rayón en

busto (scratch on bust). F                       800.00
622. 2 Reales, Mo, 1823, JM. VF 1500.00

623. 8 Reales, 1822, MoJM, (BH-1A, KM-304).
Clásica debilidad en la garra, detallitos en
campos, lustrosa. Muy atractiva fields. Very
attractive coin). AU 4000.00
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624. 8 Reales, 1822, JM, Buttrey-Hubbard # 1A.
VF/EF 2000.00

625. 8 Reales, 1822, JM, (BH-1A / KM-304).
Hemicampo izquierdo limpiado con goma (left
side cleaned with an eraser). VF          1800.00

626. 8 Reales, 1822, JM, (BH-2B). VF        1500.00
627. 8 Reales, 1823, JM, (BH-3C). F 1500.00
628. 8 Reales, 1823, JM. F/VF                    2000.00
629. Iturbide Proclamation piece 1823, Grove #

13a. F 1000.00

COBRES DE LOS ESTADOS

(STATE COPPERS)

CHIHUAHUA:

630. ¼ Real, 1833, zona con debilidad (some
weakness). Muy atractiva (very attractive).
F/VF 1500.00

631. ¼ Real, 1834, corrosión superficial en anverso,
rayones (superficial corrosion on obverse,
scratches). VG 300.00

632. ¼ Real, 1835, cospel irregular y poroso
(uneven and porous planchet). Atractiva,
superficialmente limpiada (attractive, lightly
cleaned). F+                                          1000.00

633. ¼ Real, 1846, con barra en la fracción (with
bar in fraction). VG/F                            300.00

634. ¼ Real, 1855, Estado de Chihuahua, (KM-
342), cospel con algunos defectos menores de
laminación (some minor lamination defects on
planchet). Atractiva (attractive). F/VF   600.00

635. ¼ Real, 1856, superficialmente limpiada
(lightly cleaned). Muy atractiva (very
attractive). VF 750.00

636. ¼ Real, 1860. VG/F 350.00

DURANGO:

637. 1/8 Real, 1824. Muy atractiva (very attractive).
F 1000.00

638. 1/8 Real, 1851, cospel poroso, débil (porous,
weak planchet). VG                               450.00

639. ¼ Real, 1858, cospel con defecto de
laminación en la parte superior del campo del
reverso, rayoncitos (lamination defect on
planchet, in the upper part of the reverse field;
some minor scratches). VG                    500.00

640. ¼ Real, 1866, cospel poroso (porous planchet).
VG+ 350.00

641. ¼ Real, 1866, águila débil (weakness on
eagle). VG/F 350.00

642. ¼ Real, 1872. Muy atractiva moneda, bien
troquelada, pátina irregular rojizo obscuro.
(Very attractive coin, well struck, uneven dark
red toning). VF 750.00

GUANAJUATO:

643. 1/8 Real, 1829, cospel poroso,
superficialmente limpiada (porous planchet,
lightly cleaned). VG/F                            400.00

644. 1/8 Real, 1830. Cospel de cobre, rayoncitos y
dos piquetes en centros. Variedad de metal,
“muy escasa”. (Copper planchet, minor
scratches and two digs on centers. Very scarce
metal variety). F 1500.00

JALISCO:

645. 1/16 Real, 1861, pequeña zona de defecto de
cospel en reverso (small planchet defect on
reverse). F 450.00

646. 1/8 Real, 1833, piquetitos (minor digs).
Atractiva (attractive). F 400.00

647. ¼ Real, 1829/8. Clara sobrefecha (clear
overdate). Atractiva (attractive). VF      750.00

SAN LUIS POTOSÍ:

648. ¼ Real, 1860, centros débiles (weak centers).
VG 400.00

SINALOA:

649. ¼ Real, 1859. Muy atractiva (very attractive).
F/VF 450.00
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HERMOSILLO, SONORA:

650. ¼ Real, 1832, rojiza (red). VG               500.00
651. ¼ Real, 1833. G 250.00
652. ¼ Real, 1835. G 250.00

SONORA:

653. ¼ Real, 1859, rayoncitos, detalles (minor
scratches and details). Muy atractiva y escasa
(very attractive and scarce). VF           1250.00

654. ¼ Real, 1862, marca de troquelación en
reverso, defecto de laminación en anverso
(adjustment marks on reverse, lamination
defect on obverse). VG                           300.00

ZACATECAS:

655. 1/8 Real, 1852. VG                                 400.00
656. 1/8 Real, 1858, huellas de corrosión, limpiada

(traces of corrosion, cleaned). VG         350.00
657. ¼ Real, 1830, muy débil, pátina irregular,

superficialmente limpiada (weak, uneven
toning, lightly cleaned). VG                   450.00

658. ¼ Real, 1859. F 550.00

MÉXICO:
MONEDA FEDERAL (FEDERAL COINAGE)

659. 1/16 Real, 1831, rojizo, fue limpiado, águila
débil (traces of red, cleaned, weakness on
eagle). Bonita moneda (nice coin). EF 2500.00

660. 1/8 Real, 1829, (KM-333), piquetitos en
anverso, pátina irregular por corrosión
superficial (tiny digs on obverse, uneven
toning due to superficial corrosion). Escasa
(scarce). VG                                           550.00

REPÚBLICA MEXICANA
SISTEMA DE REALES

MEXICAN REPUBLIC
(SYSTEM OF REALES)

UN CUARTO DE REAL
(ONE FOURTH REAL)

661. México, Culiacán, 1855, LR. Muy escasa
(very scarce). VG                                   600.00

MEDIO REAL
(HALF REAL)

662. Durango, 1859, CP, rayoncitos, pequeña zona
débil en marco (scratches, weakness on edge).
VF                                                           400.00

663. Lote de tres monedas (lot of three coins).
Guanajuato, 1868, YF, (AU); México,
1860/59, FH, (EF) y México, 1862, 6/5, CH,
(AU). 1100.00

664. México, 1824, JM. Aguila de perfil, muy
atractiva en esta condición, rayoncitos en el
gorro. (Hooked-neck eagle, very attractive in
this condition; light scratches on cap). VF

2000.00
665. México, 1858, FH. AU/UNC                 500.00
666. México, 1858, FH. Preciosa y atractiva

moneda, conserva mucho brillo original. (Very
nice piece which keeps much original luster).
UNC 600.00

UN REAL
(ONE REAL)

667. Hermosillo, 1867, PR. Variedad de “7” grande
(Variety large “7”). Escasa (scarce). F   600.00

DOS REALES
(TWO REALES)

668. Durango, 1843, RM/L, débil (weak). F  400.00
669. Guanajuato, 1846/5, PM. Clara sobrefecha,

centros débiles, lustrosa (clear overdate, weak
centers, lustrous). EF                              500.00

670. Guanajuato, 1849, PF, pátina tornasol, lustrosa
(iridescent toning, lustrous). EF 400.00

671. Guanajuato, 1868/57, YF, pátina tornasol,
lustrosa (toning, lustrous). Bonita moneda
(nice piece). AU                                      600.00

672. Hermosillo, 1867/1, PR/FM. Escasa (scarce).
F 1250.00

673. México, 1824, JM. Aguila de perfíl (hooked-
neck eagle). VG 500.00

674. México, 1862, CH. Preciosa moneda, pátina
superficial, conserva casi todo el lustre
original, pequeño tallón en reverso. (Very nice
coin, keeps much original mint luster, small
dig on reverse). AU 600.00



48

675. México, 1867, CH, lustrosa, golpecito en canto
(lustrous, rim nick). EF/AU                   450.00

676. Zacatecas, 1870, YH, lustrosa, centros débiles
(lustrous, weak centers). EF                   500.00

CUATRO REALES
(FOUR REALES)

677. Real de Catorce, 1863, ML. Muy escasa (very
scarce). G/VG 1500.00

678. Guadalajara, 1858, JG. F                      1100.00
679. Guadalupe y Calvo, 1846, MP. Muy escasa

(very scarce). G/VG 7500.00
680. Guanajuato, 1844, PM. Pátina atractiva,

condición muy superior a la usual (attractive
toning, above average condition). EF  2000.00

681. Guanajuato, 1853, PF. F/VF                  300.00
682. Guanajuato, 1861, PF. EF 600.00

683. Guanajuato, 1863/53, YF. Brillo de acuñación,
rayoncitos apenas perceptibles. Muy atractiva.
(Mint luster, a few hairline scratches. Very
attractive). AU                                      2000.00

684. Hermosillo, 1867/1, PR/FM. Muy escasa (very
scarce). F 1500.00

685. Hermosillo, 1867, PR. VG                   1500.00
686. México, 1868, PH. EF/AU                   1000.00
687. San Luis Potosí, 1837, JS, tres muescas (three

gouges). VG 1000.00
688. San Luis Potosí, 1863, RO, rayoncitos en

campos, par de detalles en canto, fue limpiada
(scratches in fields, couple of details on edge,
cleaned). F 500.00

689. Zacatecas, 1849, OM, tallón en marco y canto
(dig on edge and field). F/VF                 750.00

690. Zacatecas, 1854/3, OM. F                      500.00
691. Zacatecas, 1855/4, OM, centros débiles, clara

sobrefecha, algunos detallitos en campos
(weakness in centers, minor details in fields).
VF 600.00

OCHO REALES
(EIGHT REALES)

692. Alamos, 1871, DL, algunos pequeños
golpecitos en canto (some minor nicks on
edge). Escasa (scarce). VF+                 1100.00

693. Alamos, 1873, AM, con pequeños chops en
ambos lados (small chops on both sides). F

500.00
694. Lote de tres monedas (lot of three pcs).

Alamos, 1876, DL, par de golpecitos en canto
(couple of nicks on edge), (VF); 1892/0, ML,
escasa (scarce), golpecito en canto y par de
rayoncitos (nick on edge and couple of
scratches), (VF) y 1895, ML, detallitos, con
brillo (luster, minor details), (EF). 700.00

695. Alamos, 1878, DL. Conserva lustre original
(original mint luster). UNC 2000.00

696. Alamos, 1886, ML. EF/AU                    650.00

697. Culiacán, 1854, CE. “GORRO Y AGUILA DE
SONORA”. Débil, golpecitos en canto,
manchitas por corrosión en ambos lados,
limpiada. (“SONORA CAP AND eagle”. Weak,
nicks on edge, corrosion stains on both sides,
cleaned). Muy escasa (very scarce). F/VF

4500.00
698. Lote de tres piezas (3 pcs). Culiacán, 1860/59,

CE, (VF/EF); 1889, AM, lustroso, pátina
tornasol (lustrous, iridescent toning) (EF) y
1892, AM, (AU). 700.00
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699. Culiacán, 1861, CE, “HAIRLINES” en campos
(hairlines on fields), limpiada (cleaned). AU

750.00
700. Culiacán, 1885, AM, “Gn” en ceca (“Gn” on

mintmark), pátina irregular (uneven toning).
VF 500.00

701. Culiacán, 1888, AM. BU                      1000.00

702. Culiacán, 1893, AM. BU                        750.00

703. Chihuahua, 1838, AM. Ligera debilidad en
centros. Muy atractiva y en condición superior
al promedio. Muy escasa. (Slight weakness at
centers. Very attractive and above average.
Very scarce). AU 4500.00

704. Chihuahua, 1848, RG, pátina, debilidad
(toning, weak strike). EF                      1500.00

705. Chihuahua, 1852, (5/4), RG. Clara sobrefecha
(clear overdate). Muy escasa (very scarce). EF

2000.00
706. Chihuahua, 1863, JC. Escasa, pátina obscura

(scarce, dark toning). F 600.00
707. Lote de tres monedas (three pcs.). Chihuahua,

1874, MM, (EF); 1884/3, MM, letras
normales, sobrefecha escasa (common letters,
scarce overdate), (EF) y 1886, MM, atractiva
(attractive), (AU). 900.00

708. Chihuahua, 1882, MG. EF/AU              600.00
709. Chihuahua, 1883, MM. BU                  1000.00
710. Chihuahua, 1885, MM, pequeñito defecto de

cospel en anverso (tiny planchet defect on
obverse). EF 600.00

711. Lote de cuatro monedas (lot of four coins).
Chihuahua, 1888, MM, (AU); 1890, MM,
(AU); 1893, MM, (EF) y 1895, MM, (EF).

1200.00

712. Durango, 1824, RL. Aguila de Perfíl (hooked-
neck eagle). Víbora plegada, “LIBERTAD”
grande (large “LIBERTY”). (KM-376.6 / HH-
F4L12). Detalles de acuñación en marcos de
ambos lados (details at rims on both sides).
Atractiva (attractive). EF 20,000.00

713. Durango, 1829, RL, anverso débil, leves
rayoncitos en gorro (weak obverse, minor
scratches on cap). Escasa (scarce). VF 750.00

714. Durango, 1831, RM, golpecito en canto (rim
ding). Moneda atractiva (attractive coin). VF+

1100.00
715. Durango, 1832, RM/L. Troqueles europeos

estilo 32-42 (european dies style 32-42). Muy
atractiva (very attractive). EF               1100.00

716. Durango, 1834/3, RM/L. Evidente sobrefecha
y ensayador (clear overdate and assayer). EF+

1000.00
717. Durango, 1835/3, RM/L. Clara sobrefecha y

ensayador. Marcas en anverso por troquel
fracturado, acuñación débil, par de rayoncitos.
(Clear overdate and assayer. Die marks on
fractured obverse, weak strike, couple of
scratches). Escasa (scarce). VF/EF 850.00

718. Durango, 1838, RM. Pátina obscura (dark
toning). F/VF 500.00

719. Durango, 1842/32, RM. Dados estilo 42-49
con “B” grabada debajo de los cáctus; apenas
visible por acuñación débil. (Dies style 42-49
with the engraved “B” below the cactuses;
barely visible due to weak strike). F    1000.00

720. Durango, 1746/31, RM. Sobrefecha rara.
Acuñación débil, porosidad superficial sobre la
leyenda del anverso por ligera corrosión. (Rare
overdate, weak strike. Superficial porousness
over the obverse legend due to slight
corrosion). VF/EF 1250.00
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721. Lote de cuatro piezas (four pcs). Durango,
1876, CM, (F/VF); 1887, MC, (AU); 1888,
MC, (AU) y 1890, MC, (VF). 1500.00

722. Durango, 1879, TB, golpecito en canto (nick
on edge). EF 500.00

723. Durango, 1886, MC, cuatro pequeñísimos
puntos de oxidación (four minor oxidation
spots). Atractiva (attractive). AU           550.00

724. Durango, 1894, ND, limpiada (cleaned). EF
350.00

725. Estado de México, 1829, LF, manchitas
obscuras en algunas zonas de las leyendas,
limpiada (dark stains on some areas of the
legend, cleaned). Muy escasa (very scarce).
VF 12,000.00

726. Guadalajara, 1832, FS/LP. Resello (O/P):
Filipinas (Isabel II) en gorro - (Elizabeth II on
cap). Escasa (scarce). F 2250.00

727. Guadalajara, 1875, MC. Bonita pátina tornasol
(iridescent toning). UNC 1000.00

728. Lote de cinco monedas (five pcs). Guadalajara,
1884, TB, pequeño defecto de laminación en
reverso, pátina obscura, (VF); 1886, JS,
troquelación con centros débiles (weak
centers), (EF); 1888, JS, (EF/AU); 1893, JS,
detallito en canto, conserva mucho lustre
original (detail on edge, keeps much original
luster), (AU/UNC) y 1895, JS, (EF). 1500.00

729. Lote de tres monedas (three pcs). Guadalajara,
1888, JS, (EF); 1893, JS, (UNC) y 1894, JS,
(AU). 1250.00

730. Guadalupe y Calvo, 1845, MP. VG     1900.00

731. Guadalupe y Calvo, 1846/5 (?), MP.
Acuñación “MULA”: gorro pequeño
redondeado con águila normal; es decir,
anverso con troqueles de segundo estilo 45-46
y reverso con los de primer estilo 45-46.
Posible sobrefecha. Variedad “muy rara”.
(“MULE” strike: small rounded cap with
normal eagle; that is, obverse with late style
dies 45-46 and reverse with early style dies 45-
46. Possible overdate. “Very rare variety”).
VF+ 3500.00

732. Guadalupe y Calvo, 1847, MC, una enorme
muesca sobre el gorro por soldadura removida
(an enormous gouge on the cap). VG   1900.00
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733. Guadalupe y Calvo, 1849, MP. Escasa
(scarce). VF 3500.00

734. Guanajuato, 1824, JM. Aguila de Perfíl,
debilidad en ceca y fecha (hooked-neck eagle,
weakness at the mintmark and the date).
Escasa (scarce). F+ 5000.00

735. Guanajuato, 1826, JJ. F 600.00
736. Guanajuato, 1829, MJ. Troqueles estilo 29-30.

Muy bonita, bien troquelada; limpiada,
manchitas. (Dies style 29-30. Very nice piece,
well struck; cleaned, minor stains). EF/AU

1500.00
737. Guanajuato, 1830, MJ. Dados 29-30,

acuñación con centros débiles (dies style 29-
30, weak strike at centers). F/VF           500.00

738. Guanajuato, 1830, MJ. Troqueles estilo 29-30,
par de rayones en reverso, manchitas, limpiada
(dies style 29-30, couple of scratches on
reverse, stains, cleaned). VF/EF            900.00

739. Guanajuato, 1832, MJ, lustrosa (lustrous).
EF/AU 900.00

740. Guanajuato, 1833, MJ, “J” delgada y con tres
puntos después de la fecha (thin “J”, with three
dots after the date). “RAYOS” y la palabra
“LIBERTAD” en espejo en el anverso por
clashed-dies !! (mirrored “RAYS” and the word
“LIBERTAD” on obverse due to clashed-dies!!).
EF+ 700.00

741. Guanajuato, 1835, PJ, sin estrella en el gorro,
águila débil, rayoncitos (without star on cap,
weakness on eagle, minor scratches). EF

550.00

742. Guanajuato, 1838, PJ, golpe en canto, puntitos
de óxido en gorro (rim nick, tiny spots of
corrosion on cap). EF 550.00

743. Guanajuato, 1838, PJ. EF 500.00
744. Guanajuato, 1839, PJ. EF                       800.00
745. Guanajuato, 1840/30, PJ, rayoncitos en reverso

(minor scratches on reverse). EF            750.00
746. Guanajuato, 1844, PM, acuñación débil an

anverso (weak strike on obverse). EF    450.00
747. Guanajuato, 1848, PF. EF                      500.00
748. Guanajuato, 1851/0, PF. Evidente sobrefecha,

muy escasa, pátina obscura (clear overdate,
very scarce, dark toning). VF                 500.00

749. Lote de cuatro monedas (lot of four coins).
Guanajuato, 1852, PF, (VF); 1858, PF, (VF);
1860/59, PF, clara sobrefecha, pátina irregular
con algo de lustre, (VF+); y 1861, 6/5, PF,
pequeño tallón en gorro, (EF). 1000.00

750. Guanajuato, 1856/5, PF. Sobrefecha evidente y
muy escasa (clear and very scarce overdate).
Dos pequeños defectos equidistantes de
acuñación en el canto (12:00 y 6:00). Preciosa
moneda !! (Two small die flaws at edge.
Beautiful coin !!). UNC                          900.00

751. Guanajuato, 1857, PF, rayoncitos, cospel
poroso por corrosión superficial, limpiada
(scratches, porous planchet due to superficial
corrosion, cleaned). VF+                        350.00

752. Guanajuato, 1857, PF, golpecito en el canto
(rim nick). EF/AU                                  500.00

753. Guanajuato, 1859, PF. EF                      400.00
754. Guanajuato, 1863, 6/5; YF. AU/UNC    500.00
755. Guanajuato, 1874, FR. UNC                  800.00
756. Lote de cinco monedas (five coins in lot).

Guanajuato, 1875, FR, (AU); 1876/5, FR,
sobrefecha muy escasa, (EF/AU); 1876, FR,
(AU); 1880, SB, (AU); y 1882, SB, (UNC).
Muy bonito grupo, todas con atractiva pátina y
mucho lustre original (very nice group, all
with attractive toning and much original mint
luster). 2000.00

757. Guanajuato, 1877, FR. BU                     750.00
758. Guanajuato, 1878, FR. Atractiva (attractive).

AU/UNC                                                 500.00
759. Guanajuato, 1879, SM. Múltiples chops en

ambos campos (multiple chops on both fields).
Interesante y atractiva moneda (interesting and
attractive coin). F 600.00

760. Guanajuato, 1880, SB, talloncito en reverso,
conserva mucho brillo original (minor scratch
on reverse, keeps much original mint luster).
AU/UNC                                                 600.00

761. Guanajuato, 1882, SB. UNC                  800.00
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762. Lote de cinco monedas (five coins in lot).
Guanajuato, 1883, BR, B/S, escasa (scarce),
(EF+); 1883, BR, (AU); 1888, RR, (VF+);
1889, RR, (EF); y 1897, RS, golpecito en
canto (rim nick), (EF). 1500.00

763. Lote de dos monedas (lot of two coins).
Guanajuato, 1884, BR, (EF); y 1892, RS,
(AU/UNC). 1100.00

764. Guanajuato, 1886, segundo 8/7, RR. Gema
(gem). BU                                               800.00

765. Guanajuato, 1896/1, RS/ML, Go/AS, clara
sobrefecha, ensayador y ceca, pátina tornasol
(clear overdate, assayer and mintmark;
toning). Muy bonita (very nice piece).
AU/UNC 600.00

766. Guanajuato, 1896, RS. BU                     800.00

767. Hermosillo, 1865, FM, pequeñísimos resellos
orientales (tiny oriental chops). Rara (rare).
VG/F 4000.00

768. Hermosillo, 1865, FM, algunos pequeños
chops en ambos campos, pátina obscura (some
small chops on both fields, dark toning). Rara
(rare). F 4500.00

769. Hermosillo, 1867, PR, dos pequeños rayones
en anverso (two small scratches on obverse).
Conserva algo de lustre, bien troquelada. Muy
escasa en esta condición. (Keeps some luster,
well struck. Very scarce in this condition). AU

4500.00
770. Hermosillo, 1869, 1/1; PR, “O” horizontal en

ceca, par de pequeños chops (horizontal “O” in
mintmark, two small chops). Muy escasa (very
scarce). F/VF 700.00

771. Hermosillo, 1869, PR. Muy escasa por fecha y
rara por condición (very scarce date and rare
condition). AU/UNC 3500.00

772. Hermosillo, 1870, PR. Conserva mucho de su
brillo original; algunas manchas. Rara en esta
condición. (Keeps much original mint luster;
some stains. Rare in this condition). UNC

3250.00
773. Hermosillo, 1871/0, PR. EF                 2000.00



53

774. Hermosillo, 1872, PR. Uno y tres pequeños
chops en gorro y águila respectivamente (one
and three small chops on cap and eagle
respectively). Bonita pátina tornasol (nice
toning). Escasa en alta condición (scarce in
high grade). EF+                                    850.00

775. Hermosillo, 1877, AF. AU                   1200.00
776. Lote de tres monedas (three coins in lot).

Hermosillo, 1878, JA, (VF/EF); 1881, JA,
pátina ocre (ocher toning), (VF); y 1889, FG,
(VF). 800.00

777. Hermosillo, 1894, FG. EF                      450.00

778. México, 1823, JM. Aguila de Perfíl, rayoncito
en el águila, primera acuñación de Ocho
Reales de la ceca de México independiente.
(Hooked-neck eagle, small scratch on eagle,
first issue of 8 Reales of the Mo mint of
independent Mexico). VF                     5000.00

779. México, 1824, JM. Aguila de Perfíl (hooked-
neck eagle). Escasa (scarce). F             4000.00

780. México, 1826, JM, troquelación débil en
anverso como es usual, rayoncitos (weak strike
on obverse as usual, scratches). Conserva
lustre (some luster). VF+ 1200.00

781. México, 1827, JM. Eje de moneda. Lustrosa
con agradable pátina tornasol, algunos rayones
(Axis turn. Lustrous, with nice toning, some
scratches). VF                                       1000.00

782. México, 1828, JM, acuñación débil en centros,
conserva mucho lustre original, manchitas,
rayoncitos en águila (weak strike at centers,
keep much original mint luster, tiny stains,
minor scratches on eagle). Escasa (scarce).
EF+ 1600.00

783. México, 1831, JM. Escasa (scarce). F    800.00

784. México, 1833, MJ. Muy atractiva, lustrosa
(very attractive, lustrous). AU              2000.00

785. México, 1845, MF. EF 750.00
786. Tres monedas en el lote (three coins). México,

1855, GF, conserva mucho lustre original
(keeps much original mint luster), (AU/UNC);
1856/5, GF, pátina tornasol, lustrosa (toning,
lustrous), (AU); y 1857, GF, pequeño defecto
en canto (small defect on rim), (EF). Bonito
grupo (very nice group). 1100.00

787. Tres monedas (three coins). México, 1855,
GC, par de golpecitos en canto (couple of tiny
rim nicks), (EF); 1857, GF, con mucho brillo
(brilliant), (AU/UNC); y 1860, TH,
(AU/UNC). 1100.00

788. Lote de tres monedas (lot of three coins).
México, 1858, FH, (AU); 1859, FH, (AU); y
1860, FH, (UNC). Atractivo grupo (attractive
group). 1200.00

789. México, 1860, FH, brillo (luster). AU/UNC
800.00

790. México, 1863, TH. BU                           900.00
791. Lote de cuatro monedas (lot of four coins).

México, 1863, TH, (EF); 1876, BH, (AU);
1880/79, MH, sobrefecha muy clara, escasa
(very clear overdate, scarce), (VF); y 1881,
MH, (AU). 1100.00

792. México, 1881, MH. BU                          550.00
793. Lote de cinco piezas (five pieces). México,

1882, MH, pátina tornasol, con mucho lustre
(nice toning, much original luster), (UNC);
1887, MH, pátina tornasol muy ligera, con
mucho lustre (nice light iridescent toning,
much original luster), (AU/UNC); 1889, MH,
(AU); 1890, AM, dos pequeños rayones en
gorro (couple of scratches on cap), (EF/AU); y
1895, AM, (AU/UNC). Atractivo grupo
(attractive group). 1800.00

794. México, 1883, MH. BU                          800.00
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795. México, 1884, MH. Preciosa moneda, bonita
pátina tornasol, gema, conserva mucho lustre
original. (Beautiful coin, nice toning, gem,
much original luster). UNC 650.00

796. Lote de cuatro piezas (four pieces). México,
1894, AM, (UNC); 1895, AM, (EF); 1896,
AM, (EF/AU); y 1897, AM, (AU/UNC).
Bonito grupo (nice group). 1100.00

797. México, 1896, AB. Gema (gem). BU     600.00
798. Oaxaca, 1863, AE. “O” sola en ceca. Lustrosa,

atractiva. (only “O” in mintmark. Lustrous,
attractive). AU                                      1750.00

799. Oaxaca, 1864, FR, pequeñas marcas de ajuste
en reverso (small adjustment marks on
reverse). Escasa (scarce). EF                1400.00

800. Oaxaca, 1867, AE, talloncito en rayos,
pequeño defecto de laminación sobre la “A”
de Mexicana (scratch on rays, small
lamination defect on the “A” of Mexicana).
Fecha muy escasa (very scarce date). AU

1800.00
801. Oaxaca, 1868, AE. Variedad de “6” redondo,

manchita en reverso (variety round “6”, stain
on reverse). Atractiva (attractive). EF/AU

1800.00
802. Oaxaca, 1868, AE. Variedad de “6” estilizado,

pátina tornasol (variety of stylized “6”, nice
toning). Atractiva (attractive). EF/AU 1800.00

803. Oaxaca, 1869, AE. Variedad de “69”
estilizado (variety of stylized “69”), rayoncitos
en gorro (scratches on cap). EF            1250.00

804. Lote de tres monedas (three coins). Oaxaca,
1874, AE. Acuñación con centros débiles
(weak strike at centers), (EF); 1879, AE, (VF);
y 1880, AE, (VF+). 750.00

805. Oaxaca, 1875, AE. EF+                       1100.00
806. Oaxaca, 1876, AE. “Gorro” del 75 (“Cap” of

75). Acuñación débil y con marcas de ajuste
en el centro del reverso (weak strike and
adjustment marks at the center of the reverse).
AU/UNC 900.00

807. Oaxaca, 1881, AE. Dados 81-89, pátina
tornasol irregular, lustrosa. (Dies of 81-89,
uneven toning, lustrous). AU                  600.00

808. Oaxaca, 1881, AE. Estilo de águila (die style
of): 1881-1889. AU                                750.00

809. Lote de dos monedas (two coins in lot).
Oaxaca, 1882, AE, pátina obscura (dark
toning), (EF+), y 1888, AE, rayoncitos en el
campo del reverso (minor scratches on reverse
field), (VF/EF). 500.00

810. Oaxaca, 1885, AE, bonita pátina ocre, con
lustre (nice ocher toning, with luster).
AU/UNC 500.00

811. Oaxaca, 1886, AE, rayoncitos en campos
(minor scratches on fields). VF/EF        400.00

812. San Luis Potosí, 1829, JS, pequeño defecto de
laminación en canto, acuñación con centros
débiles (small lamination defect on rim, weak
strike on centers). Escasa (scarce). VF/EF

1000.00
813. San Luis Potosí, 1835, JS. Variedad “8 Rs”,

acuñación débil, cospel oblongado con defecto
de troquelación en canto (weak strike, oblong
planchet with striking defect at rim). Atractiva
(attractive). EF+                                   1000.00

814. San Luis Potosí, 1836, JS, troquelación débil
en anverso, tono obscuro (weak strike on
obverse, dark toning). VF/EF                900.00

815. Lote de dos monedas (lot of two coins). San
Luis Potosí, 1868, PS, par de pequeños chops
en cada lado, (F); y 1883, MH, (EF/AU).

500.00
816. San Luis Potosí, 1882, MH. UNC 800.00
817. Cuatro monedas (four coins). San Luis Potosí,

1882, MH; 1889, MR; 1890, MR; y 1891, MR.
Condición promedio (average) EF+     2000.00

818. Lote de tres piezas (three pieces in lot). San
Luis Potosí, 1884, MH, detallitos en canto,
lustrosa, (minor details on rim, lustrous), (EF);
1885, LC, escasa (scarce), (EF); y 1889, MR,
(EF/AU). 750.00

819. Zacatecas, 1825, AZ. Primera fecha de esta
serie en este ceca (first date of this mint);
ligera debilidad en águila (slight weakness on
eagle). Muy atractiva (very attractive). EF

1200.00
820. Zacatecas, 1826, AZ. VF/EF               1000.00
821. Lote de tres monedas (three coins in lot).

Zacatecas, 1826, AZ, escasa (scarce), (VG/F);
1836, OM, cospel con defectos de laminación,
acuñación débil en ambos lados (planchet
lamination defects, weak strike on both sides),
(F/VF); y 1839, OM, pátina ocre, centros
débiles, detallitos en canto, lustrosa (ocher
toning, weak centers, details on rim, lustrous),
(VF). 750.00
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822. Zacatecas, 1835, OM, debilidad en anverso y
algunos detalles de troquelación en marco y
canto; algo usual para estos años en esta ceca;
sin embargo, la moneda está atractiva
(weakness on obverse and some striking
details on the edge which are usual for these
years in this mintmark, but the coin is
attractive). VF/EF                                  700.00

823. Zacatecas, 1837, OM. Franca debilidad en la
mitad de la leyenda del reverso
(OM.10DS.20GS), así como en el anverso;
defectos en marcos y canto, golpecitos. (Very
weak in the middle of the legend of the reverse
(OM.10DS.20GS), as well as in the obverse;
some defects on edge and rim nicks). VF

350.00
824. Zacatecas, 1847, OM, centros débiles, pátina

ocre (weak centers, ocher toning). EF    550.00
825. Zacatecas, 1848, OM, centros débiles (weak

centers). EF 500.00
826. Zacatecas, 1849, OM. AU                      750.00
827. Lote de cinco monedas (five pieces).

Zacatecas, 1857, MO, centros débiles, pátina
tornasol, lustrosa (weak centers, nice toning,
lustrous), (EF); 1879, JS, centros débiles
(weak centers), (AU); 1889, FZ, rayoncitos en
águila (minor scratches on eagle), (EF); 1890,
FZ, (EF/AU); y 1894, FZ, (AU/UNC).

1250.00
828. Lote de dos monedas (two coins). Zacatecas,

1873, YH, pátina superficial irregular, fue
limpiada (superficial uneven toning, cleaned),
(EF); y 1888, FZ, (EF). 600.00

829. Cinco monedas (five coins). Zacatecas, 1891,
FZ, (EF); 1892, FZ, (EF); 1893, FZ, pátina
ocre (ocher toning), (EF/AU); 1894, FZ,
(AU/UNC); y 1896, FZ, (EF+). 1250.00

830. Cuatro monedas (four pcs). Zacatecas, 1894,
FZ; 1895, FZ; 1896, FZ; y 1897, FZ. Todas en
condición AU/UNC !! Excelente grupo.
(Excellent group, all in AU/UNC condition).

1550.00

SEGUNDO IMPERIO

“AMONEDACIÓN DE MAXIMILIANO”
(COINAGE OF MAXIMILIAN)

831. 5 Centavos, México, 1864, pequeño agujero
tapado (6:00) - (small repaired hole at 6:00
o´clock). VF 400.00

832. 5 Centavos, San Luis Potosí, 1864. Escasa
(scarce). VG/F 1500.00

833. 10 Centavos, Guanajuato, 1864. VG      300.00
834. 10 Centavos, Guanajuato, 1864, rayoncitos,

golpes en canto (minor scratches and digs in
field). VF 800.00

835. 50 Centavos, México, 1866, pátina irregular
(uneven toning). F                                  400.00

836. 50 Centavos, México, 1866, golpecitos en el
canto, algo de brillo (tiny rim nicks, some
luster). VF/EF 1400.00

837. 1 Peso, México, 1866, algunos detallitos en el
marco, pátina obscura (minor details on edge,
dark toning). VF 1000.00

838. 1 Peso, México, 1866, golpecitos en el canto,
pátina ligera (rim nicks, light toning). VF/EF

1500.00
839. 1 Peso, México, 1866. Conserva lustre

original, muy atractivo, limpiado (much
original mint luster, very attractive, cleaned).
EF 2000.00

840. 1 Peso, México, 1866, insignificantes
piquetitos en el campo del anverso (minor
nicks in the obverse field). Lustrosa, preciosa
moneda (lustrous, very nice piece). AU/UNC

4000.00
841. 1 Peso, México, 1867. EF                    2000.00
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842. 1 Peso, México, 1867. Bonita moneda,
lustrosa, par de marcas de ajuste en escudo.
Curiosamente tiene un punto de la
troquelación en la fecha por lo que se ve
“186.7”. (Very nice coin, lustrous, couple of
adjustment marks on arms. It has a tiny dot on
the date which reads “186.7”). EF/AU

2500.00

843. 1 Peso, San Luis Potosí, 1866, pátina obscura,
rayoncitos y algunos detallitos en el canto
(dark toning, minor scratches and some details
in rim). VF 2000.00

REPÚBLICA MEXICANA
SISTEMA DECIMAL

MEXICAN REPUBLIC
(DECIMAL SYSTEM)

844. 1 Centavo, Culiacán, 1897, chocolate. EF
500.00

845. 1 Centavo, México, 1896, brillo rojizo (red
mint luster). UNC 500.00

846. 1 Centavo, México, 1897, piquetitos en
reverso, pátina ocre (small digs on reverse,
ocher toning). AU 350.00

847. 5 Centavos, Alamos, 1878, L. Muy escasa
(Very scarce). F/VF                              2250.00

848. 5 Centavos, Durango, 1878/7, E/P, rayoncitos,
cospel poroso por corrosión superficial (minor
scratches, porous planchet due to superficial
corrosion). F 1500.00

849. 5 Centavos, Oaxaca, 1890, N. Conserva lustre
original, en anverso marcas de ajuste en el
campo superior que afectan sólo a la leyenda
(keeps much original mint luster, adjustment
marks on obverse which only enter the
legend). Muy escasa y más aún en alta
condición (very scarce especially in high
grade). Atractiva (attractive). AU/UNC

7000.00
850. 10 Centavos, Chihuahua, 1868/7, rayones

(scratches). VF 1000.00
851. 10 Centavos, Chihuahua, 1893, M. Muy bonita

pieza, pátina tornasol (very nice piece and nice
toning). AU/UNC                                   800.00

852. 10 Centenario, San Luis Potosí, 1863, (KM-
401.2). VG                                              800.00

853. 10 Centavos, San Luis Potosí, 1863. F 1500.00

854. 20 Centavos, México, 1898, M. Ligerísima
debilidad en muslo (slight weakness on thigh).
Muy atractiva (very attractive). AU/UNC

1000.00
855. 20 Centavos, México, 1899, M. Bonita pieza,

lustrosa, pátina tornasol (very nice piece,
lustrous, iridescent toning). AU 900.00

856. 20 Centavos, Zacatecas, 1898, Z. AU/UNC
1000.00

857. 25 Centavos, Guadalajara, 1881/0, S.
Golpecito en canto (rim nick). VF 350.00

858. 25 Centavos, Guanajuato, 1871, S, par de
golpecitos en canto (couple of rim nicks).
Tono mate (matte toning). EF 500.00

859. 25 Centavos, Guanajuato, 1882, S. Muy
bonita, lustrosa, ligera pátina ocre, detallito en
canto (very nice, lustrous, light ocher toning,
detail on edge). EF/AU                          700.00

860. 25 Centavos, Guanajuato, 1890. Preciosa
moneda, bien troquelada, limpiada (beautiful
coin, well struck, cleaned). UNC 1000.00

861. 25 Centavos, México, 1870, C. Bonita pátina
irregular, lustrosa, golpe en canto (uneven
toning, lustrous, rim nick). EF+             500.00
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862. 25 Centavos, México, 1876, B, pátina (toning).
EF 500.00

863. 25 Centavos, México, 1876, B, centros
ligeramente débiles, hairlines en campos,
conserva lustre original (somewhat weak at
centers, hairlines in fields, keeps original
luster). UNC 2000.00

864. 25 Centavos, México, 1886, M, piquete en el
anverso (dig on obverse). VF                400.00

865. 25 Centavos, México, 1886, M, rayón a las
9:00, pátina irregular, lustrosa (scratch at 9:00
o´clock, uneven toning, lustrous). EF    450.00

866. 25 Centavos, Zacatecas, 1890, Z. Muy bonita
(very nice piece). AU                           1250.00

867. 50 Centavos, Culiacán, 1887, M, pátina
tornasol (nice toning). EF                       600.00

868. 50 Centavos, Guanajuato, 1875, S, pátina
tornasol (iridescent toning). EF 450.00

869. 50 Centavos, Hermosillo, 1894, G, algunos
piquetitos en campos, fue limpiada (minor digs
in fields, cleaned). VF                           600.00

870. 50 Centavos, México, 1869, C. EF 1250.00
871. 50 Centavos, México, 1886, M, lustrosa,

pequeño tallón sobre ceca, rayoncitos
(lustrous, small scratch on mintmark, hairline
scratches). VF/EF                                   500.00

872. 50 Centavos, México, 1887, M, pátina tornasol
(iridescent toning). VF/EF 500.00

873. 50 Centavos, Zacatecas, 1873, H. Muy bonita,
lustrosa, pequeñísimo tallón en reverso,
detallitos. (Very nice piece, lustrous, tiny
scratch on reverse, some details). EF/AU

1600.00
874. 50 Centavos, Zacatecas, 1876, S. Escasa

(scarce). F 500.00

875. Lote de nueve piezas (lot of nine pieces). 50
Centavos, Culiacán, 1875, P, (VG); 1877/6, G,
(F/VF); Guanjuato, 1874, S, rayones
(scratches), (F/VF); 1877, S, (VF); San Luis
Potosí, 1871, O/G, (VF); 1872, O, rayones,
limpiada (scratches, cleaned), (F); 1876, H,
rayón (scratch), (F); Zacatecas, 1880, S, (VF);
1887, S, (VF). 1250.00

876. 1 Peso, Chihuahua, 1872, M, pequeñísimo
defecto de cospel sobre el último dígito de la
fecha (tiny planchet defect over the last digit
of the date). Bonita (nice piece). VF      400.00

877. Lote de tres monedas (lot of three pieces). 1
Peso, Guanajuato, 1871, S, rayoncitos, (VF);
1872, S, (VF); y 1873, S, (EF). Atractivo
grupo (attractive group). 800.00

878. 1 Peso, Guanajuato, 1872, S, piquetitos en el
campo, limpiada (minor nicks in field,
cleaned). EF 600.00

879. 1 Peso, México, 1871, M. EF                 750.00
880. Lote de cuatro monedas (lot of four pieces). 1

Peso, Oaxaca, 1870, E, “A” pequeña en ceca
(small mintmark), (F); 1871, E, “A” grande
(big “A”), (VF); 1872, E, “A” pequeña (small
“A”), (F); y 1873, E, (VG). 800.00

881. 1 Peso, Oaxaca, 1873, E. F                     450.00
882. 1 Peso, San Luis Potosí, 1871, 7/6, O. Alguna

vez fue limpiada, pátina irregular en ambos
lados (cleaned, uneven toning on both sides).
VF 400.00

883. Lote de seis monedas (six coins). 1 Peso,
Culiacán, 1871, P, (VG/F); Durango, 1871, P,
par de golpes en canto, (VG/F); Guadalajara,
1872, C, (F); México, 1870, M, pátina obscura
(dark toning), (VF); 1873, M, limpiada
(cleaned), (F); San Luis Potosí, 1870, O/G,
(VG). 1200.00

884. 1 Peso, Culiacán, 1902, JQ. Bonita, pátina
ocre, lustrosa (nice coin, ocher toning,
lustrous). EF/AU 400.00

885. 1 Peso, Culiacán, 1905, RP. EF/AU    1000.00
886. Lote de cuatro monedas (four coins in lot). 1

Peso, Guanajuato, 1898, RS, pecho pavo,
pátina obscura, (VF); 1898, RS, Go/Mo,
evidente sobre ceca, anverso con centro débil
(clear overdate, weakness on reverse), (VF);
1899, RS, pátina tornasol, lustrosa (nice
toning, lustrous), (EF); 1900, RS, anverso con
centro muy débil (weak obverse), (VF/EF).

900.00
887. 1 Peso, México, 1899, AM. UNC          550.00
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887A.1 Peso, México, 1903, MA. Esta es la famosa
moneda con error en las siglas del ensayador
invertidas: “MA” en lugar de “AM”. Muy
escasa y muy atractiva. (This is the famous
error coin of this date, with the inverted
assayer’s initials: “MA” instead of “AM”. Very
scarce and very attractive). EF          27,500.00

888. Lote de tres monedas (lot of three coins). 1
Peso, México, 1901, AM, (EF); 1908, AM,
bonita, pátina tornasol, lustrosa (nice piece
with iridescent toning, lustrous), (EF/AU); y
1909, GV, pátina tornasol irregular, lustrosa
(nice uneven toning, lustrous), (AU). 650.00

889. 1 Peso, Zacatecas, 1901, FZ. UNC        600.00
890. Lote de dos monedas (two coins). 1 Peso,

Zacatecas, 1901, FZ, muy bonita, troquelación
fuerte, lustrosa. (Very nice, strong strike,
lustrous), (AU); y 1904, FZ, (EF/AU). 650.00

891. 1 Peso, Zacatecas, 1902, FZ. UNC 600.00

SIGLO XX
(XX CENTURY)

892. 1 Centavo, Culiacán, 1901, C. UNC      550.00
893. 1 Centavo, Culiacán, 1901, (KM-394).

Encapsulado por la NGC y graduado MS-64,
chocolate, lustre. (Encapsulated by the NGC
and graded MS-64, chocolate, luster). UNC

550.00
894. 1 Centavo, Culiacán, 1903, (KM-394).

Encapsulado por la NGC y graduado MS-63,
troquelación con ligera debilidad en pecho del
águila, chocolate, lustre. (Encapsulated by the
NGC and graded MS-63, slight weakness on
eagle’s breast, chocolate, luster). UNC  550.00

895. 1 Centavo, México, 1905. UNC             600.00
896. 1 Centavo, México, 1905, (KM-415).

Encapsulado por la NGC y graduado MS-64,
huellas de brillo original en reverso.
Encapsulated by NGC and graded MS-64,
traces of original mint luster on reverse). Muy
atractiva (very attractive). UNC             750.00

897. 1 Centavo, México, 1915, (KM-415).
Encapsulado por la NGC y graduado MS-65,
precioso tono ocre. (Encapsulated by NGC and
graded MS-65, very nice ocher toning). UNC

3000.00
898. 1 Centavo, México, 1915, (KM-416).

“ZAPATISTA”. Ligera debilidad en águila,
víbora casi completa, conserva lustre original,
tono rojizo. (“ZAPATISTA” piece, slight
weakness on eagle, the snake is almost
complete, keeps much original mint luster, red
toning). UNC 850.00

899. 1 Centavo, México, 1916, (KM-415), cospel
poroso (porous planchet). Muy escasa (very
scarce). VF 900.00

900. 1 Centavo, México, 1924, (KM-415).
Encapsulado por la NGC y graduado MS-65,
conserva bastante brillo original, tono ocre.
Escaso en alta condición. (Encapsulated by the
NGC and graded MS-65, keeps much original
mint luster, ocher toning. Scarce in high
condition). UNC 2400.00

901. 2 Centavos, México, 1905, chocolate. Fecha
clave (key date). Muy escasa (very scarce). VF

2500.00

902. 2 Centavos, México, 1905, (KM-419). Fecha
clave (key date). Muy escasa (very scarce). VF

2500.00
903. 2 Centavos, México, 1906/6, invertido, (KM-

419). Encapsulado por NGC y graduado MS-
63. Muy clara sobrefecha, conserva huellas de
tono original. (Encapsulated by NGC and
graded MS-63. Very clear overdate, traces of
original mint luster). Muy escasa (very scarce).
UNC 2200.00
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904. 2 Centavos, México, 1906, (KM-419). Fecha
ancha, conserva huellas de tono original, bien
troquelada. (Wide date, keeps much original
mint luster, well struck). UNC 1200.00

905. 2 Centavos, México, 1920, (KM-419),
chocolate. AU 1800.00

906. 2 Centavos, México, 1921, (KM-419),
pequeñas marcas en el campo del anverso
(small marks in obverse field). AU 900.00

907. 2 Centavos, México, 1921, (KM-419).
Encapsulada por la NGC y graduada MS-65,
chocolate, con lustre. (Encapsulated by NGC
and graded MS-65, chocolate, with luster).
UNC 1200.00

908. Lote de tres monedas (lot of three coins). 2
Centavos, México. 1927, 1928 y 1941. (KM-
419). La pieza de 1941 está encapsulada por
NGC y graduada MS-63. Todas ellas
conservan bastante lustre y tono originales;
color ocre-rojizo. (The piece dated 1941 was
encapsulated by NGC and graded MS-63. All
three pieces keep much original tone and much
luster; ocher and red toning). Condición de las
tres (condition for the three pieces) UNC

900.00
909. 2 Centavos, México, 1929. Escasa (scarce).

VG 400.00
910. 5 Centavos, México, 1905, (KM-421).

Encapsulada por NGC y graduada AU-58,
rayoncitos en campos. (Encapsulated by NGC
and graded AU-58, some minor scratches on
fields). AU 650.00

911. 5 Centavos, México, 1905, (KM-421), marcas
de bolsa en campos, conserva bastante brillo
(bag marks in fields, keeps much luster).
AU/UNC 1000.00

912. 5 Centavos, México, 1907, (KM-421), algunas
pequeñas marcas en el campo del reverso
(some small marks in the reverse field). Escasa
en alta condición (scarce in high grade).
AU/UNC 1000.00

913. 5 Centavos, México, 1910, (KM-421).
Preciosa moneda (very nice piece). UNC

900.00
914. 5 Centavos, México, 1911, (KM-421). Fecha

angosta (narrow date). UNC                   950.00

915. 5 Centavos, México, 1912, (KM-421). “Ceca
grande”, par de rayoncitos en el reverso
(“large mintmark”, couple of scratches on
reverse). EF 1900.00

916. 5 Centavos, México, 1914, (KM-421). Níquel,
marcas de bolsa en campos (nickel, bag marks
in fields). Atractiva (attractive). UNC 1000.00

917. 5 Centavos, México, 1914, (KM-421). Níquel
(nickel). UNC 1000.00

918. 5 Centavos, México, 1915, (KM-422), tono
rojizo (red toning). Atractiva (attractive). UNC

1400.00
919. 5 Centavos, México, 1915, (KM-422).

Encapsulada por NGC y graduada MS-64.
Bonita moneda, tono ocre rojizo.
(Encapsulated by NGC and graded MS-64.
Very nice coin, ocher and red toning). UNC

1600.00

920. 5 Centavos, México, 1927, tono rojizo,
lustrosa (red toning, lustrous). AU       1500.00

921. 5 Centavos, México, 1927, (KM-422).
Encapsulada por PCGS y graduada MS-65,
lustrosa, tono rojizo. (Encapsulated by PCGS
and graded MS-65, lustrous, red toning). UNC

2400.00
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922. 5 Centavos, México, 1928, (KM-422). Fecha
pequeña (small date). Chocolate. EF   1000.00

923. 5 Centavos, México, 1930, “0” ovalado (oval
zero); (KM-422). Encapsulada por NGC y
graduada MS-65. (Encapsulated by NGC and
graded MS-65). AU/UNC 2300.00

924. 5 Centavos, México, 1930, “0” cuadrado
(square zero); (KM-422). Chocolate. Muy
escasa (very scarce). EF                       2400.00

925. 5 Centavos, México, 1934, (KM-422). Muy
atractivo, tono rojizo, lustroso. (Very
attractive, red toning, lustrous). UNC    550.00

926. 5 Centavos, México, 1938, (KM-423).
Precioso, pátina jaspeada en reverso. Escasa.
(Beautiful coin, jaspered toning on reverse.
Scarce). UNC 1000.00

927. 5 Centavos, México, 1942, (KM-423), ligera
pátina ocre (light ocher toning). BU       500.00

928. 5 Centavos, México, 1954, (KM-425). “Josefa
mediana”. Variedad sin punto (dotless
variety). Pequeño tallón en reverso (small
scratch on reverse). UNC                     2400.00

929. 10 Centavos, México, 1906. UNC         400.00

930. Dos piezas (two pieces). 10 Centavos, México,
1907 y 1910; (KM-428). Ambas (both) BU

850.00
931. 10 Centavos, México, 1909, (KM-428). BU

900.00
932. 10 Centavos, México, 1913 y 1914; (KM-

428). Condiciones respectivas (respective
conditions) UNC, BU. 700.00

933. 10 Centavos, México, 1919. UNC       2000.00
934. 10 Centavos, México, 1919, bronce (bronze),

(KM-430), superficialmente limpiada (slightly
cleaned). Muy atractiva (very attractive). AU

1650.00

935. 10 Centavos, México, 1921. Muy escasa en
esta condición y muy atractiva (very scarce in
this condition and quite attractive). AU

5000.00
936. 10 Centavos, México, 1925, (KM-431).

Encapsulado por NGC y graduado MS-65,
pátina ocre muy superficial. (Encapsulated by
NGC and graded MS-65, slight ocher toning).
UNC 500.00

937. 10 Centavos, México, 1938, (KM-432).
Escasa. Preciosa. (Scarce and a very nice
coin). BU 800.00

938. Lote de tres monedas (lot of three coins). 10
Centavos, México. 1936, 1939 (KM-432); y
1956 (KM-433). Las dos primeras conservan
brillo original, la tercera superficialmente
limpiada (the first two keep much original
luster, the third is slightly cleaned). Atractivas
(attractive). UNC 900.00

939. 20 Centavos, México, 1913, (KM-435).
Encapsulada por NGC y graduada MS-62,
pequeños detalles en campos. (Encapsulated
by NGC and graded MS-62, small details on
fields). AU/UNC 1100.00

940. 20 Centavos, México, 1919, (KM-436).
Encapsulada por NGC y graduada MS-60.
(Encapsulated by NGC and graded MS-60).
AU 1000.00
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941. 20 Centavos, México, 1919, (KM-436).
Preciosa moneda, muy escasa en esta
condición. (Beautiful coin, very scarce in this
condition). BU 2500.00

942. 20 Centavos, México, 1926/5, (KM-436).
Clara sobrefecha, muy escasa y mas aún en
alta condición. Encapsulada por NGC y
graduada MS-64. (Clear overdate, very scarce
especially in high grade. Encapsulated by
NGC and graded MS-64). UNC           3300.00

943. 20 Centavos, México, 1935, bronce (bronze),
(KM-437). Encapsulado por ANACS y
graduado MS-63. Tono mate rojizo.
(Encapsulated by ANACS and graded MS-63.
Matte red toning). AU/UNC                   650.00

944. 20 Centavos, México, 1935, bronce (bronze),
(KM-437), tono ocre rojizo (red ocher toning).
Atractiva (attractive). UNC 1400.00

945. 20 Centavos, México, 1952. Gema (gem).
UNC 500.00

946. 20 Centavos, México, 1955, (KM-439). Muy
escasa en alta condición (very scarce in high
grade). Gema (gem). UNC                     600.00

947. 20 Centavos, México, 1959. UNC         800.00
948. 20 Centavos, México, 1959. Gema (gem).

UNC 1000.00
949. 50 Centavos, México, 1916. Fecha escasa,

golpecito en canto, lustrosa (scarce date, small
rim nick, lustrous). VF/EF                     750.00

950. 50 Centavos, México, 1918, (KM-445).
Encapsulado por ANACS, sin graduación.
Alguna vez fue limpiado. (Encapsulated by
ANACS, no grading; once cleaned). VF+

1200.00

951. 1 Peso, México, 1910. UNC                 1500.00
952. 1 Peso, México, 1912, detallitos en canto y

campos (details on rim and fields). EF
1250.00

953. 1 Peso, México, 1913. AU                      900.00
954. 1 Peso, México, 1920. AU                    1500.00
955. 1 Peso, México, 1925, (KM-455).

Encapsulado por ANACS y graduada MS-63,
comienza con ligera pátina obscura en campos.
(Encapsulated by ANACS y graded MS-63,
some dark toning is starting to appear in
fields). AU/UNC 650.00

956. 1 Peso, México, 1949, (KM-456). Preciosa
moneda, fecha clave del monetario del Siglo
XX. Conserva mucho de su brillo original y
por el anverso tiene un tono tipo Proof !!
(Very nice piece, key date of the XX Century
collection. Keeps much original mint luster
and, on the obverse, is somewhat prooflike!!).
UNC 26,000.00

957. 2 Pesos, México, 1921. AU/UNC        2000.00
958. 5 Pesos, México, 1950. Ferrocarril. Marcas de

bolsa (bag marks). UNC                         500.00
958A.5 Pesos, 2006, Copa Mundial de la FIFA

Alemania. Plata Pura .999. 1 onza. Acabado
proof, (KM-770). UNC                          600.00

PRUEBAS
(PATTERNS, TRIAL STRIKES)

959. Prueba unifásica en plomo del anverso de una
moneda TIPO BUSTO de Carlos III fechada en
1770 !! 10 gramos, 35 mm. de módulo, bien
troquelada y centrada. Tiene un par de
piquetitos. Muy Rara. (Uniface lead pattern,
obverse of a BUST TYPE coin of Charles III
dated in 1770 !! 10 grams, 35 mm., well struck
and centered. Very Rare). EF/AU 15,000.00
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960. 20 Centavos, 1981, (KM-Pn166). Cuproníquel.
Acabado espejo (proof) con tono ocre. La
diferencia más notable está en el anverso, en
donde el Escudo Nacional es más pequeño y
en relieve escultórico, en lugar del común más
grande y estilizado. Muy Rara. (Copper-nickel.
Proof like, ocher toning. The most notorious
difference is on the obverse, the coat-of-arms
is smaller and bearing a sculptured high relief,
instead of the common one which is bigger
and stylized. Very Rare). UNC            2750.00

961. 1 Peso, Mo, 1985, (KM-PnB171). Plata.
Reverso con división en el diseño: SUD/ ceca,
año y denominación a diferencia de la pieza
“común” acuñada en acero o níquel, estas no
ostentan la división mencionada. Ligera pátina
tornasol. Acabado Proof. Variedad RARA.
(One Peso, Mo, 1985, (KM-PnB171). Silver.
reverse with the division in the design: sud/
mintmark, date and denomination. Different
from the common piece struck in steel or
nickel which do not have said division. Nice
toning. Proof. RARE variety). UNC    2500.00

962. 10 Pesos, Mo, 1998, (KM-616). Acuñada en
cospel de bronce al aluminio en lugar de
bimetálico. (Struck on an aluminum/bronze
planchet instead of bi-metallic). VF+   3000.00

963. 10 Pesos, Mo, 2000, (KM-636). Acuñada en
cospel de bronce al aluminio en lugar de
bimetálico. (Struck on an aluminum/bronze
planchet instead of bi-metallic). VF/EF

3000.00

964. 100 Pesos, Mo, 1989, Venustiano Carranza,
(KM-493). Acuñación bimetálica: anillo de
bronce y centro de acero. (Bi-metallic striking:
bronze ring and steel center). RARA (RARE).
UNC 4500.00

965. 1000 Pesos, Mo, 1989, Juana de Asbaje, (KM-
536). Acuñación bimetálica: anillo de bronce y
centro de acero. (Bi-metallic striking: bronze
ring and steel center). RARA (RARE). UNC

6000.00
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966. 1000 Pesos, Mo, 1989, Juana de Asbaje, (KM-
536). Acuñación bimetálica: anillo de acero y
centro de bronce, el metal del centro muestra
piquetes y porosidad por corrosión original del
bronce. (Bi-metallic striking: steel ring and
bronze center, the center metal bears some
porousness and digs due to the original
corrosion of the bronze). MUY RARA (VERY
RARE). UNC 5000.00

967. 2000 Pesos, Mo, 1991. Monumento a la
Revolución, (KM-Pn252). Bimetálica (bi-
metallic). UNC                                     1000.00

MONEDAS DE LA REVOLUCIÓN

(COINS OF THE REVOLUTION)

CHIHUAHUA

968. 1 Peso, Ejército del Norte, 1915, GB-72, (KM-
619). Golpecitos en el canto (rim nicks). AU

1600.00

DURANGO

969. 1 Centavo, 1914, GB-109. Atractiva
(attractive). VG/F 250.00

MORELOS

970. 20 Centavos, E.L. de Morelos, 1915, GB-277,
(KM-701). Cospel poroso por huellas de
corrosión (porous planchet, traces of
corrosion). VG 300.00

FICHAS
(TOKENS)

971. Monograma,, “año de 1804”. Unifásica.
Bronce (módulo 32 mm., 11.64 grms.), marcas
de corrosión. (Uniface, bronze, traces of
corrosion). Muy escasa (very scarce). F 750.00

972. Municipio de Campeche, 1 Centavo, 1861,
(GRT-1225). “C” contraestampada en cada
lado (counterstamp of letter “C” on each side).
Escasa (scarce). F 400.00

973. BAR. 1-2-3, Prop. Rogelio Garza, Nuevo
Laredo, Tamaulipas. (Grove Tokens – 1147).
Aluminio (aluminum), 25 mm. de módulo. Un
tallón, piquetitos (one scratch, some minor
digs). EF 450.00

974. Licores, S.A.; Tijuana, B.C. (Grove Tokens –
1702). Valor “10” - incuso - ; bronce. (Value
“10” - incuse - ; bronze). 24 mm. de módulo.
EF 400.00

MONEDA EXTRANJERA
(FOREIGN COINAGE)

975. ESPAÑA. ½ Real, Fernando e Isabel (Reyes
Católicos, 1474-1504). Toledo, M, leyendas
casi completas (almost complete legends). F

1500.00
976. ESPAÑA. 1 Real, Fernando e Isabel (Reyes

Católicos, 1474-1504). Sevilla, cospel
irregular en una zona del canto por defecto de
laminación (planchet defect); limpiada,
leyendas casi completas (cleaned, almost
complete legends). F 1500.00

977. ESPAÑA. 1 Real, Fernando e Isabel (Reyes
Católicos, 1474-1504). Toledo, leyendas
completas y legibles (complete and ledgible
legends). F/VF                                      1500.00

978. ESPAÑA. 2 Reales, Fernando e Isabel (Reyes
Católicos, 1474-1504). Granada, R. Leve
corrosión, limpiada, leyendas parciales (light
corrosion, cleaned, partial legends). G/VG

1600.00
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979. ESPAÑA. 2 Reales, Fernando e Isabel (Reyes
Católicos, 1474-1504). Granada, R. Pátina
irregular, leve corrosión, limpiada, leyendas
casi completas (uneven toning, light corrosion,
cleaned, almost complete legends). VG/F

1750.00

980. ESPAÑA. 4 Reales, Fernando e Isabel (Reyes
Católicos, 1474-1504). Sevilla, P. Pátina
obscura tornasol, leyendas parciales (dark
iridescent toning, partial legends). VG/F

3500.00

MEDALLAS MEXICANAS
(MEXICAN MEDALS)

981. 1910. Centenario de la Independencia
Mexicana, 1810-1910. Acuñada en la Casa de
Moneda de México; grabador Manuel
Centurión. Plata (silver). 58.21 grms., (GR-
380a). Detallitos en canto (details on rim). AU

1600.00

982. 1910. Centenario de la Independencia
Mexicana, 1810-1910. Acuñada en la Casa de
Moneda de México; grabador Manuel
Centurión. Bronce (bronze). 48.32 grms., (GR-
380b). Golpe-tallón en canto (rim nick). AU

1300.00
983. 1950. 25º Aniversario del Grupo de Abogados

1921-1922; Universidad Nacional de México.
Plata (silver). 97 grms., 60 mm. de módulo.
Acuñada en la Casa de Moneda de México
(struck at the Mexico City Mint). (GR-566a).
Escasa y mas aún en alta condición (scarce in
high condition). AU/UNC                      950.00

984. 1951. IV Centenario de la UNAM y V Juegos
Universitarios, 1551-1951. Bronce, unifásica,
41 grms. de módulo, (GR-no catalogada).
Preciosa medalla con el escudo universitario
bellamente esmaltado. (Bronze, uniface, GR-
uncat. Beautiful medal with enameled
university coat-of-arms). UNC               300.00

985. 1953. Bicentenario de Hidalgo; Homenaje del
Estado de Nuevo León al Padre Hidalgo,
1753-1953. Latón (brass). 32.30 grms. (GR-
223b). Esta es la pieza fotografiada en el
catálogo de medallas de Grove (PLATE) !!
(This piece is the one photographed by Grove.
(GROVE PLATE) !!). Conserva huellas de lustre
(traces of luster). Escasa en esta condición
(scarce in this condition). AU/UNC       450.00

986. 1970. IX Campeonato Mundial de Futbol,
México ’70. Mo, plata, 48.6 grms., 55 mm. de
módulo, (GR-no catalogada). Preciosa medalla
con un bonito grabado de la famosa copa
“JULES RIMET”. (Silver. Beautiful medal with
nice engraving of the famous football cup
“JULES RIMET”). UNC                            450.00

987. 1972. A Dn. Benito Juárez El Círculo
Mercantíl Mutualista de Monterrey. Mo, plata
(silver). BU 250.00
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988. 1981. XV Congreso Panamericano de
Ferrocarriles; SCT. Plata (silver), Mo. Muy
bonita medalla; Casa de Moneda solo reporta
100 piezas (very nice medal, the Mexico City
Mint reports only 100 pieces). Muy escasa
(very scarce). UNC 350.00

989. 1981. Estado de Jalisco, Conmemoración del
Bicentenario del Dr. Don Valentín Gómez
Farías, 1781-1981. Acuñación Yáñez, plata
(silver). Escasa y atractiva (scarce and
attractive). UNC 200.00

990. 1981. Ley de Fomento Agropecuario; José
López Portillo. Mo, plata (silver). Muy escasa
(very scarce). BU 200.00

991. 1982. José López Portillo, Presidente de la
República, 1976-1982. (Reunión Federal). En
el canto troquelado: “Reconocimiento de los
Municipios”. Constitución Federal de 1824.
Hermosa imagen del águila republicana (very
nice image of the republican eagle). Mo, plata
(silver). UNC 200.00

992. 1982. José López Portillo. Quetzalcóatl.
Acuñación del Maestro Lorenzo Rafael, plata
(silver). Preciosa medalla (beautiful medal) !!
BU 200.00

993. 1984, 1985 y 1988. 421º, 422º y 425º
Aniversario de la Fundación de la Cd. de
Durango. Acuñación Lorenzo Rafael, plata,
29.4 grams. y 38.5 mm. de diámetro cada una.
Preciosos diseños- (Silver, very nice designs).
Las tres en (the three of them) UNC      550.00

994. 1985. 450º Aniversario de la Casa de Moneda
de México, 1535-1985. Mo, latón (brass). 60
mm. de módulo. Preciosa medalla (very
beautiful medal) !! Actualmente muy escasa y
más aún en esta condición (very scarce now-a-
days, specially in this condition). UNC 350.00

995. 1993. X Aniversario de la Casa de Moneda de
México, Planta San Luis Potosí, 1983-1993.
400 Aniversario de San Luis Potosí. Mo, plata,
1 onza, 42 mm. de módulo. Acabado proof.
(Silver, one ounce, proof). UNC            250.00

996. 1994. Sociedad Numismática de México, Mo.
Plata, una onza. 60 Pesos Oro, Oaxaca 1916.
Conmemorativa de la Moneda Mexicana.
Primera serie, N.17; 152 pzs. Acabado Proof.
Actualmente agotada. (Silver, one ounce, 60
Pesos gold, Oaxaca 1916. Commemorative of
Mexican Coinage. First series, N.17, 152 pcs.
Proof, very hard to find now-a-days). UNC

650.00

997. 1999. Sociedad Numismática de México,
Cobres de los Estados: ¼ R, Chihuahua,
número I. Mo, plata, 1 onza (silver, one ounce,
proof). Acabado Proof, 152 piezas acuñadas
(152 pcs. mintage). En la actualidad esta pieza
ya está agotada (very hard to find now-a-days).
UNC 650.00

998. 2002. Sociedad Numismática de México, 50º
Aniversario 1952-2002. Mo, plata, 2 onzas,
acabado proof (silver, two ounces, proof). 152
piezas acuñadas (152 pcs. mintage). En la
actualidad esta pieza ya está agotada (very
hard to find now-a-days). Muy escasa (very
scarce). UNC 1200.00

999. 2007. 20º Aniversario Asociación
Numismática de Toluca, A.C. Plata, 1 onza,
ceca Mx (silver, one ounce, Mx mintmark,
matte-proof). Acabado proof-mate. Acuñación
de tan solo 40 piezas (40 pcs. mintage). Muy
escasa (very scarce). UNC                     550.00

MISCELÁNEOS
(MISCELANEOUS)

1000. Lote de dos piezas (lot of two pieces).
Sociedad Numismática de México. Tarjetas
Telefónicas Conmemorativas de edición
limitada a 500 ejemplares c/u:
1) XXIX Convención, medalla de Fundación,
folio 233. Muy escasa. (Commemorative
telephone cards, limited edition – 500: XXIX
Convention Society Founding medal, serial #
233. Very scarce). UNC.
2) XXX Convención, Billete 10 Pesos
“TRICOLOR” del Banco de Chihuahua 1910,
folio 030. (tricolor 10 Pesos Chihuahua note,
serial # 030). UNC. 500.00

FIN DE LA SUBASTA
GRACIAS POR PARTICIPAR !!

END OF AUCTION
THANK YOU FOR PARTICIPATING !!
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